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کریسمسمبارک

ضمیمه امروز یادداشت
ثریاروزبهانی؛روزنامه نگارعلیمهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

اغلب دانش آموخته های دارالفنون کتاب های درسی خود را از دکان های 
کوچه حاج نایب تهیه می کردند

داروفروشییاکتابفروشی؛مسئلهایناست

تهران شناسی

نصرالله حدادی، تهران شــناس، قدمت کوچه حاج نایب را بیش از 100ســال 
می داند و درباره شکل گیری این راسته بازار روایت می کند: »حاج رضا قمی نایب 
کتابفروش به تهران آمد و نخستین کتابفروشــی را در این کوچه راه انداخت. 
این کوچه محل تجمع حوزه های علمیه تهران و دارالفنون بود؛ به همین خاطر 
خیلی زود در میان علما و دانش آموخته ها شــهرت پیدا کرد و همه برای خرید 
کتاب های مذهبی به این کوچه می آمدند. تا ۳0 سال، غیراز کتابفروشی حاج 
 قمی نایب تنها به تعداد انگشتان دست کتابفروشــی هایی در این کوچه وجود 
داشت، اما از حدود سال های1۳۲۵ چند فروشنده بزرگ کتاب در تهران هم در 
این کوچه کار و کاسبی شــان را به راه انداختند. در دهه۲0 این کوچه به مرکز 
تجمع کتابفروش های مذهبی  تبدیل و به عنوان قطب فروش کتاب های مذهبی 

در ایران شناخته شد و تا سال 1۳۶1 دوران اوج خود را سپری کرد.«
دورانی که حدادی روایت می کند در کوچه پس کوچه های ناصرخسرو به جای 

داروفروشان امروز کتابفروشی ها بود.
وقوع حوادث شــهریور 1۳۲0 از یک ســو و خراب کردن بخش غربی خیابان 
ناصرخسرو به دستور رضاشاه برای ساختن وزارت دارایی از سوی دیگر، باعث 
شد تا بخشی از کتابفروشی های ساکن در این منطقه به خیابان شاه آباد سابق یا 
همان جمهوری امروز کوچ کنند. ازجمله کسانی که در این کوچ بار و بنه بستند 
و راهی شاه آباد شــدند، خاندان ترقی بودند؛ از حاج محمدعلی  ترقی گرفته تا 

اسدالله ترقی و بیژن ترقی.
در دورانــی کوچه هــای ناصرخســرو، صوراســرافیل و باب همایــون یکی 
 از پررفت وآمدترین مراکــز برای تهیــه کتاب های مذهبی بودنــد و در همه 

کوچه پس کوچه های ناصرخسرو، بدون استثنا کتابفروشی بود

داده نما
گرافیک:آرش شاه سمندی

کارگران 
مشغول کارند

کمترین نرخ بیکاری در 18سال اخیر ثبت شد
تازه ترین گزارش مرکز آمار از نرخ بیکاری و وضعیت اشتغال کشور نشان می دهد 
که نرخ بیکاری در تابســتان به 7/9درصــد کاهش  یافته و کمتریــن نرخ بیکاری 
در دولت سیزدهم ثبت شده که نشــان از تحقق وعده ایجاد یک میلیون شغل 
در سال دولت دارد. نرخ بیکاری در 2 سال گذشته )از آغاز روی کار آمدن دولت 

سیزدهم( روند کاهشی داشته است.
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ساختسریالموسیع
باتکنولوژیتولیدمجازی

کارنامه  سازمان ها در صدور مجوز کسب و کار صادر شد

وضعیت صدور مجوزهای آنلاین کسب و کار

سریال عظیم موسی کلیم الله ع در چه مرحله ای است؟

 رئیس رسانه ملی از پشت صحنه سریال ابراهیم حاتمی کیا 
بازدید کرد

بابانوئل آمده تا جشــن بگیریم؛ از قطب شــمال با 
همان هیکل چاق و لباس قرمزرنگش، با گوزن هایی 
که سورتمه اش را می کشــند. آمده برای چه؟ برای 
اینکه توی جوراب کودکان بی گناه و معصوم که از 
شومینه ها آویزان شده، هدیه بگذارد. کودکان معصوم در این سرمای زمستانی 
خوابند. بدن هایشان سردشــده، یخ کرده. از گوشه لب های کوچک شان خون 
جاری شده، پدرهایشان بغض کرده اند و مادرهایشان ضجه مي زنند. نگاهشان 

به آسمان است. اینجا غزه است. کریسمس مبارک.
 بابانوئل غصه نخور، شــاید مریم مقدس در بهشت مشغول است به مادری، تو 
چرخ بزن و برو به اروپا، به آمریکا به کودکان شان که جهان فردا را خواهند دید 
پیغام برسان، در جوراب هایشــان هدیه ای بگذار که به قدم هایشان عزم دهد 
که برخیزند و بشورند بر این زمستان و یخبندان سرد. کودکان روزی خواهند 
فهمید در این دنیا چه کسانی کودکان مسیحی شهر غوطه سوریه را که لباس 
سرخ به تن شان کرده بودند تا جلوی پدر و مادرشان بکشند، آنها را نجات داد. 
برو از دودکش های کنار شــومینه های گرمخانه هایشــان  به بچه هایشان بگو 
چند کلیســا در غزه با خاک یکی شــد، چند راهبه در کلیسای بیت المقدس 
بودند که شهرک نشین ها آب دهان به صورتشــان پرت می کردند و فرانسیس 
 سکوت می کرد که خدایی ناکرده بدنش را بر صلیب نکنند؛ چون او مقدس تر از

عیسی )ع( است شاید. کریسمس مبارک!
عیســی )ع( را همان ها بر صلیب کردند که به مادرش توهین کردند و لعنت بر 
این دنیای یخ زده و برف گرفته که بایدن مسیحی در آن می گوید افتخار می کنم 
صهیونیستم و کمک می کند که بچه ها کشــته و راهبه ها هتک حرمت شوند 
و مســیح به صلیب رود. اف بر این دنیا. اف بر دنیایی که رئیس مجلس آمریکا 
در آن بگوید: »کتاب مقدس یادمان داده کنار اســرائیل بایستیم.« و بکشیم و 
سلاخی کنیم و این هدیه سال نوی میلادی ماست برای مسیح و مادر مقدسش. 

کریسمس مبارک!
به این کاج سبز زینت بسته شده قسم، سروهایی در غزه به خون زینت شده اند 
که عالم را چراغانی می کنند. شمع روشن کنید به یاد یحیای تعمید داده شده، 
اما معمدانی بیمارستانی بود که نامش به غسل تعمید یحیای نبی آراسته بود. به 
خون کشیدندش تا سرو بروید از خاکش و حالا وقتش شده جشن ظهور بگیریم. 
درخت های استوار چراغانی وسط این ســرمای فراگیر زیاد شده اند، همه پاک 
و مطهر مثل یحیی) ع( و مثل عیســی) ع(. زینت شده به خون؛ خون کودکان، 

چراغان می کند عالم را. کریسمس مبارک!
جشن ظهور است، ظهور مسیح )ع(! صاحب ۲شمشــیر. اینجا تفسیر می کند 
شمشیر دوگانه عیسی) ع( را، چون شمشیرهای دوگانه ای که جمع معنویت و 
مقاومتند، از خاک برمی خیزند و بر فرق دجال های کودک کش فرود می آیند. 

جشن ظهور است. کریسمس مبارک! 

 اهتزار پرچم فلسطین در مراسم 
 سال نوی مردم اروپا و آمریکا

بی توجهی کشورهای عربی به 
فجایع غزه در جشن سال نو

19۴6۰۰۰ مجوز آنلاین
در 9ماه  امسال درخواست شده است.

9۳6۰91مجوز آنلاین
 در 9ماه  امسال صادر شده است.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در متـرومتـرو

برگزاری جشن های باشکوه سال نو در برخی کشورهای عربی

جزئیات ســاخت  محله های الگو در مناطق مختلف تهران را با اسکن این 
کیو آرکد  ببینید.

با اسکن این کیو آر کد ببینید چطور سران عرب همزمان با سال نوی مسیحی برای چندمین بار به غزه پشت کردند.

صفحه13

صفحه7

شهرداری ساخت محله های الگو را  در دستور کار دارد 

 مسکن سازی در قالب محله های الگو در پایتخت
چه ویژگی هایی دارد؟

محلهسازی
باخانههایایرانی

»محله « منتشر شد

صفحه4
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شرمساری سال نو
برگزاری جشن های باشکوه سال نو در برخی کشورهای عربی

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

عملیات طوفان الاقصی ۳۰۰هزار بیمار روانی روی دست اسرائیل می گذارد 
عملیات طوفان الاقصی دست کم ۳۰۰هزار بیمار روانی روی دست رژیم صهیونیستی خواهد گذاشت. گروهی از 
مدیران بیمارستان های روانی به دلیل وخامت سلامت روانی ساکنان سرزمین های اشغالی در نامه ای به دولت، 

خواستار اعلام وضعیت اضطراری شدند./ شبکه کان 

شکنجه با گرسنگی؛ طرح جدید صهیونیست ها علیه اسرای فلسطینی
وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیســتی دســتور داده که با گرسنه نگه داشــتن اســرای فلســطینی، آنها را به خاطر 
مخالفت با این رژیم شکنجه کنند. ایتامار بن گویر به کتی پری، رئیس ســازمان زندان های این رژیم دستور داد   

غذای اسرای فلسطینی را کاهش دهد./ یدیعوت آحارانوت 

عدد خبر

جهان نما

نقاشی زن هنرمند فلسطینی روی 
ویرانه های غزه 

»امــال ابــو الصبــاح« هنرمند زن 
فلســطینی که در جریــان حملات 
جنگنده هــای رژیم صهیونیســتی 
خانه خود را از دست داده و آواره شده 
به مناســبت فرا رسیدن سال جدید 

میــلادی روی ویرانه های غزه نقاشــی می کنــد. کاربران 
شــبکه های اجتماعی در واکنش به ایــن ویدئو می گویند 

مقاومت از میان رفتنی نیست.

روزگار غزه پیش از نسل کشی
ولید محمــود، خبرنــگار و عکاس 
مســتقل فلســطینی مســتقر در 
غزه بــا اشــاره به حمــلات 3ماهه 
رژیم صهیونیســتی به نــوار غزه که 
ویرانی های گسترده ای به جا گذاشته 

است فیلمی را از غزه پیش از جنگ در شبکه اجتماعی ایکس 
منتشر کرده و نوشته: برای کسانی که غزه قبل از نسل کشی 
را ندیده اند. اسرائیل همه  این مکان ها را تبدیل به خرابه کرده 

اما نمی تواند فرهنگ و تاریخ را نابود کند.

روز اول سال جدید میلادی در غزه 
به روایت تصویر

ســال جدید میلادی در نــوار غزه در 
شرایطی آغاز شده که حملات مرگبار 
رژیم صهیونیســتی با حمایت آمریکا 
نزدیک به 3 ماه اســت که ادامه دارد و 
بیش از 21هزار فلسطینی را به خاک و 

خون کشیده است. شبکه الجزیره گزارش داده، کمپین جهانی 
برای آتش بس فوری و دائمی در غزه، خواستار تبدیل جشن های 

سال نو به فرصتی برای فراخوان آتش بس در غزه شده است.

جهان مقاومت

پایداری توان موشکی حماس
تا ۳سال دیگر 

دســتگاه نظامی رژیم صهیونیســتی با اذعان به توان 
موشــکی مقاومت فلســطین اعلام کرده که قابلیت 
موشکی جنبش حماس می تواند تا 2 یا 3 سال دیگر 
نیز ادامــه یابد. گفته شــده، وزارت جنگ اســرائیل 
بــرای محافظــت از وســایل نقلیــه غیرنظامی، در 
 مجاورت مرز غزه، ســاخت دیوار را آغاز کرده اســت.

/ یدیعوت آحارانوت

نگرانی صهیونیست ها
از خروج ناو آمریکا از دریای مدیترانه

مقام سابق ارتش رژیم صهیونیستی با اذعان به قدرت 
محور مقاومت، خروج ناو آمریکا از دریای مدیترانه را 
نگران کننده خوانده است. اســرائیل زیو گفته حضور 
آمریکایی ها در منطقه برای تل آویو بسیار مهم است. ناو 
هواپیمابر یواس اس جرالدفورد و ناوگان همراهش که 
بعد از حمله اسرائیل به غزه، در شرق دریای مدیترانه 
مســتقر شــده بود، در روزهای آتی منطقــه را ترک 

خواهند کرد./ ای بی سی

شکار پهپاد اشغالگران توسط القسام
گردان های القســام شــاخه نظامی جنبش مقاومت 
اسلامی )حماس( اعلام کرده یک پهپاد اسرائیلی که 
در مأموریت اطلاعاتی در بیت حانون در شمال نوار غزه 
بوده را شکار کرده است. گردان قسام همچنین اعلام 
کرده که تل آویــو و حومه آن را در پاســخ به قتل عام 
 M-90 غیرنظامیان فلســطینی با رگبــار راکت های

بمباران کرده است./ المیادین 

نگرانی تل آویو بابت اتهامات نسل کشی 
مســئولان رژیم صهیونیستی و دادســتانی این رژیم 
نگران هســتند که دیوان کیفری بین المللی ارتکاب 
جنایت نسل کشــی و کشــتار جمعی در غزه توسط 
اســرائیل را تأیید و حکم توقف فوری جنگ را صادر 
کند. شیلی آویو ینی، کارشناس حقوق بین الملل  گفته 
اگر دیوان درخواست آفریقای جنوبی را قبول کند این 
به معنای تأیید ارتکاب کشتار جمعی در غزه است و در 
این صورت دیوان کیفــری بین المللی حکم قضایی را 

صادر خواهد کرد./ هاآرتص

18نظامی صهیونیست
در حملات خودی کشته شده اند

به گفته منابــع اســرائیلی، 29نظامــی ارتش رژیم 
صهیونیســتی خارج از صحنه درگیری در غزه کشته 
شدند که 18نفر از آنان طی حملات خودی، جان شان 
را از دست داده اند. ارتش اسرائیل پیش تر نیز به کشته 
شدن 2نظامی خود  در شــمال غزه اعتراف کرده بود./ 

شبکه 13اسرائیل

هشتگ

یانیس واروفاکیس
وزیر سابق دارایی یونان 

مانع حضور اسرائیل نژادپرست در مسابقات 
بین المللی ورزشی شوید؛درست مثل زمانی که 

آفریقای جنوبی نژادپرست را به حالت تعلیق 
درآوردیم. آپارتاید باید یک بار برای همیشه پایان یابد.

اسامه سمیر مقدسی
استاد تاریخ و مطالعات عرب دانشگاه برکلی 

کالیفرنیا
با آرزوی سالی خوش برای همه افراد با وجدان، بیش 

از همه برای مردم ظلم دیده و شکنجه شده فلسطین، 
به ویژه میلیون ها نفری که در غزه رنج می برند. برای 

تمام فلسطینی ها آرزوی صبر، آرامش و عزت دارم. در 
مواجهه با جهنمی از نفرت، تمام عشق خود را به آنها 

می فرستم.

تشدید اختلافات واشنگتن و
 تل آویو بر سر آینده غزه 

روابط واشــنگتن و تل آویو از هفتم اکتبر )آغاز عملیات 
طوفان الاقصــی( در پس پرده لبخندهــا و حمایت های 
دیپلماتیک بسیار پرتنش بوده و یکی از مهم ترین اختلافات 
جو بایــدن، رئیس جمهوری آمریکا بــا بنیامین نتانیاهو 
نخست وزیر اسرائیل بر سر این پرسش است که »آینده غزه 
پس از جنگ چگونه رقم خواهد خورد؟« نتانیاهو به شدت 
با پیشنهاد آمریکا مبنی بر اداره غزه به شیوه کرانه باختری 
مخالفت کرده اســت. یکی از مهم تریــن دلایل مخالفت 
نتانیاهو، نگرانی از تضعیف جایگاهش در ائتلاف تندرو حاکم 
بر تل آویو است. البته بایدن به رغم این اختلافات همچنان به 
حمایت تسلیحاتی از اسرائیل ادامه داده آن هم در شرایطی 
که افزایش شمار قربانیان غیرنظامی در غزه، ادعای دفاع از 

خود تل آویو را عمیقا زیرسؤال برده است.

روزنامه نیویورک تایمز  ]آمریکا[

کیوسک

جهان در حالی سال نوی میلادی 2024را 
جشــن گرفت که غزه از 87روز قبل از آن 
درگیر جنگ بود و بمبــاران غزه حتی با 
آغاز سال نوی میلادی جدید متوقف نشد. 

نسل کشی در غزه در نخستین بامداد سال 
نوی میلادی جدید ادامــه یافت، هرچند 
مسئله فلسطین سایه سنگینی بر مراسم  
سال نوی میلادی در همه دنیا چه کشورهای 

عربی- اسلامی و چه کشــورهای غربی 
انداخت و در بســیاری از کشورها مراسم  
مرتبط با ســال نوی میلادی تحت تأثیر 

تحولات غزه قرار گرفت.

همدردی پاکستان با غزه
بمباران بی امان غزه باعث شــد تا 
پاکستان برگزاری جشن و شادی را 
ممنوع اعلام کند. در همین ارتباط 
نیز، »انور الحق کاکر«، نخست وزیر 
موقت پاکستان هفته گذشته در 
یــک نطــق تلویزیونــی اعــلام کــرد 
کــه امســال به خاطــر مــردم غــزه، 
جشــن های ســال نــوی میــلادی 
و هرگونــه مظاهــر شــادی ممنوع 
اســت. براســاس گــزارش دیلــی 
میل، کاکر در این پیــام تلویزیونی 
کــه شــامگاه پنجشــنبه گذشــته 
پخش شــد، گفــت: »تمامی ملت 
پاکســتان و امت اســلام عمیقــاً از 
نسل کشــی فلســطینیان مظلــوم 
اندوهگین است، خصوصاً کشتار 

کودکان در غزه و کرانه باختری.«

بی خیالی سیاستمداران، حرمت نگه داشتن شهروندان 
با وجود بی خیالی رهبران عربی، اما شــهروندان در برخی کشــورهای 
عربی برای همدردی با مردم فلســطین مراسم  ســال نوی میلادی را 

لغو کردند.
   اردن: با جود آنکه دولت اردن هیچ محدودیتی برای مراســم  شــاد 
سال نو به دلیل جنگ غزه ایجاد نکرد، اما سندیکای هنرمندان اردن 
جشن های ســال نوی میلادی را لغو کرد و »محمد یوسف العبادی«، 
رئیس ســندیکای هنرمندان اردن اعلام کرد که به دلیل همدردی با 
غزه هیچ کنسرتی به مناســبت ســال نو برگزار نخواهد شــد. »راغب 
علامه«، خواننده اردنی نیز تور کنسرت سال نوی خود در کانادا را در 

حمایت از غزه لغو کرد.
  مصر: در سرزمین فراعنه بسیاری از شهروندان جشن های سال نو را 
لغو کردند. تارنمای مصری القاهره گزارش داده است که تعداد زیادی 
از هتل ها در استان اسکندریه تمام جشن های ســال نوی خود را در 
حمایت از غزه لغو کردند و مدیران این هتل ها تصمیم گرفتند هیچ 
مراسم جشنی از سوی گردشگران به دلیل کشتار غیرنظامیان در غزه 
برگزار نشود. این در حالی است که اسکندریه طی سال های گذشته 

یکی از مقاصد گردشگری در آغاز سال نوی میلادی بوده است.

اهتزار پرچم فلسطین 
در مراسم سال نوی اروپا و آمریکا

مراســم ســال نو در کشــورهای اروپایــی و آمریکا 
نیز تحت  تأثیر تحولات فلسطین برگزار شد. در 
سوئیس، فنلاند، فرانسه و آلمان پرچم فلسطین 
در میــان جشــن های خیابانــی ســال نو بــه کرات 
دیده شد و حامیان فلســطین در حالی در برلین 
پایتخت آلمان گرد آمدند  که پلیس آلمان از قبل، 
گردهمایی حامیان فلسطین در سال نو را ممنوع 

کرده بود.
در آمریکا نیــز در برخی شــهرها مانند بوســتون، 
هــزاران نفــر در شــب ســال نــو بــرای راهپیمایــی 
حمایــت از فلســطین در تــالار شــهر بوســتون 
گردهم آمدند و سال 2۰2۳را یک سال سیاه برای 
فلســطین توصیف کردند. تظاهــرات حمایت از 
فلسطین در شــب ســال نوی 2۰24در شهرهای 

نیویورک و میشیگان نیز برگزار شد.

واکنش سرد رهبران عربی
درحالی که انتظار می  رفت در بســیاری از کشــورهای عربــی به دلیل همــدردی با مردم 
فلسطین، برگزاری مراسم  سال نو با محدودیت همراه باشد، اما این انتظار از رهبران و 

دولت های عربی محقق نشد.
  خونسردی دولت های عربی: در کشورهای عربی مانند عربستان، مصر، امارات، اردن، 
قطر، عمان، بحرین و لبنان به صورت رسمی هیچ گونه محدودیتی برای برگزاری مراسم 

سال نوی میلادی اعلام نکردند.
  محدودیت جشن اما نه برای شهدای غزه: در میان کشورهای عربی فقط در کویت بود که 
برگزاری جشن سال نوی میلادی با محدودیت و ممنوعیت روبه رو شد، اما این محدودیت 
نه برای همدردی با مردم فلســطین بلکه به دلیل همدردی با خانــواده امیر فقید کویت 

صورت گرفت. امیر کویت 2هفته پیش از آغاز سال نوی میلادی بدرود حیات گفت.
  شارجه، تنها امیرنشین همراه با فلسطین: در امارات متحده عربی از میان 6 امیرنشین، 
فقط امیرنشین شارجه بود که در آن ممنوعیت برگزاری مراسم شادی سال نو از سوی 
پلیس به دلیــل همدردی با مــردم غزه اعلام شــد. فرماندهی کل پلیس شــارجه اعلام 
کرد که به منظور همبســتگی انســان دوســتانه با برادران در نوار غزه، هرگونه جشــن و 
آتش بازی در شب سال نوی 2۰24ممنوع است. در دیگر مناطق امارات جشن سال نوی 
میلادی 2۰24بدون توجه به تحولات غزه برگزار شــد و دوبی میزبان یکی از بزرگ ترین 

آتش بازی ها و جشن های سال نوی میلادی در جهان بود.

مسیحیان، پیشروتر از رهبران عربی!
همزمان با آغاز ســال نوی میلادی، مسیحیان کشورهای عربی واکنش 
درخوری در همدردی با مردم غزه داشــتند و جشن های سنتی از سوی 

برخی کلیساها در حمایت از مردم فلسطین لغو شد.
  همدردی مســیحیان فلســطینی با غزه: بیشتر مســیحیان فلسطینی در 
شهرهای کرانه باختری به ویژه بیت المقدس و بیت اللحم ساکن هستند و 
جمعیت مسیحیان بیت المقدس به تنهایی به 9هزار نفر می رسد، اما همه 
آنان امسال جشن های سال نوی میلادی را به احترام مردم غزه لغو کردند. 
مسیحیان بیت المقدس امسال رژه پیشاهنگی کاروان پاتریارک به سمت 
کلیسای مهد در بیت اللحم برای مراسم عشای کریسمس را برگزار نکردند. 
همچنین بیت اللحم، زادگاه حضرت عیسی مسیح)ع( در سالروز میلادش 

به مانند هرسال با چراغ ها آذین بندی نشد و امسال خاموش ماند.
  مسیحیان اردن: شورای رهبران کلیسا در اردن هم در پیامی همبستگی 
خود را با اعضای جامعه مسیحی فلسطین و مردم غزه اعلام و تأکید کرد 
که امســال تبریک ســال نوی میــلادی ممنوع اســت و برگزاری مراســم 
دعاهای کلیسا کافی اســت. در اردن همچنین بازارچه های کریسمس 
و رژه های موســیقی پیشــاهنگی و توزیع هدایا بین کــودکان و تزیینات 

کریسمس به احترام قربانیان غزه لغو شد.
  مسیحیان سوریه: کلیساهای اصلی سوریه هم اعلام کردند که دعای 
سال نو فقط برای همبستگی با فلسطینیان در نوار غزه برگزار می شود و 
خبری از جشن کریسمس در خیابان های بسیاری از محلات دمشق و 

دیگر شهرهای سوریه نیست.
  مسیحیان لبنان: در لبنان نیز کلیســاها از نمازگزاران با پارچه مشکی 
به نشــانه عزا پذیرایی کردند و بیشتر دعاهای »بشــاره بوتروس الرای«، 
رهبر مســیحیان مارونی لبنــان در عشــای ربانی کریســمس روی مردم 

غزه تمرکز داشت.
  مسیحیان مصر: مراسم کریسمس در کلیسای کاتولیک اسکندریه 
مصر با پیام تســلیت »اســقف ابراهیم اسحاق«، اســقف اسکندریه به 
بازماندگان شهدای غزه آغاز شد و برخلاف سال های گذشته این کلیسای 

معروف مصر هیچ جشنی برگزار نکرد.
  مسیحیان ایران: مسیحیان ایرانی نیز به مانند بسیاری از هم کیشان 
خــود در کشــورهای منطقه در آییــن عبادی خــود در کلیســای »گریگور 
لوســاووریچ مقدس« تهران برای مردم غزه دعا کردند و خواســتار پایان 

جنگ علیه فلسطین شدند. 

غافلگیری صهیونیست ها در شب سال نوی میلادی
متجاوزان صهیونیســت که از حدود 3 ماه پیش جنگ علیه غزه را آغاز کرده اند، در شب 
سال نوي میلادی غافلگیر شدند. اسرائیلی ها پس از 87روز بمباران و نبرد زمینی علیه غزه 
انتظار نداشتند که نخستین شب سال میلادی 2024را با موشک باران حماس آغاز کنند. 
موشک باران حماس در آسمان تل آویو با شلیک 20موشک میانبرد از غزه تحت اشغال 
صورت گرفت و روزنامه عبری زبان یدیعوت آحارانوت در گزارشی اعلام کرد که تل آویو 
سال 2024را با موشک باران حماس آغاز کرد. شدت موشک باران تل آویو تا جایی بود که 
بسیاری از شهروندان به جای حضور در جشن های خیابانی ناگزیر به رفتن به پناهگاه شدند.

صهیونیست ها در پناهگاه، شکرگزاری فلسطینی ها در خیابان
اگرچه غافلگیری حماس برای صهیونیست ها در نخستین شب سال نوي میلادی باعث شد 
که بسیاری از صهیونیست ها به پناهگاه ها بروند، اما عملیات بزرگ موشکی مقاومت فلسطین 
در نخستین شب سال میلادی جدید، امیدواری و شور و خوشحالی را به شهروندان ماتم زده 
غزه بازگرداند. اهالی رام الله و برخی دیگر از شهرهای کرانه باختری نیز که صدای موشک باران 
تل آویو در نخستین شب سال نوي میلادی را شنیدند، از این عملیات موفقیت آمیز مقاومت 

استقبال کرده و شعارهای الله اکبر را با آغاز سال نوي2024سردادند.
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علیرضا احمدیگزارش
روزنامهنگار

خبرسازان

3 دستور ویژه رئیس دستگاه قضا
غلامحسینمحسنیاژهای،رئیسقوهقضاییه

ســازمانبازرســیرامکلفبــهانجام3
اقدامدربارهبانکهاکــرد.»تعیینتعداد
بانکهایناتراز«،»مشخصکردنمیزان
بدهیبانکهابــهبانکمرکــزیبهدلیل

3ناترازی«و»آسیبشناســیعلــلناترازیها«
دستورویژهقاضیالقضاتدراینزمینهبود./میزان

ایران به یک قدرت بزرگ تبدیل می شود
سردارحسینسلامی،فرماندهکلسپاهبا
تأکیدبراینکهایراندرترکیببااسلامبه
یکقدرتبزرگتبدیلمیشود،گفت:
ایرانقویآناستکهبراساسارزشهای

متعالیمکتباسلاموتکیهبراندیشههای
درونیدانشمندانخودشکلگرفتهباشد./سپاهنیوز

گامی درمسیر تغییر معادلات اسلامی- عربی
ابراهیمعزیزی،نایبرئیسکمیســیون
امنیتملیمجلــسبابیــاناینکهدر
تعاملاتمنطقهایواسلامیبهصورت
هوشمندانهبراساسمنافعملیدرحال
حرکتهستیم،گفت:توسعهروابطایران

و مصرمعادلاتاسلامیعربیراتغییرمیدهد./خانهملت

تا انتخابات

درخواست حدادعادل از شورای نگهبان
رئیــسشــورایائتلافنیروهــایانقــلاباز
شوراینگهبانخواســتاگربهایننتیجهرسیدند
کاندیداییصلاحیتمالــی،اخلاقیوامنیتیلازم
راندارد،صلاحیــتاوراتأییدنکننــد.غلامعلی
حدادعادلبااشــارهبهحملاتبرخیجریانهای
سیاسیبهشوراینگهبان،افزود:مردمبایدبدانند
کهنبایددربررسیصلاحیتهابرایورودبهمجلس
غفلتشــودوباهیچبهانهاینمیتــوانازضوابط
قانونیوشرعیعبورکرد.ویبهایننکتههماشاره
کردکهچهرههایسیاســیونیروهایانقلابیبه
اینواقعیتتوجهداشتهباشــندکهاگرافرادیکه
مشــکلاتاخلاقیومالیدارند،درانتخاباتتأیید
صلاحیتشــوند،اینموضوعضدسیاستافزایش
مشــارکتدرانتخاباتخواهدبودوباعثکاهش

حضورمردمدرپایصندوقهامیشود./ایرنا

اصولگرایان، فهرست واحد می دهند؟
سیدشهابالدینصدر،رئیسستادانتخاباتتهران
بزرگشورایوحدتدربارهچگونگیارائهفهرست
انتخاباتیازسویاصولگرایانگفت:منتظراعلامنظر
دربارهبررسیصلاحیتداوطلبانازسویهیأتهای
نظارتوشوراینگهبانهســتیموپسازآنوارد
رســیدگیبرایتدوینفهرستانتخاباتیخواهیم
شد.ویباتأکیدبراینکهنخست30نفریکهبرای
فهرستتهرانهســتندراانتخابمیکنیم،اضافه
کرد:پسازآن،ارتباطــاتومذاکراتباگروههای
دیگریکهدرجبههانقلابهستندقاعدتاجدیتر

خواهدشد./باشگاهخبرنگارانجوان

تیترخبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
وزیرامورخارجهایرانکهدیروزمیزبانمحمدعبدالسلام
سخنگویانصاراللهورئیسهیأتمذاکرهکنندهدولتنجات
ملییمندرتهرانبــود،ازمواضعقویومقتدرانهانصارالله

یمندرحمایتازمردمفلسطینقدردانیکرد.
ناوشکنالبرزدرقالبناوگروه۹۴نیرویدریاییارتش،با

عبورازتنگهبابالمندبوارددریایسرخشد.
بهدنبالانتشــاربرخیادعاهادرشــبکههایاجتماعی،
روابطعمومــیمجلساعلامکــردادعاهــاوتهمتهای
مطرحشدهعلیهمجلسورئیسمجلسدرموضوعبررسی

صلاحیتهاازاساسدروغاست.
حســینامیرعبداللهیان،وزیرامورخارجهطیپستیدر
فضایمجازی،۲0۲۴میلادیراســالیسرنوشتسازبرای

سنجشاستانداردهایحقوقبشردانست.
محمداسلامی،رئیسسازمانانرژیاتمیتأکیدکرداین
سازماندرصددتجاریسازیپژوهشهادرعرصههستهای

است.
عباســعلیکدخدایــی،رئیــسکمیتهویــژهپیگیری
حقوقیوبینالمللیپروندهترورشهیدسلیمانی،ازارسال

کیفرخواستپروندهتروراینشهیدبهدادگاهخبرداد.
سازمانپدافندغیرعاملباانتشارگزارشتفصیلیدرباره
رخدادسایبریدرسامانههوشمندتوزیعسوخت،ازارسال
گزارشفنیحملهبهسامانهســوختبرایمراجعقضایی

خبرداد.
اعضایکمیسیونامنیتملیوسیاستخارجیمجلس
ازتلاشهاواقدامهایوزارتامورخارجهدرپیگیریحقوق

حقهمردممظلومفلسطینقدردانیکردند.

چابکی ایده آل نیروی زمینی ارتش با تجهیزات جدید
تامین زیرســاخت ها و تجهیزات موردنیاز ســبب شــده این روزها نیروی زمینی ارتش درحوزه تحــرک و چابکی در 
شرایط ایده آلی  قرار داشته باشــد. الحاق بیش از ۱۰۰دستگاه تانک بر فوق ســنگین به ناوگان ترابری این نیرو، گام 

بلند دیگری دراین حوزه محسوب می شود./ پایگاه اطلاع رسانی ارتش

دستاورد بزرگ همگرایی قوا
همگرایی دســتگاه ها و قوای ســه گانه کشــور در حمایــت از تولیــد، دســتاوردهای بزرگی به همراه داشته اســت. 
امیرحســین مدنی، نماینده دولت در نهضت احیای واحدهای اقتصادی اعلام کرد تلاش دستگاه های مختلف 

کشور، زمینه ساز احیای حدود 6هزارو5۰۰  واحد اقتصادی شده است./ایسنا

رئیسجمهوردرجلســهمشترکروز
دوشنبههیأتدولتبااستانداران،یکی
ازمهمترینکارهایپیــشرویدولت
ومدیراناســتانیرازمینهسازیبرای
برگزاریانتخاباتیمشــارکتی،رقابتی،
ایمنوسالمدانســتوگفت:دولتدر
انتخابــاتپیشروکاندیدایافهرســت
انتخاباتــینــداردوازهیــچکاندیداو

فهرستینیزحمایتنمیکند.
بهگزارشایرنا،ســیدابراهیمرئیســی
همچنینتأکیدکرد:دراینانتخاباتصرفاً
برایخودنقشمجــریوبرگزارکننده
قائلیموتلاشمیکنیمباکمکناظرانو
هیأتهایاجراییوبااستفادهازتجارب
گذشته،انتخاباتیبینقصبرگزارکنیم.
درادامهمهمترینمحورهایســخنان
رئیسجمهــوردرجمعاســتاندارانرا

میخوانید.
همهمدیــراندســتگاههایاجرایی
بهویژهاستانداران،فرماندارانوبخشداران
وظیفهدارنــدزمینهبرگــزاریرقابت

انتخاباتیرابهگونهایفراهمکنندکههیچ
گروهسیاسی،حزب،جریانوعموممردم
درمعرفییاانتخابنامزدهایموردنظر

خوداحساسمحدودیتنداشتهباشند.
هــدفمشــترکدولتواحــزابو
گروههایسیاســیدرزمینهانتخابات،
افزایشامیددرجامعهوایجادشــورو
رغبتبرایمشارکتدرانتخاباتاست.

مجموعــهدولت،بهعنــوانمجری
انتخابات،رأیمردمراحقالناسمیداند.
ایدهآلدولــتدرانتخاباتپیشرو،

شکلگیریمجلسیقویاست.
همهمدیراندستگاههایاجراییتوجه
ویژهنسبتبهمعیشــتمردمومسائل

اقتصادیکشورداشتهباشند.
مدیراناستانیازبرگزاریجلسههای
تکراری،زمانبروبیاثربهویژهدرساعات

اداریپرهیزکنند.
مدیراندستگاههایاجراییبارویکرد
تحولگرایانهوجهادیاولویتهایکشور

راپیگیریکنند.

تهراندرسالگذشتهمیلادیگامهایقابلتوجهیبهمنظورنقشآفرینیمتوازندرسطوحمنطقهایوبینالمللیبرداشت

عضویت رسمی ایران در گروه »بریکس« از نخستین 
روز سال میلادی جدید )11دی ماه1402( همراه با 
4کشور دیگر )عربستان، امارات، اتیوپی و مصر( 
آغاز شد تا دریچه های نوینی پیش روی نقش آفرینی 
منطقه ای و بین المللی جمهوری  اســلامی ایران 
گشــوده شــود. اگرچه پیش از این در نخستین 
روزهای شــهریور ماه1402، مقام های آفریقای  

جنوبی به  عنوان رئیس دوره ای »بریکس«، از قبول 
عضویت ایران و 4کشــور دیگر در این گروه خبر 
داده بود، اما این عضویت از روز دوشنبه به صورت 
رسمی آغاز شد. این عضویت درحالی  است که طی 
سال گذشته میلادی، تهران گام های قابل توجهی 
به منظور نقش آفرینی متوازن در سطوح منطقه ای 
و بین المللی برداشت  و با پیگیری رهیافت »موازنه 
نرم« در تعاملات بین المللی، موفق شد  بازدارندگی 
مؤثری را در مقابل روندها و رویکردهای هژمونیک 
غربی ایجاد کند؛ راهبردی که در ادامه به بررسی 

نمودهای مختلفی از آن می پردازیم.

   فصل جدید مناسبات ایرانی – عربی  
نخستین ماه های سال2023 میلادی در شرایطی آغاز 
شد که تهران با درپیش گرفتن رویکردهای همگرایانه 
در مناســبات منطقه ای، به  ویژه بــا دولت های عربی، 
چشم انداز تازه ای پیش روی تحولات این حوزه ترسیم 
کرد. در نوزدهمین روز اســفندماه1401 بود که تهران و 
ریاض، پس  از چند دور مذاکــرات امنیتی محرمانه، به 
توافقی راهبردی به  منظور احیای روابط دوجانبه، آن  هم 

پس از فاصله ای 7ساله دست یافتند.

  ایران در جمع قدرت های نوظهور   
از نخســتین روز ســال جدید میلادی، عضویــت ایران در 
گروه »بریکس« به صورت رســمی آغاز شــد تا با پیوســتن 
جمهوری اســلامی به جمع اقتصادهای نوظهور جهان، فصل 
نوینی در همکاری های منطقه ای و بین المللی تهران رقم بخورد. با 
توجه به اینکه »بریکس« رویکردهای چندجانبه گرایانه جهانی را 
به عنوان اولویت راهبردی خود انتخاب کرده  است، پیوستن ایران 
به جمع این کشورها، فرصت ها و مزیت های سیاسی – اقتصادی 

گسترده ای را پیش روی تهران قرار داده  است. 

  گام بلند عضویت در شانگهای 
سیزدهمین روز تیرماه1402 بود که عضویت دائم ایران در سازمان 
همکاری شانگهای به صورت رسمی اعلام و گام دیگری در راستای 
متوازن سازی سیاست  خارجی جمهوری  اسلامی برداشته شد. اگرچه 
پیش  از آن در شهریور ماه1400 موضوع عضویت دائم ایران در این 
سازمان مهم منطقه ای به تأیید 8عضو دیگر رسیده بود، تکمیل این 

فرایند تا اعلام رسمی آن، حدود 2 سال به  طول انجامید.
عضویت ایران در سازمان همکاری  شانگهای از اهمیتی راهبردی 

برای تهران برخوردار است.

دستاورد بزرگ در اوراسیا
اتخاذ رویکردهای منطقه گرایانه از ســوی 
دولت  سیزدهم با دستاوردهای قابل توجهی 
در حوزه اوراســیا همراه بوده  است. با توجه 
به چنین رویکردهایی هم بــود که در ادامه 
گام های برداشــته شــده به منظور توسعه 
مناسبات با کشورهای این حوزه، در چهارمین 
روز دی مــاه1402، مقام های ایران، بلاروس، 
قزاقستان، قرقیزستان، روسیه و ارمنستان 
در سن پترزبورگ موافقت نامه تجارت آزاد 
امضا کردند؛ موافقت نامه ای که براســاس 
آن، طرفین، تعرفه ها را برای 87درصد اقلام 
کالایی در مبــادلات تجاری خود »به صورت 

کامل« حذف خواهند کرد.

نقش ایران در ثبات قفقاز جنوبی 
قفقــاز جنوبــی از دیگــر حوزه های 
نقش آفرینی منطقه ای ایران طی ســال 
 گذشــته میلادی بوده  است؛ حوزه ای که 
به دنبال جنگ   قره بــاغ میان جمهوری  
آذربایجــان و ارمنســتان، ســال های 

پرمناقشه ای را پشت  سر گذاشته  است. 
درشرایطی که نقش ثبات زدای نیروهای 
فرامنطقه ای در قفقــاز جنوبی به عنوان 
تهدیدی فرا روی منافع ملی و منطقه ای 
ایران تلقی می شــد، اکنون با رایزنی های 
تهران با طرف های درگیر و دیگر ضامن های 
روند صلح، تحولات در مسیر ثبات پایدار 

قرار گرفته  است.

   درخشش محور مقاومت  
آنچه این روزها توجه کارشناسان غربی را به  
خود جلب کرده، پویایی در رویکرد گروه های 
فعال در محور مقاومــت در زمینه حمایت از 
مردم مظلوم فلسطین و غزه است. هراس این 
روزهای محور آمریکایی – صهیونیســتی از 
گروه های مقاومت در یمن، لبنان، عراق، سوریه 
و همچنین غزه بیش  از هرچیز نشان دهنده 
به ثمر نشستن سیاستگذاری های جمهوری 
 اســلامی در قبال تحولات محور مقاومت و 
تأثیرگذاری معنوی در این حوزه است. همین 
موضوع هم زمینه ساز فرافکنی محور غربی 
درباره نقــش ایــران در فعالیت های محور 

مقاومت شده  است.

  افق  تازه همگرایی اسلامی  
کارشناســان معتقدند 7اکتبر2023 را باید 
سرآغاز فصل نوینی از تحولات در خاورمیانه 
به حساب آورد؛ تحولاتی که با نقش آفرینی 
فعالانه ایران به منظور ائتلاف ســازی علیه 
رژیم صهیونیستی، افق تازه ای را پیش روی 
همگرایی دولت های اســلامی پدید آورده  
اســت. اگرچه تا پیش  از این، محور غربی 
– صهیونیستی پیشبرد پروژه عادی سازی 
روابط تل آویو با دولت های اسلامی را پیش 
می بردند، اکنون اما تحولات، روند معکوس به 
 خود گرفته و جمهوری  اسلامی به عنوان محور 
همگرایی اسلامی علیه رژیم صهیونیستی 

درحال نقش آفرینی است.

 
نتانیاهو گفته ما همیشه و همه جا علیه 
ایــران فعالیت می کنیــم، مــردم و دولت 
ایــران اصلی ترین دشــمنان ما هســتند! 
محــض اطــلاع اون مغــز فندقی هایــی 
کــه میگــن اســرائیل دشــمن جمهــوری 

اسلامیه نه مردم ایران.

@mohsen_ghaad450
أبؤآلاء

 
امیــر عبداللهیــان: نتانیاهو غلــط زیادی 
کــرده اســت. ظریــف: ما کــی گفتیــم که 
اســرائیل را نابود می کنیم؟ قرار نیســت 
ما جای مســتضعفین بجنگیم، مردم از 

پرداخت هزینه خسته شده اند.
وقتی اهــل مقاومت نباشــی، باید جلوی 

دشمن زانو بزنی.

@alimohamma21167
آقای محمدی

 
دقیقا داستان رژیم و نتانیاهو داستان 
کسی است که طوری ضربه فنی شده 
کــه تمــام حامیانــش را ناامیــد کــرده. 
غــرب نیــاز دارد کــه ســلاخ تل آویــو 
ســرپا ایســتاده، به عنوان نماینده اش 
درمنطقه رفتار کنــد، اما تحولات اخیر 
و آنچه بر ســر ارتــش رژیم آمــده دیگر 
آنها را حتی به یک ثانیه قبل از ۷ اکتبر 

بر نخواهد گرداند.

@Mr_tahlilgar_
آقای تحلیل گر

وزیر امور خارجه در واکنش به تهدیدات اخیر 
رژیم صهیونیستی علیه ایران گفت: نتانیاهو 

غلط زیادی کرده است.

رئیسجمهوردرجمعاستانداران:
دولت کاندیدا یا فهرست انتخاباتی ندارد

          ترورترور شهید رضی کمکی به تداوم  شهید رضی کمکی به تداوم عمر رژیم صهیونیستی نخواهد کردعمر رژیم صهیونیستی نخواهد کرد        
نشست خبری ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه دیروز)دوشنبه( با خبرنگاران 

و اصحاب رسانه برگزار شد.
به گزارش ایرنا، کنعانی در این نشست آخرین موضع گیری های جمهوری اسلامی ایران 
در سیاست خارجی را تشریح کرد. در ادامه مهم ترین محورهای این نشست آمده است.
رژیم صهیونیستی در توسل به اقداماتی مانند ترور شهید رضی هیچ دستاوردی 
نخواهد داشت و شجره طیبه در منطقه قدرتمندتر از هر زمانی در حال زورآزمایی در 
مقابل سلطه گری رژیم است و این اقدامات کمکی به تداوم عمر این رژیم شرور و جعلی 

نخواهد کرد.
جای تأسف است که رژیم صهیونیستي در سایه استمرار حمایت آمریکا حتی در ایام 
سال نوی میلادی دست از جنایت ضد انسانی خود علیه فلسطین برنداشت و به طور 
مستمر در 3 ماه ادامه می دهد. از جامعه جهانی می خواهیم که از مسئولیت های خود در 

حمایت از فلسطین و ایجاد بازدارندگی علیه ماشین کشتار رژیم عمل کنند.
پیگیری جنایت آمریکا در ترور شهید سلیمانی را با جدیت دنبال خواهیم کرد و این 

موضوع هیچ گاه فراموش نخواهد شد.
فعالیت هسته ای ایران صلح آمیز اســت و تحت نظارت آژانس قرار دارد. از آژانس 
و دبیرکل انتظار می رود که اقدامات حرفه ای خود را دنبال کنند و از سیاســت زدگی 

پرهیز کنند.
درخصوص جزایر سه گانه ایرانی ما موضع صریح خود را اعلام کردیم و دیدگاه صریح 
ایران در گفت وگو با وزیر خارجه روسیه مطرح شد. روابط خوب ایران و روسیه مانع از آن 

نیست که در ارتباط با موضوعات دیگر ما مواضع خود را مطرح نکنیم.
پیشنهاد کرده بودیم و در چند مرحله تأکید کردیم که سازمان همکاری های اسلامی 
می تواند با تشکیل کمیته تخصصی حقوقی ذیل دبیرخانه سازمان، مستندات لازم برای 
ارائه در محکوم کردن جنایات جنگی رژیم صهیونیستی علیه فلسطین را تشکیل دهد. 
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اشتغالتجارت

جهان

ارز

سهم ما از تجارت آسیای مرکزی
سهمتجارتایرانبامنطقهآسیایمرکزیازکلتجارتکشور
تنهایکدرصداســتوترکمنســتانبااختصاص38درصداز
ارزشکلصادراتایراننخستینمقصدصادراتیکشوراست.
بررسیهایاتاقایراننشانمیدهدکهتجارتایرانبامنطقه
آسیایمرکزیطیســالهایاخیربانوساناتیهمراهبودهودر
ســال۲۰۲۲،باافزایش8درصدینسبتبهسالقبلبهحدود
1/5میلیارددلاررسید.نکتهاینجاســتکهترازتجاریایرانبا
5کشورمنطقهآسیایمرکزیطیســالهای۲۰18تا۲۰۲۲
هموارهبهنفعایرانمثبتبودهودرســال۲۰۲1بهبیشترین
میزانیعنیبهرقم8۲۶میلیوندلاررســیدهاست.بااینحال
سهمتجارتایرانبامنطقهآسیایمرکزیازکلتجارتایران
همچنانبسیارکماســتوتنهایکدرصدازکلارزشتجارت
ایرانراتشکیلمیدهد.حالاانتظارمیرودایرانباپیوستنبه
پیمانهایتجاریدوجانبهوچندجانبهبتواندســهمبیشتری
ازبازار5کشورازبکستان،تاجیکستان،ترکمنستان،قزاقستانو

قرقیزستانرابهخوداختصاصدهد.

تثبیت ارزی روی میز مجلس
انتقادازسیاستتثبیتاقتصادیوارزیبهصحنعلنیمجلس
کشیدهشدهاســت.درآستانهیکســالگیریاستمحمدرضا
فرزین،بربانکمرکزی،محســنزنگنهازچهرههایشــاخص
مجلسدیروزاظهارکرد:اثــراتارزارزانبهدلیلبیانضباطی
بانکمرکزیدرسفرهمردمدیدهنمیشــود.بهگفتهاوباوجود
تخصیصارز۲8هزارو5۰۰تومانیبهگوشتاینمحصولبالاتراز
متوسطجهانیدرکشورعرضهمیشود.زنگنهتصریحکرد:بدون
هماهنگیبامجلسحدود۲8قلمکالاباارز۲8هزارو5۰۰تومانی
واردکشورمیشــود،درحالیکهیکبارمردمزیربارحذفارز
4۲۰۰بدونبرنامهرفتندوماشاهدشوکتورمیدرجامعهبودیم
وحالانیزمجددابانکمرکزیبههمینسمتحرکتمیکند.
اینانتقادصریحباواکنشرئیسمجلسمواجهشــد.حالاباید
منتظرماندودیدتشــریحپروندهیکسالهسیاستتثبیتنرخ
ارزباچاشنیهردلار۲8هزارو5۰۰تومانچهدستاوردیبرای

مردمخواهدداشت؟

نرخ بیکاری ۷/۶ درصد شد
نرخبیکاریکلکشوردرفصلپاییزامسالبه7.۶درصدرسید.
اینرقم۰.3درصدکمترازفصلتابستانامسالو۰.۶درصدکمتر

ازپاییزسالگذشتهاست.
بهگزارشهمشهری،درپاییزامســال،حدود۶4.۶میلیوننفر
ازجمعیتایراندرســنکارو۲۶.8میلیوننفرازآنهامتقاضی
شغلبودهاند.طبقاعلاممرکزآمارایران،درپاییزامسال،باوجود
بهبودنسبیاوضاعبازارکارکشور،بیکاریجوانان15تا۲4سال
1.4درصدبیشــترشــدهونرخآن۲۰.۶درصدثبتشدهاست.
ایندرحالیاســتکهنرخبیکاریدرگروهسنی18تا35سال،
۰.4درصدافتکردهونرخبیکاریفارغالتحصیلاندانشگاهینیز
باکاهش1.1درصدیمواجهبودهاست.دراینفصل،4۲.8درصد
ازشاغلانایرانجزوفارغالتحصیلانآموزشعالیبودهاندکهرقم
قابلتوجهیمحسوبمیشود.یکیازنکاتمثبتبازارکارایراندر
پاییز14۰۲،تداومبازگشتزنانبهعرصهفعالیتهایاقتصادی
بودهاست؛بهگونهایکهنرخمشارکتاقتصادیآنها۰.8درصد
بهبودپیداکردهوبه14.4درصدرســیدهونرخاشــتغالآنهابا
بهبود۰.7درصدی،به1۲.4درصدرسیدهاست.نکتهدیگراینکه
درپاییزامسال،نرخبیکاریدر۲۰استاننسبتبهپاییزسالقبل
بهبودپیداکرده،امادر11استان،ایننرخافزایشیافتهاست.البته
همچناننرخبیکاریدر۲5استانتکرقمیبودهوفقط۶استان

درگیرنرخبیکاری۲رقمیهستند.
درهمینزمینهســیدصولتمرتضوی،وزیرتعــاون،کارورفاه
اجتماعیبابیاناینکهبعداز1۹سالنرخبیکاریدرکشوریک
رقمیشد،گفت:بیشاز۲میلیونشغلخالصدردولتمردمی

سیزدهمایجادشدهاست.

معرفی کم کارها
کارنامهسازمانهادرصدورمجوزکسبوکارصادرشد

فلسفه برخط شدن مجوزها
بیشاز1۰ســالازتصویــبقانونبهبودمســتمر
فضایکسبوکارمیگذرد.یکیازابعادبهبودفضای
کســبوکار،تســهیلدریافتمجوزهاوراهاندازی
فعالیتهاستکهدردولتسیزدهمازسویمرکزملی
بهبودفضایکســبوکاروزارتاقتصادودرپوشش
درگاهملــیمجوزهاپیگیریشــد.دراینفرایندکه
عملیاتیشدنآنبیشازیکسالبهطولانجامید،
دستگاههایمتولیصدورمجوزهایکسبوکارمکلف
بهاعلامشرایطصدورمجوزهایخوددردرگاهملی
مجوزهاهستندودرادامهبایدضمنرعایتبازههای
زمانیتعیینشدهبرایبررســیدرخواستها،ردیا
قبولمســتندآنهارااعلامکنند.منظوراصلیدولت
دراینبرنامه،حذفبوروکراســیوامضاهایطلایی
بودهوبسیاریازنظارتهایقبلازصدورمجوزکهبه
نامســاعدشدنفضایکســبوکارمیشــودرابه

نظارتهایپسینیتغییردادهاست.

۲ تصمیم جدید برای تسریع در پرداخت وام ازدواج و فرزندآوری
بانک مرکزی برای کاهش متقاضیان در صف وام ازدواج و فرزند آوری، تمهیداتی برای پرداخت ۱۲۵ هزار فقره وام 
ازدواج و ۱۱۰ هزار فقره وام فرزند مازاد بر سهمیه های قبلی اندیشیده و بانک های قرض الحسنه مهر و رسالت را که 

عامل پرداخت این تسهیلات نبودند نیز در سامانه ازدواج و فرزند بانک مرکزی فعال کرده است.

ارزش صادرات زنجیره فولاد به ۵.۵ میلیارد دلار رسید 
 انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران آمار کامل حجم و ارزش صادرات ۹ ماهه زنجیره فولاد کشور را منتشر کرد که نشان 
می دهد ارزش صــادرات این تولیدات به ۵.۵ میلیارد دلار رســید و میــزان صادرات ۱۹درصد معــادل 8۵۰میلیون دلار 

افزایش یافته است. در این مدت همچنین حجم صادرات کنسانتره سنگ آهن ۱۰برابر افزایش یافته است. 

ارزش بورسنام بورس

25300942بورس نیویورک آمریکا

199۷5831بورس نزدک آمریکا

۶39۶5۶8بورس شانگهای چین

۶043441یورونکست اروپا

54۶۷404بورس ژاپن

4۶۷۶0۷1بورس شنزن چین

39309۷2بورس هنگ کنگ

3۷08584بورس ملی هند

292۶919بورس عربستان

2۶۷1388بورس تی ام ایکس کانادا

200۶845بورس سوئیس

1885001دویچه بورس آلمان

1۷428۷۶بورس نزدک اروپا

1۶50889بورس استرالیا

1۶01290بورس کره جنوبی

15542۷1بورس تایوان

18۶940بازار سهام ایران

یک اصطلاح رایج در علم اقتصاد می گوید:» بورس دماسنج اقتصاد هر 

کشوری است؛« به این معنا که نوسان ها و تغییرات بورس ها و همینطور بورس
اندازه آنها نشان می دهد اقتصاد یک کشور در چه وضعیتی است. بر همین 
اساس در طول چند دهه گذشته بسیاری از کشــور ها تمرکز بسیار بالایی بر توسعه 
بازار های مالی ازجمله بورس های خود گذاشته اند و این موضوع منجر به افزایش ارزش 
بورس های جهان شده است. به طوری که تازه ترین آمار ها نشان می دهد ارزش کل بورس 
دنیا در حال حاضر به 100تریلیون دلار رسیده است. در چنین شرایطی بازار سهام آمریکا 

همچنان بزرگ ترین بازار سهام دنیاست و چین در رتبه دوم قرار گرفته است.
بزرگ ترین بورس های دنیا

آنطورکهآمارهانشــانمیدهددرپایانســالجاریمیلادیارزشکلبورسنیویورکبه
۲5.3تریلیوندلاروارزشبازاربورسنزدکآمریکابه۲۰تریلیوندلاررسیدهاستکهنشان
میدهددرحالحاضرارزشبازارسهامآمریکارقمیدرحدود45.3تریلیوندلاراست.بعداز
بازارسهامآمریکابورسهایچیندررتبهدومقرارگرفتهاند.طبقاطلاعاتموجوددرپایان
سال۲۰۲3میلادیارزشبورسشانگهایبه۶.4وبورسشنزنچینبه4.۶تریلیوندلار
رسیدهکهبیانگرآناستکهچینبا11تریلیوندلاربعدازآمریکابزرگترینبازارسهامدنیارا
دراختیاردارد.بازارسهاماروپاباعنوانیورونکستوبورسژاپننیزبهترتیبباارزشیمعادل

۶و5.4تریلیوندلاردررتبههایبعدیقراردارند.
بزرگ ترین بورس های منطقه

درحالحاضربورسعربستانباارزشــیمعادل۲.۹تریلیوندلاربزرگترینبورسمنطقه
استکهبخشبزرگیازاینارزشمربوطبهسهامشرکتنفتیآرامکواست.بعدازعربستان،
بورسهایابوظبیاماراتواستانبولترکیهبهترتیبباارزشیمعادل۶۹۰و371میلیارددلار
درردههایدوموسوموبالاترازایرانقرارگرفتهاند.بورساستانبولدرسالجاریمیلادیبا
۲7درصدرشدهفتمینبورسپرسرعتجهانازنظررشدبودهاست.باتوجهبهپتانسیلهای
موجوددربازارسهامایرانوتنوعصنایعبهنظرمیرسددرصورتتوجهبیشترمقاماتبازار
سرمایهبهتوسعهبازارهایمالی،ارزشبازارسهاممیتواندبهسرعتبهردههایبالایمنطقه
صعودکند.درسال13۹۹ودرزمانیکهشــاخصبورسبهاوجرسیدهبود،ارزشکلبازار
سهامبه4۲5میلیارددلاررسیدهبودکهبیشاز۲برابرارزشفعلیبازارسهاماستامابهدلیل

نزولهایفرسایشیشاخصکل،ارزشبازارسهامنیزدراینمدتنصفشدهاست.

 برنامه دولت برای الکترونیکی شدن صدور مجوزهای 
کسب وکار نمره قبولی گرفته و در پی ثبت یک میلیون 
و 94۶ هــزار مجوز، 93۶هــزار و 91مجوز برخط در 
9ماهه امسال صادر شده که فقط ۶.3درصد از آنها با 
تأخیر همراه بوده است.به گزارش همشهری، در دولت 
سیزدهم، در راستای بهبود فضای کسب وکار، مقرر 
شده روند صدور مجوزها با حذف کاغذبازی های اداری، 
به صورت برخط انجام شود. در فرایند جدید، درخواست 
بسیاری از مجوزهای کسب وکار با چند کلیک ثبت 
می شود و دستگاه های متولی باید در زمان مقرر به این 
درخواست ها رسیدگی کنند. براساس آخرین اطلاعات 
درگاه ملی مجوزها، در 9ماهه امسال، وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی بالاترین نمره قبولی را در رسیدگی 
بمو قع به درخواست ها داشته و در مقابل وزارت کشور 
با تأخیر در رسیدگی به 39.3درصد درخواست های 

مربوط به خود، پایین ترین نمره را گرفته است.

 دستگاه های پرکار در صدور مجوز برخط

وزارت تعاونوزارت کشاورزیاتاق اصنافمیزان

541.85834۷.۶51328.928درخواست

299.408182.98129۷.94۷صدور

صفر1.914.8درصد تاخیر

رتبه دستگاه ها در کلاس صدور مجوز

ازمجموع۲۶دســتگاهیکــهبایدشــرایطصدور
مجوزهــایخــودرادردرگاهملــیمجوزهااعلام
کننــد.تنها۲4دســتگاهیکهطبــقروالقانونی
عملکردهاند،ضریبپایبندیبهمهلتهایتعیین
شدهبرایبررسیدرخواســتهابسیارمتفاوتبوده
است.3دســتگاهمتولیصدورمجــوزیعنیوزارت
تعاون،کارورفاهاجتماعی)مشاغلخانگی(،جامعه
مشاورانمالیاتیوســازمانانرژیاتمی،بابررسی
بموقعهمهدرخواستهایثبتشدهدردرگاهملی
مجوزها،بهترینرتبهرابهخــوداختصاصدادهاند؛
درحالیکه4متولیصدورمجوزشاملمعاونتعلمی
ریاستجمهوری،وزارتصمت،وزارتارشادووزارت
کشور)بهجزشهرداریها(بهترتیببیشترینتأخیررا
دربررسیمجوزهاداشتهاندودرقعرجدولردهبندی

قرارگرفتهاند.

تسهیل مجوزها ادامه دارد

امیرسیاح،رئیسمرکزپایشوبهبودفضایکسبوکاروزارتاقتصاد،میگوید:
درگاهملیمجوزها،اساسصدورمجوزدرکشــوراستوتلاشمیکنیماین

سامانهبهگونهایتکمیلشود.اوباتأکیدبراینکهصدورمجوزخارجازسامانه
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دوئل عشقی مرگبار در پارک
 دعوای 2پسر جوان بر سر یک دختر به قتل یکی از آنها منجر 
شد. به گزارش همشهری، ظهر یکشنبه بیست و یکم آبان ماه 
گزارش یک درگیری خونین به پلیس پایتخت اعلام شــد. 
بررسی ها حکایت از این داشت که 2 جوان در پارک با یکدیگر 
درگیر شده اند و یکی از آنها با ضربات چاقو زخمی شده است. 
جوان مجروح شده که 25سال سن داشــت برای درمان به 
بیمارستان انتقال یافت اما تلاش برای نجات وی بی فایده بود و 
او به کام مرگ رفت. در این شرایط گزارش این درگیری مرگبار 
به قاضی امیر حسین علیمردان، بازپرس جنایی تهران اعلام 
شد و او دستور بازداشــت عامل جنایت راکه پس از درگیری 
فراری شده بود صادر کرد. تحقیقات حکایت از این داشت که 
ضارب جوانی 24ساله به نام مهران بوده که به گفته شاهدان 
وی در زمینه خرید و فروش مشروبات الکلی فعالیت داشته. با 
این سرنخ، مأموران راهی محل زندگی مهران شدند اما او پس 

از درگیری، وسایلش را جمع کرده و متواری شده بود.

دستگیری پیش از ترک کشور
تحقیقات برای دستگیری متهم فراری ادامه داشت و او سعی 
کرده بود ردی از خودش به جا نگذارد تا اینکه چند روز قبل 
ردپای وی در شــهر بوشهر به دســت آمد. او در آنجا زندگی 
مخفیانه ای در پیش گرفته بود و قصد داشت به صورت قاچاقي 
از کشور خارج شود اما مأموران پیش از آنکه وی کشور را ترک 
کند، دستگیرش کردند. وی در بازجویی ها به قتل اعتراف کرد 
و گفت: من و مقتول سال ها بود که با هم رفیق بودیم و مشکلی 
نداشتیم اما دعوای ما از روزی شد که هردوی مان عاشق یک 
دختر شــدیم به نام الناز. در حقیقت ما دوئل کردیم اما این 
تصمیم به مرگ دوستم بهزاد منجر شد. وی ادامه داد: الناز را 
در مهمانی ها دیدم و عاشقش شدم. بعد متوجه شدم که او با 
دوستم بهزاد رابطه دارد و می خواهند با هم ازدواج کنند. من اما 
عاشق الناز شده بودم و به دنبال فرصتی بودم تا رابطه آنها به هم 
بخورد، من با الناز دوست شوم و شاید هم با او ازدواج می کردم! 
متهم ادامه داد: برای اینکه رابطه الناز و دوستم بهزاد را به هم 
 بزنم، به بهزاد پیام تهدید آمیز می فرستادم و می گفتم الناز مرا 
دوســت دارد و می خواهد با من باشد. حتی درمهمانی هایی 
که الناز در آن حضور داشت شرکت می کردم و به بهانه های 
مختلف با الناز عکس می انداختم و برای بهزاد 
می فرســتادم، اما خب نقشــه ام آنطور که 
می خواستم پیش نرفت چون بهزاد موضوع 
را با الناز درمیان گذاشت و او گفت ارتباطی 
بین ما نیست. همین شد که بهزاد با من 
قرار گذاشت تا صحبت کنیم. محل 
قرارمان پارکــی در تهران بود که 
وقتی ســر قرار رفتم بحث میان 
ما بالا گرفت. من هم با چاقویی 
که همراه داشتم ضربه ای به او زدم 
اما قصدم گرفتن جان بهزاد نبود. او 

رفیقم بود و نمی خواستم بمیرد.
قصدم ایــن بود که از او زهرچشــم 
بگیرم تا به ارتباطش بــا الناز پایان 
بدهد. بعــد از قتل هم فــرار کردم 
رفتم بوشهر. با هویت جعلی زندگی 
می کردم و به دنبال فرصتی بودم تا 
قاچاقی از کشور خارج شوم اما پلیس 

ردم را زد و دستگیر شدم.
این متهــم برای انجــام تحقیقات 
بیشتر در اختیار مأموران اداره دهم 
پلیس آگاهی تهران قرارگرفته است.

اتهامات تتلو اعلام شد

در شـرایــــطی کــه 
رســیدگی به اتهامات 
امیرحسین مقصودلو، 
ننــده جنجالــی  خوا
همچنان ادامــه دارد، 
یک منبع آگاه جزئیات 
تازه ای از این پرونده را 
افشا کرد و گفت به جز 
او نام 4متهم دیگر نیز 
در ایــن پرونــده ثبت 
شده است. به گزارش 

همشــهری، امیرحســین مقصودلو، پانزدهــم آذرماه 
امسال توســط پلیس ترکیه بازداشــت و از طریق مرز 
بازرگان به ایران تحویل داده شــد. همان زمان با دستور 
قضایی »تتلو« بازداشت شــد و گمانه زنی ها درخصوص 
اتهامات وی مطرح شد. حالا یک منبع آگاه درگفت وگو 
با خبرگزاری فــارس جزئیات تازه تــری از اتهامات این 
خواننده جنجالی را اعلام کرده اســت. او گفت: تولید، 
ارسال، توزیع و انتشار آثار مستهجن و مبتذل به وسیله 
سیســتم های رایانــه ای و مخابراتی ، انتشــار و توزیع 
محتویات مســتهجن در قالب تولیــد و پخش کلیپ و 
آهنگ و تصاویر و آثار هنری حاوی تصاویر و صحنه های 
مبتذل و مستهجن )زنان و دختران نیمه برهنه در فضای 
مجازی با وصف حرفه قــراردادن( دایر کردن قمارخانه، 
سایت شرط بندی، ترغیب، تطمیع یا تهدید افراد جهت 
دستیابی به محتویات مستهجن یا تسهیل آن؛ تحریک 
و ترغیب افراد به خصوص نســل جوان به ارتکاب جرائم 
منافی عفت و انحرافات جنسی و تشویق مردم به فساد 
و فحشاء ازجمله اتهامات امیرحســین مقصودلو است. 
 به گفته او این پرونده در مرحله بازپرســی اســت و نام

4 متهم دیگر نیز در پرونده به چشم می خورد.

جنایی

پرونده

آن سوی مرز

زلزله 7.6ریشتری بدون کشته 

زلزله 7.6ریشتری روز گذشته)یکشنبه( در ژاپن هرچند تلفاتی 
نداشت اما باعث صدور هشدار سونامی شد.

به گزارش همشهری به نقل از ســی ان ان، ساعت 16:10 دیروز 
زمین لرزه ای به بزرگی 7.6ریشتر، غرب ژاپن را لرزاند.

تصاویری که در رسانه ها و شبکه های اجتماعی از این زمین لرزه 
بزرگ منتشر شــده بود، ساختمان ها را نشــان می داد که برای 
ثانیه هایی به شدت در حال لرزیدن هستند و کانال های آب که 
متلاطم شده اند و صحنه هایی ترســناک را به نمایش درآورده 
بودند. اولین گزارش ها از زلزله در رسانه های ژاپن در ساعت 4:21 
بعدازظهرمنتشر شــد. تصاویر، امواج دریا را نشان می دادند که 
ارتفاع آنها در حال افزایش بود و از ساکنان منطقه ساحلی نوتو در 
استان ایشیکاوا خواسته شده که فورا خانه های خود را تخلیه کنند 
و به مناطق مرتفع بروند. امواج دریا در شهر نوتو به 5متر می رسید.
به دنبال این زمین لرزه قوی، برق بیش از 32هزار و 500خانه در 

استان ایشیکاوا قطع شد.
شــبکه های تلویزیونی محلی روز گذشــته با حــروف بزرگ و 
چشــمک زن کلمه »تخلیه« را به نمایش گذاشتند و از ساکنان 
مناطق زلزله زده خواســتند با وجود هوای زمستانی به مناطق 
مرتفع فرار کنند. به گزارش مرکز هشدار ســونامی ژاپن، برای 
مناطقی که امواج کمتر از یک متر دارند، »اخطار سونامی«، در 
مناطقی که امواج 3متر دارند، »هشدار سونامی« و مناطقی که 
امواج بالای 5متر دارند، »هشدار سونامی بزرگ« صادر شده است.

کانسای الکتریک، بزرگ ترین اپراتور انرژی هسته ای ژاپن اعلام 
کرده که »هیچ گونه حادثه غیرعادی« در نیروگاه های هسته ای در 

مناطقی که زلزله در آنها رخ داده وجود نداشته است.
تلویزیون ان اچ کی به نقل از مقامات شهر سوزو در استان ایشیکاوا 
گزارش کرد که در پی زلزله چندین خانه و تیرهای برق در این 
منطقه فروریخته اند اما گزارشی از کشته شــدن افراد در زلزله 

دریافت نشده است.
به دنبال این زمین لرزه در کشورهای کره جنوبی و روسیه هشدار 

سونامی صادر شده است.

دستگیریکلاهبردارانیکهکارتکپیمیکردند
2مرد شــیاد که با کپی کردن کارت بانکی 60نفر از آنها کلاهبرداری کرده بودند، دستگیر شــدند. دستگیرشدگان در 
پوشش میوه فروش دوره گرد در خیابان های مختلف شهریار پرسه می زدند و کارت بانکی مشتریان را کپی می کردند و 

در ادامه به حساب بانکی  آنها دستبرد می زدند اما سرانجام دستگیر شدند. تحقیقات در این باره ادامه دارد.

بخششقاتل۱۸سالهدرکرمان
پســری که در جریان درگیری، یکــی از اعضای خانواده اش را به قتل رســانده بود، 2ســال پس از ایــن حادثه تلخ 
بخشیده شد. این حادثه سال 1400در کرمان اتفاق افتاد و متهم که آن زمان 18ساله بود محاکمه و به قصاص 

محکوم شد اما اولیای دم در راستای پویش »به حرمت حضرت زهرا)س( می بخشم« او را بخشیدند.
ظامی

انت
بخشش

اعضای باند تبهــکاری که 14فقره 
ســرقت مســلحانه و راهزنــی در 
پرونده شان به ثبت رسیده بود صبح 
دیروز در ندامتگاه مرکزی کرج اعدام 
شــدند. اعضای این باند در 3مورد از 
سرقت های شــان برای ایجاد رعب 
و وحشــت گوش 3نفر ازجمله یک 

کودک معلول را بریده بودند.
به گزارش همشــهری، رسیدگی به 
اتهامات اعضای این باند، چندی قبل 
به دنبال گزارش ســرقت مسلحانه 
احشام در شهرســتان نظرآباد آغاز 
شد. سارقان نیمه شب با ورود به یک 
دامداری وتهدید نگهبان با سلاح گرم 

گوسفندان را از آنجا سرقت کردند.

بریدن گوش کودک معلول
ســرقت های خشــن این باند ادامه 
داشت.  آنها در جریان سرقت دست 
و پای نگهبان دامداری ها را می بستند 
یا او را آنقدر کتک می زدند تا بی هوش 
شود و در ادامه گوسفندان را سرقت 
می کردند. اعضای این باند در یکی از 
سرقت ها، بعد از ورود به یک دامداری 
پــی بردند کــه نگهبان بــا 2فرزند 
معلولش در آنجا حضــور دارد. آنها 
برای ایجاد رعب و وحشــت، گوش 
یکی از فرزندان نگهبان را که معلول 

ذهنی است با قمه بریدند.

افشای سرقت های خشن
پلیس که در تعقیب ایــن باند بود، 
متوجه شــد کــه آنهــا در یکی از 
استان های غربی کشور سکونت دارند. 
تیم های عملیاتی راهی آنجا شــدند 
و هرپنج عضو این باند را دســتگیر 
کردند.  اعضای این باند مخوف علاوه 
بر 4فقره سرقت مســلحانه احشام، 
مرتکــب جرائــم دیگــری ازجمله 
14فقره ســرقت مســلحانه با انواع 

سلاح های سرد و گرم در استان های 
مختلف کشور شده بودند. آنها با سد 
کردن راه کامیون هــا و تریلی های 
حامــل تیرآهــن و میلگــرد و... در 
جاده های مختلف با تهدید رانندگان، 
بار آنها را سرقت می کردند. آنها حتی 
در یک مورد گوش راننده ای را که در 
برابرشان مقاومت کرده بود بریدند و 

او را در بیابان رها کردند.
یکی دیگر از اعترافــات اعضای این 
باند سرقت در پوشش مأمور پلیس 
بــود. آنها گاهــی نیز با پوشــیدن 
 لباس مأموران پلیس و اســتفاده از 
چراغ گردان به بهانه کنترل مدارک، 
راننــده خودروهــا را غافلگیــر و 

اموال شان را سرقت می کردند.

آخر خط
اعضای این باند پــس از محاکمه در 
دادگاه با رأی قضات به اعدام محکوم 
شــدند و با تأییــد این حکــم، آنها 
صبح دوشــنبه در ندامتگاه مرکزی 
کرج اعدام شدند. حســین فاضلی 
هریکندی، رئیس کل دادگســتری 
اســتان البرز گفت: بررسی سوابق 
اعضای این باند مشخص کرد برخی 
از آنها دارای سابقه سرقت مسلحانه، 
سرقت مقرون به آزار، خرید و فروش 
مواد مخدر و حمل اسلحه غیرمجاز در 
سایر استان ها هستندو همچنین2 
نفر از آنها در زنــدان و هنگام تحمل 
حبس نیز مرتکب چندین فقره جرم 

شده بودند.
او ادامه داد: بعد از صدور حکم برای 
این افراد در دادگاه پرونده آنها چند 
مرتبه بــرای تجدیدنظرخواهی به 
دیوان عالی کشــور فرستاده شد اما 
با رد شــدن این درخواست و قطعی 
 شدن حکم، ســحرگاه دوشنبه هر

پنج محکوم اعدام شدند.

سرکرده باند مرتضی نام دارد. او پیش از این نیز سابقه 
سرقت در پرونده اش داشته اما حالا اتهام تجاوز نیز به 

پرونده سیاهش اضافه شده است. 

سرقت هایتان را از کی شروع کردید؟
ما حدود 2 سال قبل از زندان آزاد شدیم و چند مورد سرقت انجام دادیم 
اما یک سال به خودمان اســتراحت دادیم و سرقت ها را متوقف کردیم. 
از چند  ماه قبل دوباره شــروع به ســرقت کردیم اما این بار شگردمان 

متفاوت بود. 
این بار شگردتان چه بود؟

روش سرقت که همان قبلی بود اما این بار وسوسه شدیم و کاری کردیم 
که نباید می کردیم. آن موقع اصلا حالت عادی نداشتیم و الان هم خیلی 

پشیمانیم.
 مگر انگیزه تان فقط سرقت و به دست آوردن پول نبود؟
دست خودمان نبود و شیطان درونمان رخنه کرده بود. 

بیشتر سراغ چه خانه هایی می رفتید؟
خانه هایی که صاحبخانه در آن حضور نداشت. اول زنگ خانه هایی را که 
چراغشان خاموش بود می زدیم و چنانچه کسی باز نمی کرد با تخریب در 

یا از راه بالکن وارد می شدیم و نقشه مان را اجرا می کردیم. 
گفتی یک سال به خودتان استراحت دادید، چرا؟

چون پول کافی به دست آورده بودیم. از طرفی نمی خواستیم دستگیر 
شویم. پول مان که تمام شد دوباره سرقت را شروع کردیم. 

می دانی یکی از مالباختگان از ترس سکته قلبی کرده  و جان باخته است؟
آن روز متوجه شدیم که طرف حالش بد شد اما فکرش را نمی کردیم که 

جانش را از دست بدهد. مرگ او به ما ارتباطی ندارد.
در همه سرقت هایتان، به دختران و زنان تجاوز می کردید؟

نه اینطور نبود. بیشتر وقت ها فقط دست و پای افرادی راکه در خانه 
بودند می بستیم، ســرقت را انجام می دادیم و بعد آنجا را ترک 
می کردیم. شاید 2 یا 3 مورد  تجاوز داشتیم.  ما گل می کشیدیم 

و در حال خودمان نبودیم.
چطور دستگیر شدید؟

یکی از اعضای باند رفته بود پارک تا یکی از دوستانش را ببیند 
که از بخت بدمان یکی از شاکیان او را  دید. او تنها کسی بود که 

موقع سرقت ماسک نداشت و شناسایی شد. 
ظاهرا برای باندتان هم اسم گذاشته اید؟

بله، اسم باندمان را گذاشته بودیم خفاش سیاه. من البته دوست 
داشتم اسم باندمان 6شیطان سیاه باشــد چون به نظرم 6 عدد 
شیطان بودیم، اما بچه ها به خفاش سیاه رأی دادند و به این ترتیب 

نام باندمان شد خفاش سیاه!

وسوسههایشیطانیگفت و گو

طنابداربرگردنسارقانگوشبُر

6تبهکار مخوف با راه اندازی باندی به نام خفاش ســیاه، 
اسلحه به دســت وارد خانه ها می شــدند و نه تنها دست 
به سرقت اموال باارزش می زدند که با تهدید اسلحه، به 
زنان و دختران تجاوز می  کردند. به گزارش همشــهری، 
از مدتی قبل پلیس پایتخت در جریان فعالیت یک گروه 
خشن قرار گرفت که دست به سرقت سریالی از خانه ها 
می زدند. اعضای این باند صورتشــان را با نقاب پوشانده 
و با تخریب قفل در یا بالکن وارد خانه ها می شــدند. آنها 
با اســلحه افرادی را که در خانه ها حضور داشتند تهدید 
به قتل می کردند و ســپس هرچه اموال قیمتی در خانه 
بود را به ســرقت می بردند. دزدان مسلح اما در برخی از 
سرقت هایشان دست به اقدامات هولناکی هم زده بودند. 
آنها پس از ورود به تعدادی از خانه ها، دست و پای ساکنان 
داخل خانه را با طناب بسته و سپس به زنان یا دختران 
تجاوز کرده  بودند. این اقدامات هولناک دزدان، باعث شد 
تیم ویژه ای از کارآگاهان وارد عمل شده و تحقیقات برای 

دستگیری دزدان آغاز شود.

گزارش مرگ
سرقت های خشــن این گروه ادامه داشــت و آنها سعی 

می کردنــد خیلی حرفــه ای عمــل کنند. 
سارقان پلاک ماشین را مخدوش کرده و از 

خودروهای سرقتی اســتفاده می کردند 
تا پلیــس نتواند شناسایی شــان کند. 
آنها صورتشــان را کاملا می پوشاندند 
تا دوربین های مداربســته هم نتواند 

به پلیس کمــک کند و در این شــرایط 
تحقیقات کارآگاهان زیرنظر قاضی محمد 
ولــدی بیرانونــد، بازپرس شــعبه هفتم 
دادســرای ویژه ســرقت برای شناسایی 
اعضای این گروه خشن ادامه داشت. تیم 
تحقیق در ادامه بررسی ها متوجه شد که 
اعضای این باند در جریان سرقت هایشــان 

باعث مرگ یک مرد هم شده اند. ماجرا از این قرار بود که 
سارقان مســلح پس از ورود به خانه ای، دست و پای پدر 
خانواده را بستند و به ســمت همسر و فرزندانش هجوم 
بردند تا با تهدید آنها رمز گاوصندوق را به دست آورند. مرد 
میانسال نیز قصد داشته خانواده اش را از دست سارقان 
نجات دهد اما به دلیل شوک ناشی از این حمله وحشیانه 

دچار سکته قلبی شده و جانش را از دست داده است.

اتفاق عجیب
تلاش تیم تحقیق برای دستگیری سارقان ادامه داشت 
تا اینکه چند روز قبل اتفاق عجیبی افتاد. زوج جوانی که 
مدتی قبل به دام این باند افتاده بودند، برای هواخوری به 
پارک رفته بودند که به صورت اتفاقی یکی از متهمان را در 
پارک دیدند. آنها فورا بــا پلیس تماس گرفتند، با کمک 
افرادی که در پارک بودند متهم را دستگیر کردند و تحویل 
مأموران دادند. وی هرچند منکر سرقت و تجاوز بود اما 
وقتی شواهد را علیه خود دید لب به اعتراف گشود و گفت 
با همدستی 5نفر از دوستانش باند سرقت تشکیل داده اند 
و به صورت سریالی دست به سرقت های خشن و مقرون به 
آزار می زنند. با اعتراف این مرد، همدستان وی یکی پس از 
دیگری دستگیر شدند و تحقیقات از آنها ادامه دارد. این در 
حالی است که بخشی از پرونده که مربوط به اتهام تجاوز 
به عنف متهمان بوده، به دادگاه کیفری ارجاع شده است.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

دزدان مسلح پس از ورود به خانه ها دست به سرقت و تجاوز می زدند

اعترافاتهولناکخفاشهایسیاهاعترافاتهولناکخفاشهایسیاه
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این شهر خواب ندارد
بهبهانهروزرشت،علتشکلگیریزیستشبانهدراینشهرراکهحسابیطرفداردارد،بررسیکردهایم

راحلهعبدالحسینیگزارش
روزنامهنگار

ماجرایمهاجرتروستاییان
ایلامیبهاسترالیا

اظهارنظریکاستادجمعیتشناسدانشگاهتهراندربارهمهاجرت
۱۱۵نفرازروستایآبهرپاییندرشهرستاندرهشهرایلام،خبرساز

شدهاست.
رسولصادقی،دانشــیارگروهجمعیتشناســیدانشگاهتهران
درنهمیــنکنگــرهانجمنروانشناســیایــرانکــهدراواخر
آبانماه۱402برگزارشدبابررسیابعاداجتماعیمهاجرتگفته
بود:»دربرخیازمناطقکشوربابحثیباعنوانفرهنگمهاجرت
مواجههستیم.درشهرستاندرهشهردرایلام،روستاییرامیتوانم
مثالبزنمکه۱۱۵نفرازپســرانآنبهاســترالیارفتهاند.40نفر
دیگرازجواناناینروستاهمدرسال20۱۵بهصورتغیرقانونی
بهاروپارفتهاند.اینروستااکنونتقریباترکیبزنانهدارد.«امااصل
ماجرایایناظهارنظرچیستوتاچهحددربارهدیگرروستاهاقابل

تعمیماست؟
هوشنگطاهری،فرمانداردرهشهر،اینگفتههاراتکذیبورسول
صادقیبرایپرهیزازتعمیمهایمنطقهایوملیوبرایروشــن
شــدناذهانعمومینکاتیرابیانکرد.ایناستاددانشگاهگفت:
»روســتایآبهرپاییندرشهرســتانبدرهایلامنمونــهبارزیاز
اثرگذاریشبکههایمهاجرتیوشــکلگیریفرهنگمهاجرت
اســت.درســطحبینالمللینیزنمونههایمتعددیازایندست
وجوددارد.برایمثــال،میتوانبهبرخیمناطقروســتاییدر
فوجیانچین،حیدرآبادهندوســتانومناطقیدرکشــورهای
فیلیپین،مکزیک،ترکیه،رومانیو...اشــارهکرد.بیشترمطالعات
حوزهمهاجرتدرایرانبهدنبالتوضیحوتبییندلایلشکلگیری
مهاجرتبودهاندودراینراستابرمجموعهایازعواملاقتصادی،
سیاسی،اجتماعیومحیطزیســتیتأکیدداشتهاند.اماشرایطی
کهمهاجرتراآغازمیکندممکناستباشرایطیکهآنراتداوم
میبخشدکاملامتفاوتباشــد.درخصوصتداوممهاجرت،نقش
شبکههایاجتماعی)دوستیوخویشاوندی(وفرهنگمهاجرت
بهویژهدراجتماعاتکوچکوروستاییاهمیتزیادیداردکهدر
کشورماکمتربهآنپرداختهشدهاست.شبکهروابطخویشاوندی
ودوســتیباعثبهوجودآمدنزنجیرهمهاجرتیمیشودوادامه
اینروند،منجربهمهاجرتبیشتروشــبکههایجدیدتروحتی
شکلگیریفرهنگمهاجرتمیشود.افراددریکاجتماعکوچک
)مانندیکروستا(بهیکدیگرپیوندوگرهخوردهاند؛بهاینمعنی
کهتصمیممهاجرتآنهامیتواندبرسایریننیزاثرگذارباشد.ازاین
روازشبکهروابطاجتماعیوخویشاوندیبهعنوانچسبمهاجرت
یادمیشود؛زیراشبکههایفراملیبهشکلقدرتمندیمهاجرترا

شکلمیدهند.«

عددخبر

دستور فوری رئیس جمهور  برای تعیین تکلیف وضعیت برنج مازندران
 سید محمود حسینی پور، استاندار مازندران: رئیس جمهور  برای تعیین تکلیف وضعیت برنج استان و 
جلوگیری از واردات بی رویه، دستور فوری صادر کرده است.  بهره گیری از تولید برنج داخلی و امتناع از 

واردات بی رویه برنج خارجی از رئیس جمهوری مطالبه شده  بود.

تحقق صد درصدی اشتغال زایی در آذربایجان شرقی
محمد کلامی، معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار آذربایجان شرقی:  میزان تعهد استان در سامانه 
رصد در حوزه اشتغال زایی برای سال جاری بیش از ۱۰۰درصد محقق شده است. آمار اشتغال ایجاد شده 

در استان به تفکیک جنسیت ۶۹.۳درصد مرد و ۳۰.۷درصد زن است. 

ایلام

مدیــرکل بنیــاد مســکن انقــلاب اســلامی 
زنجان گفت: همزمان با دور دوم ســفرهای 
اســتانی رئیس جمهــوری بــه اســتان 4هزار 
واحد مسکونی روســتایی با اعتباری بالغ بر 
8هزار میلیارد ریال به بهره برداری می رسد. 
بــه گــزارش ایرنــا، رضــا خواجــه ای افــزود: 
همزمان با این ســفر برخی پروژه های بنیاد 
مســکن زنجان به صورت متمرکــز افتتاح یا 

عملیات اجرایی آنها آغاز می شود. 

4000
واحد  

مدیرکل حفاظت محیط زیســت لرستان از 
شناسایی ۱۰4صنعت آلاینده در این استان 
خبــر داد. بــه گــزارش ایلنــا، علی ســالاروند 
اظهار کرد: بر اساس قانون مالیات بر ارزش 
افزوده و برگزاری جلســات صنایــع آلاینده، 
فهرســت صنایع آلاینده اســتان در ۳ماهه 
سوم سال جاری، تعیین و جهت تأیید نهایی 

به سازمان مرکزی ارسال شد.

۱04
صنعت   

آبوهوا

زنجان

لرستان

از دیدگاه اقتصادی

حضــوروفعالیتتمام دستفروشانوبهویژه2
اغذیهفروشــانتانمــازصبحدر
خیابانهایرشتباعثشدهکهپدیده
شبزندهداریدررشــتازدیدگاه
چهارمهمبررسیشودوآندیدگاه
اقتصادیواشتغالزاییاست.گذراز
محلهایرشتنشانمیدهددرشب
دکههایپراکندهیامتمرکزدربرخیاز
خیابانهایپرتردد،غذاهایمحلی
میفروشند.آمارنشانمیدهدتعداد
دستفروشانواغذیهفروشانتاهزار
نفرهممیرسد.هزارنفریکهبهکارو
کسبمشغولاندوازاینفرصتبرای
کسبدرآمدبهرهمندشدهاند.درواقع
اشــتغالزاییبهصورتمستقیمدر
جریاناست.اینچهاردیدگاهدرکنار
همجاذبهایرارقمزدهاندکهبسیاری
ازگردشگرانداخلیوخارجیرابرای
دیــدنزندگیشــبانهبهرشــت

میکشاند.

شهربارانهاینقرهای،شهرخانههایسفالی،
شهراولینها،شهرتالابهاورودخانههاوشهر
خلاقخوراکفقطوفقطنامرشترادرذهن
تداعیمیکند.حالابهاینتوصیفها»شــهر
زندهدرشب«راهمبایداضافهکرد.چندیاست
پروندهثبتجهانیرشتبهعنوانتنهاشهر
زندهدرشبکشورنیزبهجریانافتادهوامروز
بهمناسبت12دی،روزملیرشتبهسراغدلایل
شکلگیریشبزندهداریدراینشهرمیرویم.
تاپاسیازشبترددوگشــتوگذاردربافت
تاریخیرشت)میدانشهرداری،سبزهمیدان،
خیابانشریعتیوبخشــیازخیابانسعدی(
جریانداردکهازآنبهعنوانزیستشبانهیاد

میشودورستورانهاوکافههاوحتی
گاریهایکبابیبرایشهروندانو
گردشگرانانواعغذاهایمحلی
راآمادهمیکنند.بیراهنیست
کهرشت،شهرطعموعطرو
رنگهمهست.»ناصرطالع
ماسوله«اســتاددانشگاهو
کارشناسگردشــگریاز

4دیــدگاهفرهنگی،اقلیمی،
اجتماعــیواقتصــادیبرای

شــبهایزندهرشت
یادمیکندکهاینپدیدهرابه

جاذبهمنحصربهفرداینشــهر
برایگردشگرانداخلیوخارجی

تبدیلکردهاست.

از دیدگاه فرهنگ 
زندهبودندرشببرایرشتپدیدهنوظهورینیست. ریشهیابیاینپدیدهبهفرهنگروستاهایاطراف1
رشتبرمیگرددنهخودشهررشت.روستاییانکهازکارفارغ
میشدند،دورهمجمعمیشدندودرطولشبنغمهسراییو
داستانسراییمیکردند،قصههایخودراروایتمیکردندو
گفتمانروزانــهرابانقلاتفاقــاتواخبارباهــمدرمیان
میگذاشــتند.فرهنگ»یاوردادن«دررشتهمدرهمین
دورهمیهاپاگرفتکهافرادبرایرفعمشکلهمدیگررایاری
میدادند.تصمیمگیریدرامورکشاورزیوامورروستاییهم
درهمینشبنشینیهاانجاممیشدواغلبتانزدیکیهاینماز
صبحهمطولمیکشید.کمکماینفرهنگروستاهاواردشهر

رشتشدوبهشکلمدرنخودشرانشانداد.

از دیدگاه اقلیم

شــرایطاقلیمــیگیــلانبهویژه شرجیبودنشهررشتدرتابستان،3
گذراندناوقاتفراغتدرفضایخارجازخانهرا
سختمیکرد.مردمهمآموختهبودندکهبهتر
استدرروزبهکارهایشخصیوامورمنزلو
تحصیلرســیدگیکننــدوشــبهارابه
دیدوبازدیــددرمحلهایعمومی،دورهمی،

قدمزدنوگشتوگذاردرشهربپردازند.

 از دیدگاه
 اجتماعی 

مطالعه 
جامعه شناسی 

مردم رشت 
نشان می دهد 
كه اهل تفریح 

و تفنن هستند. 
گذراندن اوقات 

فراغت برای آنان 
در بیرون از خانه   

اهمیت دارد. قرار 
دادن دیدگاه های 

 فرهنگی
  و اقلیمی در كنار 
دیدگاه اجتماعی 

پدیده ای به وجود 
می آورد كه 

از آن به عنوان 
شب زنده داری یا 

 تفریحات شبانه 
یاد می شود.

یلان
گ

 ادامهبارندگیدر12استان
امروز،سهشنبهدربخشهاییازایلام،لرستان،کرمانشاه،
یــزد،اصفهــان،کهگیلویــهوبویراحمــد،چهارمحالو
بختیاری،فارس،کرمان،سیستانوبلوچستان،هرمزگانو

خراسانجنوبیبارندگیداریم.
کارشــناسســازمانهواشناســیکشــوربههمشهری
میگوید:»درجنوبشــرقکشــوربارشهــایپراکنده
کرمــان،هرمزگان،فــارس،سیســتانوبلوچســتانرا

دربرمیگیرد.«
بهگفتهکبــریرفیعی،آبهــایجنوبیکشــوربهویژه

خلیجفارسطی3روزآیندهمواجومتلاطماست.
کارشــناسســازمانهواشناســیمیگوید:»درروزهای
چهارشــنبهوپنجشــنبه)۱3و۱4دی(دربیشترمناطق
کشورجونسبتاپایدارخواهدبود.البتهاینامیدواریوجود
داردکهروزجمعه)۱۵دی(ســامانهبارشــیکهازشمال
غربواردکشورمیشود،ابتدامناطقشمالغربوسپس

سواحلغربیدریایخزررادربربگیرد.«

انواعاقلامدارویی-بهداشتینوزاداندرسیسمونیفروشیهایتهرانیافتمیشود
برنامههایسازمانجهانی

بهداشتدر2024
سال2023بهپایانرســیدومیلیونهاکارمندبهداشتو
مراقبانســلامتباتعدادبیســابقهچالشهایبهداشتی
مرتبطبــاآبوهــواوبحرانهایناشــیازدرگیریهای
جدیدودرحالگسترشمواجهبودند.درهفتادوهفتمین
مجمعجهانیبهداشت)اردیبهشــت۱403-می2024(،
کشورهاتوافقنامهبینالمللیجدیدیراکهبهعنوانتوافقو
هماهنگیمشترکدرهمهگیریهاشناختهمیشود،بررسی
خواهندکرد.هدفازاینتوافقجلوگیــریازتکراراثرات
مخرببهداشتیواجتماعیناشــیازکووید۱9درصورت
بروزدرآیندهاست.البتهکهسالگذشتهمیلادیدرحوزه
سلامتاتفاقاتعجیبیهمتجربهشدکهباتدابیرسازمان
جهانیبهداشتهمراهبود،بخشیازآنهابهشرحزیراست:

2023ســالیبیســابقهبــرایحــذفبیماریهــا
بود؛بیماریهایعفونــیهمچونمالاریــادرآذربایجانو
تاجیکستان،تریپانوزومیازیسانسانیدرغنا،تراخمدرمالیو
عراق،فیلاریازیسلنفاویولیشمانیوزاحشاییدربنگلادش.

پسازساختواکسنعلیهکووید۱9،تانوامبر2023با
تزریق۱3.6میلیارددوزدرسراسرجهانازبیماریشدیدو

بستریشدنمیلیونهانفردربیمارستانجلوگیریشد.
سال2023بسیاریازبیماریهایعفونیسیاهزخم،
چیکونگونیا،وبا،تبخونریزیدهندهکریمهکنگو،تبدانگ،

دیفتریوآنفلوآنزاشیوعداشت.
درزلزلهافغانستان،نپال،سوریهوترکیه،سیلویرانگر
درلیبی،پاکستانوســودانجنوبیهمچنینامواجگرما،
آتشسوزی،خشکسالیو...سازمانجهانیبهداشتتیمهای
فوریتپزشکیارسالکمکهایپزشکیاضطراریو...رادر

اولویتقرارداد.
درســالگذشــتهمیلادیگرمــایشــدید،رویدادهای
آبوهواییوآلودگیهواباعثمرگمیلیونهانفرشــد.سازمان
جهانیبهداشــت،یکچارچــوبعملیاتیبرایمقاومســازیو
بهبودتــابآوریسیســتمهایبهداشــتیدربرابــرتغییرات

آبوهوامنتشرکرد.
ســالانه236هزارنفربراثرغرقشدگیجانخودرااز
دستمیدهندکهبالاترینمیزاندرکودکانیکتا4ساله
است.سالگذشتهنخستینقطعنامهدرموردپیشگیریاز
غرقشدگیتصویبوWHOاز۱94کشورعضودرخواست
کردباارزیابیاینوضعیت،اقداماتمناسبرااجراییکنند.

یادداشت عددخبر

معافیت مالیاتی کادر درمان در مناطق محروم 
سلمان اسحاقی، سخنگوی کمیسیون بهداشت و درمان مجلس: براساس مصوبه کمیسیون  با هدف افزایش ارتقای 
انگیزه کادر درمان برای حضور در مناطق محروم، حقوق و مزایای شاغلان گروه سلامت در مناطق محروم و همچنین 

کارانه پزشکان و اعضای هیأت علمی بالینی تمام وقت جغرافیایی از پرداخت هرگونه مالیات معاف شدند.

کاهش ۴۰۰هزار مرگ زودرس با کنترل 2عارضه خطرناک
کــورش اعتمــاد، مدیــرکل دفتــر مدیریــت بیماری هــای غیرواگیــر وزارت بهداشــت: با کنتــرل قندخــون بالا و 
پرفشــاری خون می توان 4۰۰هزار مــرگ زودرس را کاهــش داد، چون ۳۰درصــد افراد دیابتــی و 4۰درصد افراد 

مبتلا به پرفشاری خون، از بیماری خود اطلاع ندارند.

آرزودهقانی؛کارشناسسلامتدربلایاوفوریتها

نکتهروز

چهآبمیوههاییدرفصلسرما
مناسباست؟

سیستمگوارشدرفصلزمستانضعیفمیشودونوشیدن
آبمیوهمیتواندمشــکلاتیرامانندخستگیونفخایجاد
کند.امابهمعنایآننیستکهنوشیدنآبمیوهحذفشود.
برخیآبمیوههاحاویویتامینهاوموادمعدنیهستندو
میتوانندبهتقویتسیستمایمنیدرطولزمستانکمکو
ازسرماخوردگیوآنفلوآنزاپیشگیریکنند.آبپرتغالیکی
ازآنهاست؛سرشارازویتامینثکهباعثتقویتسیستم
ایمنیمیشود،باسرماخوردگیوآنفلوآنزامقابلهمیکند
وآنتیاکســیدانموجوددرآنمنجربهکاهشالتهابو
خطراحتمالابتلابهبیماریقلبیاست.آبزغالاختههم
سرشارازآنتیاکسیداناستوباعثبهبودهضموکاهش
التهابمیشود.آبمیوهترکیبیازسیب،چغندروهویج
همسرشارازبتاکاروتناستومیتوانآهن،منیزیم،پتاسیم

وفولاترابامصرفآندریافتکرد.

آرشنهاوندی؛روزنامهنگار

تومــان بدهــی دولــت بابــت طــرح دارویــاری 
تسویه خواهد شد. به دستور رئیس سازمان 
برنامــه و بودجــه، بدهــی دولــت بــه طــرح 
دارویــاری کــه بــه مبلــغ 8۳۰۰ میلیاردتومــان 
اســت، پرداخــت خواهــد شــد. وعــده داده 
شده که این مبلغ تا پایان هفته آینده پرداخت 
می شــود و در نتیجــه دولت تــا پایــان آذرماه، 

بدهی ای به این طرح نخواهد داشت.

 8300 
میلیارد

نفر خدمات رایگان غربالگری اختلالات 
روان را دریافت کردند. حامد مصلحی، 
مدیر کل دفتر سلامت روانی، اجتماعی 
و اعتیــاد وزارت بهداشــت در این بــاره 
گفته »حدود 2 هزار و 5۰۰ روان شناس 
در مراکز جامع ســلامت فعال هستند 
و غربالگــری اختــلالات روان به صــورت 

رایگان در این مراکز انجام می شود.« 
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میلیون 

موجودنبودنتعدادیازاقلامبهداشتیو
درمانیخارجینوزاددرداروخانههاچند
سالیاســتکهراهرابرورودغیرقانونیو
قاچاقآنهابهکشورورونقگرفتنبازارهای
آزادبــازکردهاســت؛محصولاتیمانند
شیشهشیر،پستانک،شامپو،کرمسوختگی
پا،قطرههایآنتیکولیک،کرمترکبارداری
و...کهورودشانقاچاقمحسوبمیشود،
امادرسیسمونیفروشیها،آنلاینشاپها،
سایتهاوحتیاســتارتآپهایمعروف
موجودهستند.سریبهیکیازراستههای
سیسمونیفروشیمعروفتهرانزدهایمتا

ببینیمماجراچیست.

نگاهمنتقدمادران
بســیاریازمــادرانازاثربخشــیبرخــی
اقلامدارویــیموجــوددرسیســمونیهاو
همچنینداروهایکولیکــیرضایتندارند،
امامعتقدنــدداروهاییکهپزشــکاناطفال
هممعرفیمیکنندباوجودقیمتمناســب
داروهــایایرانیوبــاوجودیافتشــدندر

داروخانههاکاراییندارند.

قطرههایخارجیاثرینداشت
یکیازمادرانبههمشــهریمیگوید:»من
بهایننتیجهرســیدمکهکولیک،لازمهرشد
اندامهایداخلــیکودکاســت،ایندردها
ناگزیراستوتاحدود4ماهگیکودکادامه
دارد.بــههمیندلیــلدارویــیتخصصیو
خارجیمثلاینفکــول)Infacol(کههمه
میگویندمعجزهمیکندهمنتوانستکولیک
کودکماوخیلــیازکودکاندیگــررابهتر
کند.دکترهایمختلفهمداروهایمتفاوتی
دادندوهیچتأثیرینداشت.داروهایکولیک

ایرانیاز40هزارتومانتا۱00هزارتوماندر
داروخانههاموجودند.درنهایتماقطرهخارجی
اینفکــولراازسیسمونیفروشــیخریدیم
کهقیمتــش600هزارتومانبــود.خیلیها
میگفتندمثلآبرویآتشاســت،امابرای
کودکماتأثیرینداشتومثلآبعملکرد.«

توضیحسیسمونیفروشیها
اماسیسمونیفروشــیهااینموضــوعراقبول
ندارندومیگوینداینکهیکبرندبرایهمهافراد
جوابگونباشد،طبیعیاست،امادلیلبرفیکیا
تقلبیبودنمحصولنیست.یکیازآنهامیگوید:
»نمیشــودمثلاگفت۱00درصدکســانیکه
ازمحصولاتموستلااســتفادهکردهاند،راضی
بودهاند،اماتعدادزیادیازمادرانازاینمحصول
راضیهســتندوباوجودقیمــتگرانشآنرا
تهیهمیکنند؛بنابرایناگرتعدادیازوالدیناز

محصولاتموجوددرسیسمونیفروشیهاناراضی
هســتند،دلیلبرفیکبودنیــاکیفیتپایین

اجناسموجودنیست.«

چهمحصولاتیفیکدارند؟
یکــیدیگــرازفروشــندههامیگویــد:
»یکسریمحصولات،فیکدارند،امااقلام
بهداشتیخیر.تنهامسئلهاقلامبهداشتی،

تاریخمصرفآنهاست.
پیشمیآیدکهتاریخمحصولیگذشــته
باشــدیاتاریخانقضایآننزدیکباشد،اما
فیکبودنمحصــولاتراقبولندارم؛مثلا
موستلافرانسویاستوهیچفیکیندارد.
تنهاموردشایناســتکهفرانسهآنرابه
سفارشترکواماراتهمتولیدمیکندکه
لیبلیابرچسبشــانترکییاعربیاست.
خیلیهاهمینرابهحسابفیکبودنآن
میگذارند؛مثلاجانسونیکبرندقدیمی
آمریکاییاســت،ولیالان،همبرایترکیه
پرمیشود،همبالیبلایتالیاوعربموجود

است،امافیکندارد.«

پروانهبندپیگزارش
روزنامهنگار

داروی قاچاق در سیسمونی فروشی!

پور
ام

نج
سرا

ی
جتب

ی/م
هر

مش
س:ه

عک

 پای بلاگرها 
مکث

                                           در میان است

سیسمونیفروشیهایکیازدلایلسردرگمی
مادرانوبهبودنیافتــنکولیککودکرا
انتخابنادرستمحصولاتازسویوالدین
وتحتتأثیرتبلیغاتبلاگرهامیدانند.یکی
ازمغازهدارانمیگوید:»متأســفانهبلاگرها
رویذهنیتوانتخابخیلیازمادرانتأثیر
میگذارند.آنهامیآیندازلایفاســتایل
خودشانویدئودراینســتاگراممیگذارند
ویکبرندراتبلیغمیکننــدوآنبرندرا
خوبنشانمیدهند؛مثلامیگویندمابااین
شیشهشیربهبچهشیردادیموعالیبود.آنها
جنسهاییراتبلیغمیکنندکهاصلامورد
تأییدمانیستوحتیبهمشتریپیشنهاد
نمیکنیــم؛مثلایکدورهمــادرانزیادی
مراجعهمیکردندومحصولاتهیارُشــی
)he or she(رامیخواستندومعلومبودکه

تحتتأثیربلاگرهاهستند.«



7

با زلزله روز گذشــته ژاپن یک بار دیگر، فناوری های 
مرتبط با این رخداد طبیعی، مــورد توجه قرار گرفته 
است. به طور کلی 3دسته فناوری در ارتباط با زلزله در 
حال توسعه است: دسته اول مربوط به پیش از زلزله است 
که بارزترین آن سنسورهای هشداردهنده هستند. 
گروه دوم فناوری های حین زلزله است که کارآمدترین 
آن فناوری های مربوط به مقاومت ســاختمان است و 
دسته ســوم هم مربوط به پس از وقوع زلزله است که 
شاخص ترین آن روبات های زنده یاب هستند. در این 
میان ژاپن به عنوان کشوری زلزله خیز که در فناوری های 
مرتبط با زلزله پیشتاز است، شرایط آرام و مناسبی را 

برای مردمش ایجاد کرده است.

سیستم های هشدار اولیه
سیستم های هشدار اولیه برای مدیریت ریسک و آمادگی در 
برابر بلایا ضروری است. آنها به نجات جان انسان ها و کاهش 

اثرات بالقوه بلایایی مانند زلزله کمک می کنند.

google alert گوگل الرت
گوگل الرت، مشهورترین سیستم هشدار زلزله محسوب 
می شــود. گوگل با توســعه یک سیستم هشــدار روی 
سیســتم های عامل اندروید، این امکان را فراهم کرده که 
لحظاتی پیش از وقوع زلزله، کاربران مطلع شوند. این قابلیت 
روی گوشی های اندروید با عنوان هشدارهای فوری بیسیم 
)wireless emergency alerts( برای کاربران فراهم 

شده است.

سامانه ژاپنی هشدار سونامی 
سیستم هشدار سونامی ژاپن هنگامی که موج سونامی در 
میان اقیانوس حرکت می کند، فشار آب را محاسبه می کند. 
این روش می تواند هنگام عبور ســونامی، ارتفاع موج ها را 
براساس فشاری که حسگرها شناسایی کرده اند، تخمین 
بزند. در این فناوری جدید، از حسگرهای دریایی استفاده 
شده که با یک کابل فیبر نوری به هم متصل شده اند و امکان 
انتقال داده به رایانه ها را فراهم می کنند. این روش می تواند 

دقایقی پیش از سونامی، وقوع آن را اعلام کند.

ماهواره تشخیص زلزله
تلاش های بســیاری برای 
اســتفاده از ماهواره صورت 

گرفته انــد. ازجملــه پروژه 
»دیمیتــر« فرانســه. به نظــر 

می رســد ماهواره »آیــات« ایران 
هم از همان روش پایش اختلالات 
الکترومغناطیسی قبل از زلزله ها در 

یونسفر استفاده می کند.

پیش بینی از چند روز قبل 
پروژه artEmis که مبتنی بر فیزیک هسته ای است، 
با کمک های مالی اتحادیه اروپــا به میزان 2میلیون 
یورو تا ســال2027 در دست اجراســت و قرار است 
پایه و اساس یک سیستم هشــدار اولیه قابل اعتماد 
برای زلزله ها گذاشــته شــود. این سیستم شبکه ای 
از حسگرهاست که ســطوح رادون و سایر پارامترها 
در منابع آبی انتخاب شــده در اروپــا را اندازه گیری 
می کنند و ممکن اســت قادر به تشخیص زلزله ها از 

چند روز قبل باشند.

AI نقش
هوش مصنوعی که 

این روزها تبدیل به بحث داغ همه مردم شده 
است، می تواند به پژوهشگران و دانشمندان کمک کند که از 
تکنیک »یادگیری ماشین« بهره ببرند. این تکنیک امکان 
تجزیه و تحلیل تغییرات نامحسوس زمین  شناسانه را فراهم 
می کند. به این ترتیب پیش بینی زودتر زلزله، حتی در حد 

30ثانیه، می تواند انسان های بسیاری را نجات دهد.
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یکزلزلهخیلیعادیدرژاپن
با توسعه فناوری های مختلف، اکنون ژاپن توانسته است هر زلزله ای را مهار کند

عمادالدین قاسمی پناهگزارش
روزنامه نگار

عدد خبر

اینترنت

ترافیک داخلی، بدون تغییر تعرفه
وزیر ارتباطــات و فناوری اطلاعات گفــت: افزایش قیمت 
بســته های اینترنتی مشــمول ترافیک داخلی نیســت و 

اپراتورها مکلف به اجرای آن هستند. 
به گزارش همشهری، عیسی زارع پور در یکی از شبکه های 
اجتماعی بومی نوشــته اســت: »افزایش قیمت بسته های 
اینترنتی که با هدف توسعه زیرساخت های ارتباطی انجام 
شد، مشمول ترافیک داخلی نیســت و اپراتورها مکلف به 

اجرای آن هستند.« 
 تعرفه نیم بها بــرای ترافیــک داخلی و همچنیــن تعرفه
یک سوم بها برای پیام رســان های بومی مدتی است که در 
حال اجراست. با این حال، به اعتقاد بعضی از اپراتورها این 
تخفیف یکی از عواملی اســت که باعث شده حاشیه سود 
آنها کم شــود. همچنین نکته قابل توجه در خصوص تعرفه 
نیم بهای ترافیــک داخلی، بحث نظارت بــر انجام این کار 
اســت که وظیفه وزارت ارتباطات و فنــاوری اطلاعات را 

بیشتر می کند. 

فناوری5Gفرصتیبزرگبرایتوسعهکاربردهایجدید
حســین ملازاده، مدیرعامل رایتل: فناوری 5G مزیت ها و قابلیت های بســیاری را در اختیار صنایع مختلف 
قرار می دهد. به طور کلی، تکنولوژی و فناوری 5G به عنوان یک فرصت بزرگ برای توسعه کاربردهای جدید و 

بهبود عملکرد شبکه های ارتباطات مورد توجه قرار گرفته است.

ضرورتافزایشقیمتاینترنتبهصورتپلهای
مصطفی طاهری، عضو کمیسیون صنایع مجلس: افزایش قیمت اینترنت باید به صورت پله ای، به تدریج و 
با شیب ملایم باشد تا جامعه آسیبی نبیند. قیمت خدماتی مانند اینترنت نباید افراط و تفریط داشته باشد 
به این معنا که نه چندین سال از افزایش قیمت جلوگیری شود و نه اینکه افزایش قیمت یک باره انجام شود.

در جریان بازدید ارژنگ جوادی، قائم مقام 
ســتاد توســعه اقتصاد دانش بنیــان غذا و 
کشــاورزی از یک شرکت پیشــرو در تولید 
برنج بر حمایت این ستاد از تولید و عرضه 
ســالانه ۳۰۰دســتگاه نشــاکار برنــج تأکید 
شــد. همچنیــن مقــرر شــده کــه اهــداف 
5ســاله شــرکت ســازنده برای رســیدن به 
تولید سالانه ۱۲۰۰دستگاه و تامین نیاز بازار 

داخل و صادرات در دستور کار قرار گیرد.

300
دستگاه  

ایالات متحده در آستانه تصویب صندوق 
 )ETF( قابل معامله در بورس بیت کوین
است و پیش بینی می شود که این مورد، 
چشم انداز ســرمایه گذاری را تغییر دهد. 
این اتفاق باعــث پیش بینی های مختلف 
دربــاره قیمــت بیــت کوین شــده اســت. 
بعضی از پیش بینی ها 4۲هزار تا ۱۰۰هزار 
دلار و دسته ای دیگر از پیش بینی ها عدد 

یک میلیون دلار را برآورد می کنند.

100
هزار دلار  

مرکز 
وقوع زلزله

P موج های

S موج های

حسگرها
مرکز هشدار زلزله

هشدارزلزله
دانشمندان درحال 

آزمایش سامانه 
هشدار زودهنگام 
زلزله با استفاده از 

حسگرهای مخصوص 
هستند. گفته شده 

است که چنین 
سامانه ای می تواند 

به زودی دست کم در 
مناطق ساحلی به کار 

گرفته شود.

1

یک زلزله انواع موج ها را ایجاد می کند. 
آسیب رسانی به وســیله امواج سطحی 
یا همــان موج هــای S شــکل می گیرد. 
زمین لــرزه همچنین موج هــای P را نیز 
ارســال می کنــد کــه بســیار ســریع تر از 

دیگر امواج حرکت می کنند.

1 حســگرها کــه در مســاحتی 
مربــع  ۱6کیلومتــر   حــدود 
 P پراکنــده شــده اند، امــواج
را دریافــت کــرده و اطلاعــات 
دریافتی را به سرعت به مرکز 
هشدار زلزله ارسال می کنند.

2 زلزلــه  هشــدار  مرکــز 
بلافاصله هشدارهای لازم 
را بــه کاربــران تلفن هــای 
همــراه و رایانه هــا ارســال 

می کند.

3 یادآورفوکوشیمای2011
زمین لرزه ای قدرتمند روز دوشنبه)دیروز( مرکز ژاپن را لرزاند و 
هشدارهایی را برای ساکنان این کشور برای تخلیه برخی مناطق 
 NHK در سواحل غربی این کشور به وجود آورد. شبکه تلویزیونی
گزارش داد که زمین لرزه با قدرت اولیه 7.6ریشــتر، امواجی به 
بزرگی حدود یک متر را در امتداد بخش هایی از ســواحل دریای 
ژاپن به همراه داشــت که انتظار می رود موج بزرگ تری داشــته 
باشد. زمین لرزه سال2011 فوکوشیما، سونامی با امواج 15متری 
 ایجاد کرده بود. در زلزله و سونامی سال2011، نیروگاه هسته ای 

فوکوشیما دایچی به شدت آسیب دید.

فناوریهایحینوپساززلزله
شبکه های اجتماعی

شبکه های اجتماعی ازجمله ایکس )توییتر سابق( به کاربرانی که در محل وقوع بلایای طبیعی 
خاص قرار دارند، اجازه می دهد تا با یکدیگر در ارتباط باشند.

اپلیکیشن های زلزله
اپلیکیشــن های موبایلــی بــرای هشــدار زلزلــه از ســوی چنــد شــرکت توســعه یافته انــد. ایــن 
اپلیکیشن ها به مردم کمک می کند که در هنگام زلزله ایمن بمانند. Life360 و FEMA فقط 

۲نمونه از این اپلیکیشن ها هستند.

روبات های زنده یاب
روبات های سنسوردار و دوربین دار به حفره های بسیار کوچکی وارد می شوند و مشخصات دقیقی 
از وضعیت افــرادی که زیــر آوار مانده اند، ارائه می کننــد. این روبات ها میــزان جراحت، نوع 

جراحت و محل دقیق قربانیان را به امدادگران می دهند تا نتیجه مطلوبی حاصل شود.

پهپادها
یکــی از تأثیرگذارترین فناوری هــا در هنگام زلزله، پرنده بدون سرنشــین 
است که تصاویر ۳6۰درجه ای از محل فاجعه می گیرد و قبل از رسیدن 
امدادگــران، کمک هــای مختلــف ازجملــه 

کمک های پزشکی را ارائه می دهد.
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انتقاد سینماگران سرشناس از 
فجایع صهیونیست ها در غزه 

بلا تار، آکی کوریسماکی، لورن کانته و والتر سالس 
وضعیت کنونی غزه را بالاترین حد قتل عام دانستند 

تعدادی از فیلمســازان شناخته شده دنیای ســینما در نامه ای در 
روزنامه لیبراسیون فرانسه خواستار آتش بس فوری جنگ در غزه و 
آزادی همه گروگان ها شده اند. این سینماگران وضعیت کنونی غزه 
را »بالاترین حد قتل عام« توصیف کرده اند و گفته اند که هزاران زن و  
کودک کشته شده اند و  حداقل شرایط بقای یک ملت از بین رفته است. 
نویسندگان این نامه همچنین خواهان ایجاد کریدورهای بشردوستانه 
و منابع مالی مورد درخواست همه سازمان های بین المللی و آزادی 
گروگان ها هستند. آندره تشینه، آکی کوریسماکی، ویکتور اریسه، بلا 
تار، کلر دنی، کریستین پتزولد، روبرت گودگیان، ناداو لپید، ریوسوکه 
هاماگوچی، لورن کانته، آرتور هاراری، آپیچاتپونگ ویراستاکول، جیا 
ژانکه، عبدالرحمان سیساکو، پدرو کوستا، رادو ژادو، کلر سیمون، ایرا 
ساچس، سدریک کان، وانگ بینگ، والتر سالس، کیوشی کوروساوا، 
کورنلیو پورومبیو، مهمت صالح هارون، ریتی پان، لاو دیاز و ... ازجمله 

سینماگران امضا کننده این نامه  هستند.

»لاک پشت« در راه جشنواره فجر
 فیلم سینمایی »لاک پشت« به 
تهیه کنندگی و کارگردانی بهمن 
کامیار این روزها در آستانه پایان 
مراحل فنی و رســیدن به نسخه 
نهایی اســت تا بــرای حضور در 
فستیوال های داخلی و خارجی 
و همچنین اکران در سینماهای 

کشــور آماده نمایش شــود. پیش از این، فرهاد اصلانــی، نازنین 
بیاتی، نازنین کریمی و صابر ابر به عنوان بازیگران این اثر سینمایی 
معرفی شده بودند و حالا با اعلام نقش آفرینی هومن برق نورد، آزیتا 
حاجیان، علیرضا آقاخانی و جمشــید گرگین و انتشــار نخستین 
تصاویر آنها، فهرست بازیگران فیلم سینمایی »لاک پشت« کامل 
شد. با توجه به برنامه ریزی های صورت گرفته، نسخه نهایی این اثر 
در روزهای آتی آماده شده و برای بازبینی به دبیرخانه چهل و دومین 

جشنواره فیلم فجر ارائه خواهد شد.  

رخداد 

موجاستقبالازکمدیهافروکشخواهدکرد
 بهنام بهزادی، کارگردان:من فکر می کنم از این هیجانات اولیه و این ذوقی که دوستان برای فروش فیلم های 
کمدی دارند، خیلی زود عبور خواهیم کرد.   این سینما به تدریج برای مردم فاقد جذابیت می شود و جای خودش 

را به محصولات متنوع دنیا می دهد  چون در یک رقابت جهانی چیزی برای عرضه نخواهد داشت .٫ ایلنا 

جشنواره

موسیقی

 رکوردشکنی آثار ثبت شده 
بخش بین الملل »فیلم  فجر«  

 رئیس سازمان ســینمایی در ششــمین همایش سراسری 
 مدیران وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی با اشــاره به ثبت
621 اثر در بخش بین الملل فیلم فجر گفت: امسال رکورد حوزه 

بین الملل  در جشنواره فیلم فجر شکسته شد.
محمدخزاعی افزود: هیأت انتخاب جشنواره آغاز به کار کرده 
و بالغ بر 115 اثر ثبت شده است. در حوزه بین الملل برخلاف 
تحریم های صورت گرفته 621 اثر در این بخش به ثبت رسیده 
است و با توجه به این آمار رکورد حوزه بین المللی در جشنواره 
فیلم فجر شکسته شد. رئیس سازمان سینمایی ضمن تبریک 
ولادت حضرت فاطمه زهــرا)س( و امام خمینی)ره( گفت: در 
همه استان ها حضور داشتیم و وضعیت زیرساخت استان ها را 
بررسی کردیم. بیش از 200سالن سینما افتتاح شده است که 

تا پایان دولت سیزدهم به 1000سالن می رسد.

تکرار »خاک وطن« در تالار وحدت
تالار وحدت میزبان کنســرت »خاک وطن« به سرپرستی 
امیرحسین طریقت شد؛ کنسرتی که برای سومین بار در تالار 
وحدت اجرای خود را از سر گذراند. ارکستر بزرگ داتا برای 
سومین بار کنســرت »خاک وطن« را در تالار وحدت روی 
صحنه برد. رهبری این کنسرت برعهده محمد نصرتی است و 
در این کنسرت اجرای قطعات محلی ایران برای علاقه مندان 
به موسیقی نواحی اجرا شد. ارکستر بزرگ داتا به سرپرستی 
امیرحسین طریقت در حالی اجرای زمستان خود را داشت که 
نوازندگان مهمان، این ارکستر را همراهی کردند. این کنسرت 
به همراه گروه کر و نوازندگان محلی دهم دی ماه، ساعت21 
در تالار وحدت اجرا دارد. ارسلان معمار، طراحی صحنه این 
کنســرت را برعهده دارد. مونیکا لران کنسرت مایستر این 
اجراست. کنسرت »خاک وطن« که با اجرای موسیقی ملی 
و قطعاتی از رپرتوار موسیقی فولکلوریک ایران برای ارکستر 
بزرگ و ساز های ایرانی تنظیم شده بود، 1 و 2 آذر سال جاری 

با حضور 100نوازنده در تالار وحدت تهران برگزار شد.

مهمترینمعضلسینمایاستراتژیک
محسن روزبهانی، طراح جلوه های ویژه سینما: مهم ترین معضل سینمای استراتژیک این است که نهادها 
با یکدیگر برای تولید فیلم بیشتر رقابت می کنند و کیفیت برایشان مهم نیست؛ بنده معتقدم برای بهبود 

کیفی فیلم ها باید یکی از این نهادها متولی شود و فیلم بسازد.٫ سینما پرس 

 ساختسریالموسیع
باتکنولوژیتولیدمجازی
سریال عظیم حضرت  موسی ع  به کارگردانی 

حاتمی کیا، در چه مرحله ای است؟

پیش تولید سریال »حضرت موسی )ع(« 
که حالا نامش »موســی کلیم الله)ع(« 
شده، به کارگردانی ابراهیم حاتمی کیا 
از چندســال قبل با تلاش سیداحمد 
میرعلائــی آغــاز شــد و کار تولید 
متریال های مورد نیاز ســریال در چند 
بخش پیش رفته است. تولید سریال از 
سال گذشته به تهیه کننده جدید آن، 

یعنی سیدمحمود رضوی تحویل داده 
شد و پیش تولید »موسی کلیم الله)ع(« 
به عنوان یکی از بزرگ ترین سریال های 
دهه های اخیر صداوسیما، در سکوت 
کامل خبری جلو رفت. در 2سال اخیر 
پیش تولید سریال جلو رفته و بخشی از 
ساخت وسازها، تولید چند هزار دست 
لباس  و تعداد زیادی از اکسســوارهای 
پرتعداد پروژه، قطعات پازلی دکورهای 
سیار آن و... ساخته شده است. همچنین 
پیشرفت های تکنولوژیک پروژه نیز در 

گروه های R&D پیگیری می شود. 

ادامهپیشتولید
در حال حاضر پیش تولید »موسی کلیم الله)ع(« 
ادامه دارد و تیم های تولیدکننده که مجموعا بیش 
از 300نفر هستند، مقدمات آغاز فیلمبرداری این 
مجموعه را آماده می کنند. قرار است این سریال 
به همراه سریال »ســلمان فارسی« در بازارهای 
جهانی عرضه شوند. طبق برنامه ریزی های انجام 
شده، قرار بود دکورها و فضاهای میدانی عظیمی 

برای فصل اول و دوم مجموعه »موسی کلیم الله)ع(« ساخته شود که علاوه بر ساخت، 
نگهداری و تعمیرات آن در آینده نیز هزینه بسیار زیادی را به پروژه تحمیل می کرد. 
در عین حال پس از تست های متعدد تکنولوژی تولید مجازی، برنامه  ریزی های جدید 
نشان می دهد که فقط در 2فصل نخست سریال »موسی کلیم الله)ع(«، با استفاده از 
این تکنولوژی هزینه و زمان ساخت 110هکتار)معادل یک میلیون و 100هزار مترمربع( 
دکور و فضاهای عمومی صرفه جویی می شود. همچنین هزینه های پس از تولید یعنی 
نگهداری و تعمیر دکور در سال های بعد نیز از پروژه حذف می شود. تکنولوژی جدید 
تولید مجازی زیرساخت مهمی برای آینده سینما و تلویزیون ایران است که می تواند 
مسیر تولید آثار تاریخی را ساده تر و به صرفه تر کند. این تکنولوژی، ترکیبی از فناوری  
به روز جهانی، نیروی انسانی متخصص و ابزارهای فناورانه  است که برای واردات بخشی 
از تجهیزات فنی آن محدودیت هایی وجود دارد و نیروی انسانی متخصص بومی آن نیز 
باید آموزش داده شود. این سریال به گفته مدیران سازمان از تکنولوژی جدید بهره 
می برد. تکنولوژی تولید مجازی تکنیک جدیدی است که در چندسال اخیر توسط 
استودیوهای بزرگ فیلمسازی بین المللی استفاده می شود و قرار است برای اولین بار 

در سریال »موسی کلیم الله)ع(« بومی سازی و اجرا شود. 

فهیمه پناه آذر گزارش
روزنامه نگار

تکنولوژی تولید 
مجازی، تکنیک 

جدیدی است که در 
چندسال اخیر توسط 
استودیوهای بزرگ 

فیلمسازی بین المللی 
استفاده می شود 
و قرار است برای 

اولین بار در سریال 
»موسی کلیم الله)ع(« 

 بومی سازی 
 و اجرا شود

 پیش تولید 
»موسی کلیم الله)ع(« 

به عنوان یکی از 
بزرگ ترین سریال های 

دهه های اخیر 
 صداوسیما،

 در سکوت  خبری 
جلو رفت

 با توجه به 
صحبت های رئیس 
رسانه ملی، تولید 

این پروژه بزرگ مانند 
سریال »سلمان 

 فارسی« به کارگردانی
  داوود میرباقری

 نزدیک به 5سال 
طول می کشد

حمایت همه جانبه از سریال »موسی کلیم الله )ع(«

این روزها پیمان جبلی ســخت 
درگیر سریال های ویژه- الف است 
و به همراه مشاوران و معاونان خود 
از پشت صحنه این سریال ها دیدن 
می کند. وی در چند روز اخیر از 
پشت  صحنه تست فیلمبرداری 
تکنولوژی جدید تولید مجازی 
برای پروژه ســریال »موســی 
کلیم الله)ع(« بازدید کرد. این تست توســط ابراهیم حاتمی کیا، کارگردان 
ســریال و با اســتفاده از جمعی از نیروی های متخصص جوان داخلی انجام 
شد. جبلی در حاشیه این بازدید گفت: »تولید سریال موسی کلیم الله)ع( از 
اولویت های مهم سازمان صدا وسیما بوده و سازمان با تمام توان خود برای به 
سرانجام رسیدن این تکنولوژی در کنار نیروهای جوان و متخصص و تیم تولید 

سریال ایستاده است.«
جبلی همچنین تأکید کرد: »از نتایج مهم بومی ســازی این تکنولوژی و به 
نتیجه رسیدن آن در سریال موسی کلیم الله)ع(، تغییر خط تولید سنتی به 
تکنولوژی مدرن و صنعتی با استفاده از تکنولوژی روز در صنعت سریال سازی 
و سینمای ایران خواهد بود. این کار حاصل تلاش این تیم در 9 ماه گذشته است 
و صدا و سیما ضمن استقبال از این تغییر، از آن پشتیبانی می کند.« با توجه به 
صحبت های رئیس رسانه ملی، تولید این پروژه بزرگ مانند سریال »سلمان 

فارسی« به کارگردانی داوود میرباقری نزدیک به 5سال طول می کشد.
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عرب نیوزعرب نیوز

الشرق الأوسطالشرق الأوسط

كاريكاتير

فلسطین في الصحف العربية الخبر إنفوغرافالخبر

مظاهرات داعمة لغزة حول العالم في 
عشیة رأس السنة 

ــاك  ــدة 2024، ولكــن هن ــة الجدي ــم بالســنة الميلادي احتفــل العال
مــن قــرر أن يحتفــل بطريقــة أخــرى، حيــث شــهدت عــدة مناطــق 
حــول العالــم احتجاجــات ومظاهــرات داعمــة للقضية الفلســطينية 
ومنــددة بالعــدوان الإســرائيلي علــى غــزة المســتمر منــذ 87 يومــا.
وشهدت مدينة رام الله مظاهرة شارك فيها آلاف الفلسطينيين، 
مســاء أمــس الأحــد، تزامنــا مــع دخــول الســنة الميلاديــة الجديــدة 
2024، وردد المتظاهــرون هتافــات داعمــة لكتائــب عــز الديــن 
القســام، الجنــاح العســكري لحركــة المقاومة الإســلامية )حماس(، 

بالقــول "الشــعب يريــد كتائــب القســام" و"احنــا معــاك يــا غــزة".
أمــام  احتجاجيــة  وقفــة  عمــان  الأردنيــة  العاصمــة  وشــهدت 
الســفارة الأميركيــة تنديــدا بالعــدوان الإســرائيلي علــى القطــاع، 
ونشــر مدونــون مقاطــع فيديــو وصــورا تظهــر تجمــع العشــرات مــن 
المحتجيــن أمــام الســفارة الأميركيــة وصــورا أخــرى تظهــر تضامــن 

فنانــة أردنيــة بطريقتهــا الخاصــة مــع أهــل غــزة.
وفــي ليلــة رأس الســنة الميلاديــة الجديــدة، نــزل مئات المحتجين 
ــا مــع أهالــي  إلــى الشــوارع فــي العاصمــة اللبنانيــة بيــروت تضامن
غــزة، مردديــن هتافــات "لا أفــراح ولا أعيــاد، شــعب غــزة عم ينباد"، 

والشــعب يريــد تحريــر فلســطين، رافعيــن الأعــلام الفلســطينية.
أمــا فــي تونــس وتحــت شــعارات تطالــب بطــرد الســفير الأميركــي 
جــوي هــود بســبب دعــم حكومتــه للحــرب علــى غــزة، شــارك 
التونســيون فــي مظاهــرات أمــام مقر الســفارة الأميركيــة في تونس 
العاصمــة، مطالبيــن بوقــف الحــرب الإســرائيلية علــى قطــاع غــزة.
وتشــهد العاصمــة التونســية احتجاجــات شــعبية متكــررة تنــدد 
بالحــرب الإســرائيلية علــى غــزة وتطالــب بوقفهــا وطــرد الســفير 

الأميركــي مــن البــلاد.
وشارك عشرات الآلاف من الأتراك في مسيرة بمدينة إسطنبول 
فجــر اليــوم الاثنيــن، تضامنــا مــع غــزة وتنديــدا بالحرب الإســرائيلية 

عليهــا، وهــذا تزامنــا مــع ذكرى شــهداء الجيــش التركي.
وشــهدت مناطــق مختلفــة فــي أميــركا مثــل بوســطن وبروفيدنــس 
)رود آيلنــد( وبروكليــن خــروج عشــرات المتظاهريــن فــي وقفــات 
احتجاجيــة عشــية رأس الســنة الجديــدة للمطالبــة بوقــف الإبــادة 
بحــق أهالــي غــزة، معربيــن عــن تضامنهــم الواســع اتجــاه المدنييــن 
بقطــاع غــزة، تزامنــا مــع توديــع الســنة 2023، حامليــن لافتــات 

وأعــلام فلســطين.
عشــرات  خــرج  مونتريــال،  مدينــة  فــي  وتحديــدا  كنــدا،  وفــي 
المتظاهريــن الداعميــن للقضيــة الفلســطينية والمنددين بالحرب 
الإســرائيلية علــى القطــاع حامليــن الأعــلام الفلســطينية، وطالبــوا 
بالوقــف الفــوري لإطــلاق النــار، وتزامنــت هــذه المظاهــرات مــع 

الاحتفــالات بــرأس الســنة الميلاديــة الجديــدة.
وتواصــل الشــعوب العربيــة حــول العالــم دعمهــا لغــزة منــذ الســابع 
مــن أكتوبر/تشــرين الأول الماضــي بوقفــات احتجاجيــة متواصلــة 

تنديــدا بالمجــازر الإســرائيلية بحــق أهالــي غــزة.
ويشــن الجيش الإســرائيلي منذ الســابع من أكتوبر/تشــرين الأول 
الماضــي حربــا مدمــرة علــى غــزة، أدت إلــى استشــهاد أكثــر مــن 21 

ألفــا مــن أهالــي القطــاع.

قتلى حرب غزة الأعلى 
منذ النكبة

مقتل وزير فلسطیني سابق 
في قصف إسرائیلي بغزة

۱۲ مجزرة ارتكبها العدو 
الصهیوني في يوم واحد 

أخبار الخلیجأخبار الخلیج

همشهري بالعربیة

22  ینایر )كانون الثاني( 20242024  الثلاثاء 1919 جمادى الثاني 14451445  العدد 89898989طهران No.8989No.8989السنة الحادیة و الثلاثون Printed in TehranPrinted in TehranTuesday, 2 January, 2024Tuesday, 2 January, 2024 Page No. 8 Vol. 26Page No. 8 Vol. 26

إهمال السیاسیين واحترام المواطنین احتفالات عام ۲0۲4 الجديدة!
احتفل العديد من الدول العربية بالعام الجديد

ــم یحتفــل  تحتــرق غــزة فــي نیــران الحــرب منــذ 87 يومــا، و العال
بالعــام الجدیــد ولــم يتوقــف قصــف غــزة حتــى مــع بدايــة 2024، 
صبــاح  أول  فــي  غــزة  فــي  الجماعيــة  الإبــادة  اســتمرت   حیــث 

من ینایر!
بينمــا كان مــن المتوقــع فــي كثيــر مــن الــدول العربيــة، إلغــاء 
الشــعب  التضامــن مــع  الســنة بســبب  إقامــة احتفــالات رأس 
الفلســطيني، إلا أن هــذا الحلــم لــم يتحقــق. فــکل مــن الســعودية 
وعمــان  وقطــر  والأردن  المتحــدة  العربيــة  والإمــارات  ومصــر 
لــم تعلــن بشــکل رســمي عــن أي مضائــق  والبحريــن ولبنــان، 

الجدیــدة. الســنة  لإقامــة حفــلات 
أمــا فــي الكويــت وضعــت مضائــق، لکــن لا بســبب التضامــن مــع 
الشــعب الفلســطيني، بــل تعاطفــا مــع أســرة أمير الكويــت الراحل. 

الــذي توفــي قبــل أســبوعين مــن بدايــة الســنة الجدیــدة.
الشــارقة، فــي دولــة الإمــارات العربيــة المتحــدة، کانــت الإمــارة 
الوحيــدة التــي ألغــت الحفــل تضامنــاً مــع فلســطين، بیــن کل 
الإمــارات الســبع، حیــث تــم مســاهمة الشــرطة فــي إلغائهــا تعاطفاً 
مــع أهــل غــزة. أعلنــت القيــادة العامــة لشــرطة الشــارقة، أنهــا 
تتضامــن مــع الأشــقاء فــي قطــاع غــزة بأهــداف إنســانية، ملغیــة 
أي احتفــالات وألعــاب ناريــة ليلــة رأس الســنة 2024. تزامنــا مــع 
هــذا، تمــت إقامــة الاحتفــال فــي ســائر الإمــارات بغــض النظــر عــن 
إحــداث غــزة، بینمــا اســتضافت دبــي واحــدا مــن أكبــر احتفــالات 
الألعــاب الناريــة فــي رأس الســنة الجديــدة علــى مســتوی العالــم.

إهمال السياسيين واحترام المواطنين
ورغــم اللامبــالاة عنــد القــادة العــرب، ألغــى المواطنــون بأنفســهم 
احتفــالات رأس الســنة فــي بعــض الــدول العربيــة تعاطفــاً مــع 

الشــعب الفلســطيني.
الأردن: رغــم أن الحكومــة الأردنيــة لــم تفــرض أي قيــود علــى 
احتفــالات رأس الســنة بســبب حــرب غــزة، إلا أن نقابــة الفنانيــن 
الأردنييــن ألغــت الاحتفــالات، فلــم يكــن هنــاك حفــل دعمــا لغــزة.
مصــر: ألغــى العديــد مــن المواطنيــن احتفــالات رأس الســنة فــي 
بــلاد الفراعنــة. وذكــر موقــع القاهــرة المصــري أن عــددا كبيــرا 
مــن الفنــادق فــي محافظــة الإســكندرية ألغــت جميــع احتفالاتهــا 

بــرأس الســنة دعمــا لغــزة.

أعلنت باكستان عن حظر الاحتفالات
تــم حظــر الاحتفــالات فــي باكســتان وفــي هــذا الصــدد، أعلــن "أنــور 
الحــق كاكار" القائــم بأعمــال رئيــس وزراء باكســتان، فــي كلمــة 
متلفــزة الأســبوع الماضــي، منــع الاحتفــالات وأي مظاهــر فــرح 

لهــذا العــام مــن أجــل أهالــي غــزة. 
أتباع المسیحية في العالم

فأتباع المســيحية في فلســطين و الأردن و ســوریا و لبنان ومصر 
و إيــران حــرم هــؤلاء إقامــة الحفــلات فــي بلادهــم دعمــاً و تضامنــاً 

مــع أهالــي غــزة.

حظر باكستان للاحتفالات
تم حظر الاحتفالات من حکومة باكستان، حیث أعلن "أنور الحق كاكار" 
القائم بأعمال رئيس وزراء باكستان، منع الاحتفالات برأس السنة وأي 

مظاهر فرح هذا العام من أجل أهل غزة. 

ورغم اللامبالاة عند القادة العرب، ألغى مواطنون بأنفسهم 
احتفالات رأس السنة في بعض الدول العربية تعاطفاً مع الشعب 

الفلسطيني.

فاق المسیحیون 
 قادة العرب 

في احترامهم 
أحداث غزة.

 الأردن:
على الرغم من أن الحكومة 

 الأردنية لم تفرض
 أي قيود على احتفالات 

رأس السنة بسبب حرب 
غزة، إلا أن نقابة الفنانين 
الأردنيين ألغت احتفالات 

رأس السنة.

مصر:
 ألغى العديد من 
المواطنين احتفالات 
رأس السنة في بلاد 
الفراعنة. و عدد كبير 
من الفنادق في محافظة 
الإسكندرية ألغت 
احتفالاتها دعما لغزة.

أتباع المسیحية في العالم...المسيحيون 
أكثر تقدماً من القادة العرب!

فلسطين
وألغت بعض 

الكنائس الاحتفالات 
التقليدية دعما 

للشعب الفلسطيني. 

الأردن
أعرب مجلس رؤساء 

الكنائس في الأردن، في 
رسالة، عن تضامنه مع 
أبناء الطائفة المسيحية 
الفلسطينية وأهالي غزة.

سوریا
أعلنت الكنائس 

الرئيسية في سوريا 
أن صلاة رأس السنة 

تقام فقط تضامنا 
مع الفلسطينيين في 

قطاع غزة.

لبنان
استقبلت 

الكنائس في لبنان 
المصلين مرتدین 
أزياء سوداء حداداً 

على مأساة غزة.

مصر
كنيسة الإسكندرية 
الكاثوليكية بمصر، 

بدأت المراسم بقراءة 
رسالة تعزية من "الأنبا 

إبراهيم إسحاق"، 
أسقف الإسكندرية، 

لشهداء غزة.

إيران
صلوا من أجل أهل غزة 
ودعوا إلى إنهاء الحرب 

على فلسطين إبان 
عبادتهم في الكنائس.

الجديد العام  علی  الجديدعار  العام  علی  عار 
أهالي غزة في نیران الحرب ... والبلدان العربیة تحتفل بعید رأس السنةأهالي غزة في نیران الحرب ... والبلدان العربیة تحتفل بعید رأس السنة



حراج
امتیاز

پرسپولیس بعد از 2پیروزی دوباره به عادت 
قبلی اش برگشت و تیم  ته جدولی را به یک 

تساوی میهمان کرد
پرسپولیس نیم فصل اول لیگ برتر را با تساوی 
تمام کرد و از اســتقلال عقب افتــاد. از هفته 
پانزدهم لیگ برتر ایران و در ششــمین بازی 
این هفته، پرسپولیس در رفسنجان میهمان 
تیم مس بود و با توجه به 5شکســت مس در 
5هفته اخیر، هواداران پرسپولیس به پیروزی 
تیم شــان خیلی امیــدوار بودند. بــا توجه به 
شکست سپاهان در ساعاتی قبل از این مسابقه، 
پیروزی احتمالی شــاگردان یحیی به معنای 
هم امتیاز شــدن آنها با استقلال و قرار گرفتن 
در رده دوم جدول بود اما در رفســنجان اصلا 
کار به دلخواه پرسپولیسی ها پیش نرفت. تیم 
میهمان که این بار با لباس های مشــکی بازی 
می کرد همان ترکیب هفته گذشته را به زمین 
فرستاد تا 11نفری که برتری یک بر صفر مقابل 
نساجی را رقم زده بودند تکلیف تیم مس را هم 
در رفسنجان روشــن کنند. وقتی نیمه اول با 
تک گل شهاب زاهدی به ســود میهمان تمام 
شد به نظر می رســید مشکی پوشان به هدف 
خود رســیده اند و باز هم یک برد حداقلی در 
انتظار آنهاســت به خصوص کــه تیم حریف 
با هدایت ســاکت الهامی 5هفته گذشــته را 
بدون امتیاز سپری کرده بود و کم روحیه تر از 
آن به نظر می رســید که بتواند نتیجه بازی را 
برگرداند. اما در شروع نیمه دوم اتفاقی که در 
بازی با شمس آذر رخ داده بود دقیقا تکرار شد. 
درست مثل همان مسابقه مدافعان پرسپولیس 
به محض ورود به زمین به حریف پنالتی دادند 
تا این پنالتی نتیجه بازی را به تســاوی یک بر 
یک تغییر دهد. لوسیانو پریرا، مهاجم 40ساله 
مس با اســتفاده از تجربه اش یــک پنالتی از 
فرشــاد فرجی گرفت و خودش این پنالتی را 
تبدیل به گل کرد. نتیجه مســاوی اصلا برای 
پرسپولیســی ها راضی کننده نبود و حالا آنها 
بیشتر حسرت یکی دو موقعیت ازدست رفته 
در نیمه اول را می خوردند. تیم یحیی در بخش 
تهاجمی در مقابل مدافعان تیم میزبان بسیار 
کم روحیه و کم اثر نشان می داد. در این دقایق 
مس هم یکی دو بار روی دروازه پرســپولیس 
خطرساز شد و حتی یک گل هم زد که توسط 
داور آفساید گرفته شــد. داوری این مسابقه 
هم محل اعتراض هر دو تیم بــود و بازیکنان 
و مربیان بارها به تصمیمــات وحید کاظمی 
معترض شدند. صحنه گل پرسپولیس مشکوک 
به آفساید بود و در یکی دو صحنه هم بازیکنان 
اعتقاد به خطای پنالتی داشتند. حتی یک بار 
وحید کاظمی خطای فرجی را روی پریرا گرفت 
و به مدافع پرسپولیس کارت زرد داد اما در ادامه 
تصمیمش را عوض کرد و اخطار و خطا را پس 
گرفت! این بازی در نهایت یــک بر یک تمام 
شد، پرسپولیس در رتبه سوم ماند و مس بعد 
از 6هفته امتیاز گرفت. یک خبر تکراری دیگر 
هم اینکه یحیی در پایان بازی با مس از سمتش 
استعفا داد و از پرســپولیس خداحافظی کرد؛ 

اتفاقی که دیگر برای هواداران تازگی ندارد!

تماشایی ترین تیم لیگ
شمس آذر قزوین یک بار دیگر با نمایش 

جسورانه اش فوتبال دوستان را به وجد آورد

شــاید اغراق نباشد اگر شــمس آذر قزوین را 
در کنار ملــوان انزلی از زیباتریــن تیم های 
لیگ امســال بدانیــم؛ 2تیمی که بــا هزینه 
پایین و فهرســت هایی کم ســتاره، بهترین و 
جســورانه ترین فوتبال را بازی می کنند. در 
این میان مخصوصا حســاب شمس آذر فرق 
دارد؛ تیمی که امســال به لیگ برتر رســیده 
و کمتر کســی توقع داشــت فوتبالی تا این 
اندازه تماشــایی بازی کند. مهم ترین ویژگی 
تیم ســعید دقیقی، بی باکی و نترس بودن آن 
است. آنها مخصوصا در مقابل تیم های بزرگ 
و مدعی لیگ برتر، با جســارت بسیار زیادی 
بازی کرده اند. نمایش تیم مقابل اســتقلال 
عالی بود و آنها در تهران با پرســپولیس هم 
شــجاعانه بازی کردند. نهایتا شمس آذر مزد 
این سبک کارش را با ثبت پیروزی ارزشمند 
مقابل سپاهان در هفته پایانی نیم فصل گرفت؛ 
بردی که اگرچه تحت تأثیر برخی اشتباهات 
داوری قرار گرفت اما غیرمنصفانه است اگر به 
شایستگی های تیم قزوینی اشاره نکنیم. هر 
تیم تازه وارد دیگری در لیگ برتر، شاید در این 
قبیل مســابقات ترجیح می داد مشغول دفاع 
و ضدحمله و بلکه حتی وقت کشــی شود اما 
انتخاب شمس آذر »فوتبال« بازی کردن بود؛ 
طوری که در نیمه اول شــاید می توانست 4 یا 
5 گل به حریف پرآوازه خود بزند. آنها حقیقتا 

شایسته تقدیر هستند.

سوژه روز
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گزارش بازی

 روز مانده تا 
جام ملت های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

وستهم

برایتون
23:00

لیگ برتر انگلیس

چهارشنبه 13 دی  1402

رئال مادرید

مایورکا
21:45

لالیگا اسپانیا

پنجشنبه 14 دی  1402

خیرونا

اتلتیکومادرید
00:00

لالیگا اسپانیا

آث میلان

کالیاری
23:30

جام حذفی ایتالیا

فولاد

نساجی
17:45

چهارشنبه 13 دی  1402

ذوب آهن

گل گهر
15:00

لیگ برتر ایران - هفته 15

آاس رم

کر مونزه
23:30

جام حذفی ایتالیا
چهارشنبه 13 دی  1402

ده|
ش زا

دادا
بر 

| اک
س

  عک
   

ی|
سای

 پار
یام

س|پ
  عک

   

به کابه کامم  نکونکو
شمس آذر1

سپاهان 0

مس رفسنجان1

پرسپولیس 1

در روزي که سپاهان سومين شکست پياپي اش راتجربه در روزي که سپاهان سومين شکست پياپي اش راتجربه 
کرد و پرسپوليس هم برابر مس رفسنجان متوقف شدکرد و پرسپوليس هم برابر مس رفسنجان متوقف شد
استقلال استقلال نکونامنکونام به قهرماني نيم فصل رسيد. به قهرماني نيم فصل رسيد.گل محمديگل محمدي
هم بــراي چندمين بار  از پرسپوليس خداحافظــي کرد.هم بــراي چندمين بار  از پرسپوليس خداحافظــي کرد.
مورايس هم راه يحيي را در پيش گرفت و استعفا دادمورايس هم راه يحيي را در پيش گرفت و استعفا داد
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ضدهال!
تیم انگلیسی مهم ترین استعداد فوتبال ایران را 

از یک تورنمنت دیگر محروم کرد

قصه  اللهیار صیادمنش، داســتان عجیبی است؛ مهاجمی که زمانی 
جدی تریــن و بزرگ ترین پدیده فوتبال ایران به شــمار می آمد، به 
جوان ترین گلزن تاریخ باشگاه استقلال تبدیل شد و همه خوشحال 
بودیم که به موقع در اوج جوانی راهی فوتبال اروپا شده است. برای 
او، آینده ای درخشــان و مملو از موفقیت متصــور بودیم. بعدتر هم 
که خیلی زود ازدواج کرد، جامعه فوتبال آن را به فال نیک گرفت و 
مترادف با افزایش تمرکز و کاهش حواشی زندگی شخصی صیادمنش 
دانست. با این حال اوضاع برای  اللهیار خیلی خوب پیش نرفت. مسیر 
جهانگردی پرفراز و نشیب او پس از عبور از ترکیه و یونان به انگلستان 
رسید؛ صاحب فوتبال جهان که لیگ دسته اولش هم از نظر کیفی از 
بسیاری از لیگ های برتر دنیا بالاتر است. حضور در هال سیتی همان 

اتفاقی بود که می توانست  اللهیار را حسابی آبدیده کند.
ستاره ایرانی فصل اول حضورش در این باشــگاه آمار قابل اعتنای 
12بازی را به جا گذاشــت و فصل دوم آن را به حضور در 19مسابقه 
ارتقا داد. صیادمنش در این 2فصل 3گل هم برای هال سیتی به ثمر 
رساند اما در فصل سوم از عرش به فرش رســید. همه می دانیم که 
 اللهیار امسال در 4مسابقه فرصت های بسیار کوتاهی برای حضور در 
میدان پیدا کرده است؛ آنقدر که مجموع دقایق بازی اش به نیم ساعت 
هم نمی رسد. دلیل این موضوع روشن نیست و برخی می گویند اصرار 
صیادمنش به جدایی در ابتدای فصل باعث غضب مربیان و مدیران 
باشگاه شده. هر چه هست، استعداد جوان و جدی فوتبال ایران آنقدر 
در انگلستان روی نیمکت نشست که از برنامه های کادرفنی تیم ملی 
هم خارج شد. بعد از جام جهانی،  اللهیار حالا حضور در جام ملت های 
آسیا را هم از دست داده اســت؛ تورنمنتی که می توانست برای این 
بازیکن 22ساله محل درخششی بزرگ و جذب نگاه مشتریان نامدار 

باشد. فغان اما از ضد حالی  که هال سیتی به فوتبال ایران زد.

مبادابادآوردهمبادابادآورده
رابادببرد!رابادببرد!

بهروز رسایلی|  فهرست تیم ملی برای حضور در جام 
ملت های آسیا اعلام شد؛ سیاهه ای که طبیعتا مثل هر 

فهرست دیگری می توان از زوایای مختلف به آن نگاه کرد 
و نقد و نظر نوشــت. در این چند روز بیشترین مسئله ای 

که پیرامون لیســت امیر قلعه نویی مورد بحث قرار گرفته، 
داستان میانگین سنی بالای بازیکنان بوده است. با این حال 
اینجا به طور مشخص می خواهیم به 3نفری بپردازیم که شاید 

خودشان هم انتظار نداشتند در این مسابقات حاضر باشند 
اما فرشته اقبال روی شانه هایشان نشسته است. آنها فقط 

باید مراقب باشند که بادآورده را باد نبرد!

امیدابراهیمی
از دورانی که اســتقلالی ها به پیروی از وینفرد شــفر او را »فرمانده« 
صدا می زدند خیلی گذشــته اســت. امید در ســال های اخیر جزو 
فراموش شده ترین لژیونرهای ایرانی بوده است. با این حال امیر قلعه نویی 
که به نوعی خودش را کاشف این بازیکن می داند، در اقدامی غافلگیرکننده 
بار دیگر ابراهیمی را به تیم ملی دعوت کرد. برخی حتی بر این باورند که 
اخراج احمد نوراللهی از اردوی تیم ملی هم بی ارتباط با باز شدن فضا برای 
ابراهیمی نبوده اســت. به هر جهت اما هافبک 36ساله الشمال قطر به 
شکلی غیرمنتظره به جام ملت ها رسید و اگر فرصت بازی در اختیارش 

قرار بگیرد، باید نشان بدهد ارزش این اعتماد را داشته است.

کریمانصاریفرد
شاید اگر از خودش هم بپرسید، به درستی نداند چرا در لیست نهایی تیم 
ملی قرار گرفته است! اوایل حضور امیر قلعه نویی روی نیمکت تیم ملی، 
اینطور به نظر می رسید که انصاری فرد از معدود قربانیان جوانگرایی اوست؛ 
مهاجمی 33ساله که در فوتبال اروپا رده به رده تنزل کرده و حالا سر از 
لیگ ضعیف قبرس درآورده است. با این حال در اردوهای اخیر ورق برگشت 
و کریم دعوت شد، آن هم بدون اینکه تحول خاصی در وضعیت او به وجود 
آمده باشد. انصاری فرد امسال کلا 2گل برای اومونیا به ثمر رسانده و این اواخر 
به طور کامل به بازیکنی نیمکت نشین تبدیل شده است. کریم در 3مسابقه 
اخیر تیمش فقط 18دقیقه بازی کرده و روشن نیست با چنین وضعی چطور 
می تواند به تیم ملی کمک کند. شاید عدم حضور احتمالی سردار 

آزمون کمی به انصاری فرد مجال بیشتری بدهد.

علیقلیزاده
صد البته وینگر تکنیکی پیشین ســایپا، به خودی خود بازیکنی 
نیست که حضورش در فهرست نهایی تیم ملی باعث تعجب شود. 
چیزی که داستان علی قلی زاده را تعجب آور کرده، دعوت از او با 
وجود مصدومیت طولانی مدتی که داشته، بوده است. هافبک 
27ساله لخ پوزنان لهستان، در دوران دراگان اسکوچیچ بازیکن 
فیکس و مؤثر تیم ملی بود اما طی ماه های گذشته با مصدومیتی 
دست به گریبان شد که فرصت درخشش را از او گرفت. قلی زاده در 
این فصل کلا 4بازی برای تیم باشگاهی اش انجام داده که برای او حاصل 
چندانی هم نداشته است. در چنین شرایطی کمتر کسی می توانست 
تصور کند قلی زاده به فهرست امیر قلعه نویی برسد اما این اتفاق رخ 
داده است. تحلیل برخی هم بر این استوار است که شاید مسابقات 
آسان تر مرحله گروهی به محلی برای افزایش آمادگی قلی زاده 
تبدیل شود و سپس او در مسابقات مهم حذفی به کار تیم ملی بیاید. در مورد 3بازیکن تیم ملی که حضورشان 

در جام ملت ها غیرمنتظره بود
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پنجره باز شد
    انتقال پدیده آرژانتینی به منچسترســیتی نهایی شد و کلودیو 
اچِِوری، هافبک 17ســاله ریور پلاته قراردادی 6ســاله با این باشگاه 
انگلیسی بست. پدیده آرژانتین در جام جهانی جوانان تا پایان فصل در 

ریورپلاته می ماند و تابستان به من سیتی می رود.
    شماره1۰ بارسلونا به گرینوود وعده داده شد. این پیراهن متعلق 
به آنسو فاتی است که به صورت قرضی در برایتون بازی می کند )البته 
بیشتر مصدوم است(. تن هاخ نمی خواهد این بازیکن دوباره به تیمش 
برگردد و مدیران باشــگاه بعد از ختم قرارداد قرضی، می خواهند او را 
بفروشند. در همین شرایط عملکرد گرینوود در ختافه مدیران اتلتیکو 
را تحت تأثیر قرار داده و شاید وینگر انگلیسی از باشگاه دوم پایتخت 

اسپانیا سردرآورد.
    گزینه انتقــال بونوچی از یونیون برلین به آاس رم منتفی اســت. 
هواداران واکنش تندی به این انتقال احتمالی نشــان داده اند و او را 

دوست ندارند.
    سرهو گیراسی در حال دور شدن از میلان است. روسونری آمادگی 
پرداخت رقم بند فسخ 17.5میلیون یورویی قرارداد این بازیکن 27ساله 
را به باشگاه آلمانی اشتوتگارت  دارد اما دستمزد درخواستی او مشکل 
اســت. گیراســی که در حال حاضر 3میلیون یورو در فصل دستمزد 

دریافت می کند، 5میلیون یورو از تیم جدید خود می خواهد.
    با بازشدن پنجره زمستانی نقل و انتقالات، یک بند در قرارداد پائولو 
دیبالا توسط مدیران رم فراموش شده بوده که فعال شد؛ بند آزادسازی 
او. دیبالا براساس مفاد این بند می تواند به باشگاه های خارج از ایتالیا 

منتقل شود، آن هم با مبلغ 13میلیون یورو.
    منچستریونایتد نامه ای رسمی برای نمایندگان ویکتور لیندلوف 
ارسال کرد تا تأیید کند گزینه تمدید قرارداد را فعال کرده اند. لیندلوف 

به طور رسمی تا ژوئن2۰25 با منچستریونایتد قرارداد دارد.
    منچستریونایتد تصمیم گرفته بند تمدید قرارداد یک ساله رافائل 
واران را فعال نکند. او از فردا آزاد اســت با هر باشگاهی که می خواهد 
برای انتقال آزاد تابستانی مذاکره کند. خود بازیکن دوست دارد همین 

زمستان به رئال مادرید برگردد و جای آلابای مصدوم را بگیرد.
    انتقال تیون بوچانان مدافع راست 24ساله و کانادایی کلوب بروخه 

به اینتر، با قراردادی 4ساله و با مبلغ 8میلیون یورو قطعی شد.

با اینکه کریستیانو رونالدو غیراز درخشش در لیگ عربستان 
هر بار برای این کشــور رپرتاژ آگهی مــی رود و از زندگی و 
کیفیت فوتبال در این کشــور تعریف می کنــد ولی هنوز 
مشکلاتی وجود دارد. برخی ستاره های خارجی خانواده های 
خود را نه در عربســتان بلکه در کشــورهای همجوار نظیر 
امارات اسکان داده اند، چون علاوه بر آب و هوای عربستان، 
امکانات زندگی برای خارجی ها در جاهایی مثل دبی بیشتر 
فراهم است. با صرف هزینه های گزاف برای جلب گردشگران 
خارجی، هنوز هم دولت سعودی باید روی خیلی عرف ها پا 
بگذارد و سنت های بسیاری را بشکند. روزهای اخیر شایعاتی 
پیرامون سرنوشت برخی بازیکنان و مربیان خارجی شاغل 
در لیگ  فوتبال عربستان مطرح شده که بخشی از آنها ریشه 
در این مشکل دارد. فعلا لیگ فوتبال این کشور در تعطیلات 
زمستانی یک ماهه به سر می برد و تا تاریخ 4فوریه )15بهمن - 
تاریخ از سرگیری لیگ عربستان( تعطیل است. در این مدت 

ممکن است اتفاقاتی رخ دهد.
    کریم بنزما در رویارویی با رونالدو و شکست 5بر2 الاتحاد 
از النصر از سوی هواداران تیم مدافع عنوان قهرمانی هو شد. 
از آن لحظه او دیگر در تمرینات شــرکت نکرد و زمانی که 
از سوی مارچلو گایاردو از فهرســت تیم کنار گذاشته شد، 
خاک عربستان را به مقصد فرانســه ترک کرد. پس از اینکه 
هواداران الاتحاد به صفحه رسمی بنزما در شبکه اجتماعی 
»اینســتاگرام« حمله و به خاطر عملکرد نه چندان مطلوب 
این مهاجم فرانسوی به او توهین کردند، کریم صفحه خود 
را از دسترس خارج کرد. رابطه بنزما با سرمربی قبلی و فعلی 
تیم خوب نبوده و نیست. البته مارکا گزارش داده که کریم 
مصدوم است. به گزارش محمد العمیری از خبرنگاران مشهور 
عربستانی، کریم بنزما پیش از ترک جده با مدیران الاتحاد 
درخصوص جذب بازیکنان باکیفیت جدید در نقل و انتقالات 
زمستانی اتمام حجت کرده است. برنده توپ طلای2۰22 به 
هیچ وجه از شرایط فنی الاتحاد راضی نیست و تا زمانی که 
این تیم تقویت نشــود به تمرینات برنمی گردد. با دستمزد 
ســالی 1۰۰میلیون دلاری او، بعید است باشگاهی در اروپا 
مثل رئال مادرید بتواند این بازیکن را قرضی در اختیار بگیرد 

مگر آنکه خودش در حقوقش تخفیف 8۰درصدی بدهد.
    ژوتا یکی از بازیکنانی بود که رونالــدو از او نام برد تا به 
دیگران بگوید ببینید، بازیکن جوان هم به عربستان می آید. 
حالا شنیده می شود این بازیکن قصد دارد به اروپا برگردد. 
ژوتا بازیکن الاتحاد عربستان نزدیکترین گزینه لینک شده 
به تاتنهام در پست وینگر در ژانویه است. تاتنهام مصدومان 
زیادی دارد و در یک  ماه آینده بازیکنان آسیایی و آفریقایی 
نظیر سون، ســار و... را به دلیل در پیش بودن جام ملت های 

آسیا و آفریقا در اختیار نخواهد داشت.
    روبرتو فیرمینو که تابســتان گذشــته به صورت آزاد و 
رایگان از لیورپول جدا و به الاهلی پیوست، پس از هت تریک 
در بازی نخست دیگر نتوانســت برای این تیم گلی بزند. او 
از سیســتم و هواداران از او ناراضی هســتند. خودش گفته 
نمی خواهد تیم را ترک کند که این موضوع به دستمزد خوبی 
که می گیرد مربوط است. اما با ادامه این روند، ممکن است 
در همین پنجره نقل وانتقالاتی بین دو طرف جدایی بیفتد. 
از شــفیلدیونایتد به عنوان یکی از باشگاه هایی که وضعیت 
فیرمینو را زیرنظر دارد یاد می شــود. چند باشگاه ترکیه ای 
و 3باشگاه عربستانی الشــباب، الاتفاق و الفاتح هم بدشان 

نمی آید فیرمینو را جذب کنند.
    نیمار برای هیچ تیمی بازیکن نمی شــود. او هر ســال 
دچار مصدومیت هایی ناخواســته یا خودخواسته می شود 
تا برای مدتی طولانــی از زیر بار تمرین و مســابقه در برود 
و به خوشــگذرانی بپردازد. انتقال او از پاریــس به الهلال 
9۰میلیون یورو هزینه داشت اما خیلی زود به شدت مصدوم 
شد و کل فصل را از دست داد. حالا انتقادهای زیادی از او و 
رفتار غیرحرفه ای اش شده است. در عربستان می گویند چرا 
این بازیکن نباید دوره بهبودی و درمانش را در کشوری که 
با باشگاه آن قرارداد دارد ســپری کند. درباره جدیت نیمار 
برای بهبودی مصدومیتش هم تردیدهایی وجود دارد؛ اینکه 
او خودش هم نمی خواهد زود خوب شــود و از این شرایط و 
تعطیلات راضی است. این یکی از بدترین انتقال های تاریخ 

فوتبال است.
    پس از تمدید قرارداد کارلو آنچلوتی بــا رئال مادرید تا 
سال 2۰26، فدراســیون فوتبال برزیل که چند ماه برای او 
صبر کرده بود تا هدایت تیم ملی این کشــور را به این مربی 
ایتالیایی بســپرد، از او قطع امید کرد. حالا شنیده می شود 
ســرمربی بعدی یکی از محبوب ترین تیم های ملی فوتبال 
جهان از عربستان خواهد آمد. ژرژ ژسوس، سرمربی 69ساله 
پرتغالی باشگاه الهلال عربستان نامزد اصلی هدایت تیم ملی 
فوتبال برزیل است. الهلال با این مربی با فاصله 7امتیاز نسبت 
به النصر در صدر جدول قــرار دارد و گزینه اصلی قهرمانی 
لیگ قهرمانان آسیا هم محسوب می شود. بعید است الهلال 
تا پایان فصل راضی به جدایی او شود. به نظر می رسد برزیل 
باید با همین مربی موقت خود در کوپا آمریکای تابســتان 

آینده شرکت کند.
    فیلیپه لوییس، مدافع الاتحاد شــاید در نقل وانتقالات 
ژانویه به تیم پیشــین خود در لالیگای اســپانیا یعنی رئال 

بتیس برگردد. دو طرف از هم راضی نیستند.
    رونالــدو پیش از رویارویــی با لیونل مســی در 2بازی 
دوستانه که یک ماه آینده برگزار می شود، باید به چین برود. 
با تمام شدن اســتراحت 2هفته ای قرار است النصر 2بازی 
دوســتانه در خاور دور برگزار کند و در ازای آن و رونمایی 
از کریستیانو کسب درآمد کند. النصر برای برگزاری 2بازی 
در چین مقابل تیم های شــانگهای و ژیجیانگ در روزهای 
پایانی  ماه جاری میلادی در این کشور 9میلیون دلار دریافت 

می کند.

در نخســتین هفته از نیم فصــل دوم لیگ برتر انگلســتان 
یک تشییع جنازه و یک عروسی در شــمال لندن برپا شد. 
بعد از بازی های این هفته شــاید امیدهای آرسنالی ها برای 
قهرمانی از بین رفت ولی در عــوض تاتنهام از بحران بیرون 
آمد. 3شکســت در 5بازی آخر و تنها یک پیروزی در 6بازی 
آخر؛ نه، آرسنال این فصل هم مدعی قهرمانی لیگ برتر نیست 
و برای پایان بی جامی باید وارد دهه سوم حسرت خود شود. 
این بار در شکست 2 بر یک در زمین فولام تیم آرسنال حتی 
خوب هم بازی نکرد. توپچی ها در باخت های قبلی مستحقق 
پیروزی بودند اما این بار انگار دست آرتتا برای حریف رو شده 
بود. آرسنال در حالی این بار مقابل فولام شکست خورد که در 
5بازی آخر مقابل این تیم به پیروزی رسیده و حداقل 3گل 
در هر بازی زده بود. از آن ســو، فولام در 3بازی آخر خود در 
لیگ هیچ گلی نزده و از حریفان 8گل خورده بود. توپچی ها 

به چنین تیمی که در رده های آخر جدول 
است، باختند. به نظر می رسد رویای 

قهرمانــی از همین حالا خراب 
شده باشد.

      مــاه دســامبر بــرای 
توپچی ها شــوم بود. نتایج 

آرســنال در لیگ برتر در  ماه 
آخر ســال 2۰23: پیروزی 

2 بــر یک مقابــل ولوز، 

پیروزی 4 بر 3 برابر لوتون، باخت یک بر صفر مقابل استون 
ویلا، برد 2 بر صفر برابر برایتون، تساوی یک- یک با لیورپول، 

شکست 2بر صفر مقابل وستهم، باخت 2بر یک به فولام.
    آرسنال فصل پیش همه دربی های لندن را می برد اما این 
فصل اوضاع کاملا برعکس شده. غیر از پیروزی بر برنتفورد، 
توپچی ها این فصل در شهرآوردهای پایتخت دچار مشکل 
شده  و اخیرا به وستهم )2بار( و فولام باخته اند . اگر  آنها نتیجه را 
به وستهم واگذار نمی کردند، با رکورد چلسی که تا سال 2۰۰6، 
2۰دربی پشت هم را نباخته بود، مســاوی می کردند اما این 
رکورد هم از دست رفت. البته رکورد طولانی ترین روند بدون 
شکست در شهرآوردهای لندن در اختیار خود آرسنال است 
که تا سال 2۰۰5 در دوران طلایی آرســن ونگر در 35بازی 
مقابل همشهری ها شکست نخورده بود. همچنان هیچ تیمی 
بیش از توپچی ها مقابل تیم های لندنی به پیروزی نرسیده؛ 
152بار در 295بازی. چلسی با 151پیروزی از 293مسابقه 

در رده دوم است.
    این نخستین بار بعد از روز سال نوی2۰22 و بازی 
با منچسترســیتی بود که آرسنال در یک بازی لیگ 
برتر که در آن گل ابتدایی بازی را به ثمر می رساند، 
شکست می خورد )در آن مسابقه هم گل اول بازی 

را بوکایو ساکا به ثمر رسانده بود(. این بازی به 

48بازی بدون شکســت توپچی ها در مســابقاتی که در 
لیگ یک بر صفر پیش افتاده بودنــد، پایان داد )42برد و 

6تساوی(.
    فولام نخستین بار از اکتبر 2۰22)مقابل لیدز( یک بازی 
لیگ برتر را برد درحالی که ابتدا از حریف عقب افتاده بود. آنها 
با این پیروزی به روند 26بازی بدون برد خود پس از دریافت 

گل اول پایان دادند )4تساوی و 22شکست(.
    آرســنال از 18بازی ابتدایی خود در لیگ برتر این فصل 

)12برد و 4تساوی( فقط 2شکست داشت و از آن زمان 
تاکنون هر 2بازی اخیر خود را باخته است. از 

اردیبهشت تا به امروز نخستین بار است 
که آرسنال 2بازی پشت هم را می بازد.
    آرســنال در این فصــل 5گل از 
طریق ضربات کرنر دریافت کرد که 

4گلش در 6بازی اخیر بود.

تا رونالدو هست، شکستی در کار نیست اما جذابیت این لیگ 

تا حدودی کاهش یافته است
پروژه شکست خورده؟

یک یک تشییعتشییع و یک  و یک عروسیعروسی در شمال در شمال
نیم فصل اول برای توپچی ها بد به پایان رسید و نیم فصل دوم هم خوب آغاز نشد

بازگشت تاتنهام
تاتنهامی ها درحالی که بازیکنان بورنموث هر چه می زدند گل نمی شــد، 
توانستند حریف را 3 بر یک ببرند و از بحران شکست 4 بر2 که 3روز قبل تر 
مقابل برایتون داشتند، خارج شــوند و بر طلسم پیروز نشدن در بازی های 
شب ســال نوی میلادی غلبه کنند. این نخستین پیروزی تاتنهام در لیگ 
برتر در شب سال نوی میلادی پس از پیروزی 2بر صفر مقابل نیوکاسل در 
سال2۰۰5  بود. اسپرز از 5سال گذشته نتوانســته بود آخرین بازی سال 
میلادی خود را با پیروزی پشت سر بگذارد و این نخستین پیروزی آنها از 

سال 2۰17 بود)5بر2 مقابل ساوتهمپتون(.
    با جدایی هری کین، تاتنهام در گلزنی دچار قحطی نشده. تاتنهام پس 
از شکست یک بر صفر مقابل ولوز در  ماه مارس، در هر 32بازی اخیر خود در 
لیگ برتر موفق به گلزنی شــده  که طولانی ترین روند گلزنی آنها محسوب 
می شود و طولانی ترین روند فعلی بین همه تیم های انگلیسی. فقط 3تیم در 
لیگ برتر روال طولانی تری را نسبت به آنها پشت سر گذاشته اند: آرسنال 

55، لیورپول و منچستریونایتد هر دو 36مسابقه پیاپی.
    بورنموث 24شــوت در این مســابقه داشت؛ بیشــترین تعداد شوت 
گیلاس ها در یک بازی لیگ برتر از زمان تســاوی آنهــا مقابل واتفورد در 
ژانویه 2۰19. بورنموث 12موقعیت گل بیشــتر از تاتنهام داشت 
که این بالاترین موقعیتی است که اسپرز در این فصل در لیگ به 
حریفان خود داده است. آنها آخرین بار آوریل 
سال گذشته مقابل نیوکاسل 14بار به 

حریف موقعیت داده بودند.
    ســون هیونــگ مین در 
2۰بازی از این فصل لیگ برتر 
انگلیــس، بیــش از کل فصل 
گذشته مشارکت مستقیم در گل 
داشته است. ســون در فصل گذشته: 
1۰گل و6پاس گل، سون این فصل در 2۰بازی: 
12گل و 5پاس گل. مهاجــم تاتنهام روزهای آینده 
برای تیم ملی کره جنوبی بازی خواهد کــرد و برای بازی 
جمعه آینده مقابل برنلی در جام حذفی در دسترس نخواهد 
بود؛ قابل توجه سردار آزمون، باشگاه آاس رم و فدراسیون 
فوتبال ایران و یادآوری قوانین فیفا که باشگاه ها را ملزم 
می کند بازیکنان خود را برای تورنمنت های رسمی ملی 

در اختیار فدراسیون ها قرار دهند.
    به نظر می رسد دوران قحطی گل ریچارلیسون به 
پایان رسیده است. ریچارلیسون موفق به زدن 5گل 

در 5بازی شده.

پاری سن ژرمن روزهای 
آینده با لایوین کورزاوا 
و هوگو اکیتیکه مدافع 

و مهاجم فرانسوی خود 
قطع همکاری خواهد 

کرد. ناصر الخلیفی 
اصرار دارد قرارداد 

امباپه را هم تمدید کند. 
مادر این بازیکن عصبانی 
است که چرا روزنامه های 

اسپانیایی برای تحت 
فشار قراردادن پسرش 

برای اعلام انتقال آزاد به 
رئال مادرید، اخباری را 

منتشر کرده اند.

منچستریونایتد به دلیل 
مشکلات فیرپلی مالی 

قصد دارد با بازیکنان 
تیمش مذاکراتی را برای 

کاهش دستمزدشان 
شروع کند. این کار 

مشابه همان کاری است 
که خوان لاپورتا در 

بارسلونا انجام داد تا 
آنها بتوانند آزادانه تر 

وارد بازار نقل و انتقالات 
شوند.

آرتتا برای رهایی از بن بست تاکتیکی اخیر آرسنال به یک مهاجم گلزن نیاز دارد. 
اوسیمن که بسیار گران است و گزینه های انگلیسی هم دست کمی از مهاجم نیجریایی 
ناپولی ندارند. برنتفورد برای ایوان تونی مبلغ زیــادی می خواهد تا او را آزاد کند و 
قرارداد قرضی هم ممکن نیست. گویا آرتتا به سرخی روبرتو علاقه دارد و این بازیکن 
اسپانیایی که به تازگی از مصدومیت طولانی برگشته و برای بارسا گل زده، هم خودش 

و هم خانواده اش عاشق لندن هستند و تعطیلات را در این شهر به سرمی برند.

م  تنها تا
در حــال مذاکره برای 

جذب کانــر گلگــر، هافبک 

23ساله چلســی است. 2باشگاه 

می خواهنــد این معاملــه را با 

4۰میلیون  پونــد انجام 
دهند.

ل  ســنا ر آ
و بایرن مونیــخ جرمی 

فریمپونگ، مدافع راست هلندی 

و گلزن بایرلورکوزن را زیرنظر دارند. 

این بازیکن بند فســخ 4۰میلیون 

یورویی دارد که تابستان آینده 
قابــل اجراســت.
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افقی:
 1 - پســـــر کاوه آهنگــر – 

صبحانه نخورده - شرافتمند
2 - از مذاهــب چهارگانه اهل 
ســنت - طبقه همکف برخی 
ســاختمان ها - اسب حضرت 

علی)ع(
3 – علم الابدان - پریشــان - 
دوستان - محصول آب و صابون
4 - بیماری اختلال عمل کبد 

- وظیفه - رغبت
5 - از مراکــز خریــد و فروش 

ارز - سرمه
6 - محــل پرتاب موشــک - 
لامپ های تزیینی به هم وصل 
شــده - از قراردادهای شرعی 
مشارکت کار و سرمایه در اسلام
7 - ستون - کافران - ناتوانی در 

پرداخت بدهی به علت فقر
8 - گشــاده - از آثار داستانی 

محمود حکیمی - راه شاعرانه
9 - محل ذخیــره کالا - چند 

نکته - درشت و بدقواره
10 - پلیمر مصنوعی ســبک 
برای بسته بندی - سیاره زهره 

- زربفت
11 - آنتیک - نگهبان در

12 - اریکه سلطنت - لبه تیز 
شمشیر - آگاه باش

13 - تکرار حرفی - انتهای دو فک 
پرندگان - فرمانده - ستون بدن

14 - ندادهنده - تخریب کننده 
اموال عمومی – هیأت منصفه

15 - تجهیزشده - جهان معنی 
- آهسته و آرام

  
عمودی:

1 - کمبود گســترده غذا که 
بــا مرگ ومیر جمعــی همراه 
اســت - از درجــات نظامی – 

زمزمه کردن
2 - آتشــگیره - طبیعــت - 

مالیات
3 - طاقچه بــالا - کوتاهی در 
انجام کار – پیمان بستن برای 

فرمانبرداری - روستا
4 - نیستان - فلزی درخشان - 

از ملزومات اداری
5 - شــهری در شهرســتان 

رفسنجان - از مواد افیونی
6 - مخترع لگاریتــم - بدون 
تغییر – بازگو کردن ســخن از 

دیگری
7 - حرف ندا - نام دیگر شــهر 

مدائن - به درستی که
8 - پرتاب گلوله از تفنگ - شعر 

کوتاه ژاپنی – کنجد کوبیده
9 - آرایش صورت - چیزی را به 

کسی دادن - ضمیر غائب
10 - از ارزهــای دیجیتــال - 

آتش - مردم یک کشور
11 - رسوایی و بدنامی - انواع 

گیاهان علفی خوراکی
12 - رفتن - ... گفتیم و عشــق آغاز 

شد - منبع نیروی قابل استفاده
13 - نقش هنری -  ماه سوم میلادی 
- شــهر مدفن ابوریحان بیرونی در 

افغانستان - تکرار حرفی
14 - زاپاس - ســــــــودمند - از 
شناخته شده ترین فرم های موسیقی 

کلاسیک
15 - دانه تند خوراکی - بی مذهب - 

امپراتوری آلمان

سانلادحاکینکیپ
مربدازیمدایما

زازربوکبتپیپ
روتانسبتارمنا

ایوامسبناجاس
پپیلیماودینوی

رسمهرامخودگس
توقنانتمرنشوی
ندیدهلیمبتاک
وداکیمادیوهسر
ادرمانهدامان
نداهتشاهراوهگ

ماینریفسدنرپ
وهاسیبقوباالج
دیسبوسیقرتنژیب 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4667
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

741285693
539614782
682973451
463528917
158749236
927136845
294357168
815462379
376891524

متوسط

 2  9     8
 5 3   2   4
  7   1 3   
      2 1  
4        9
 6 5       
  8 1   4   
3   4   7 8  
2     3  9  324167895

659328417
781459623
947516382
162834759
538792164
273685941
496271538
815943276

ساده

متوسط

624937158
153862974
987541326
839654217
412378569
765219843
578196432
396425781
241783695

سخت

  1    6  3
     4  8  
   9      
 6 3 5     7
  8    2   
9     6 8 4  
     7    
 1  4      
3  6    5   

ساده

 2  1     5
 5 9  2 8 4   
7 8  4   6   
 4   1  3  2
1   8  4   9
5  8  9   6  
  3   5  4 1
  6 2 7  5 3  
8     3  7  

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

91432-1595123استقلال1
151831-15101433سپاهان2

10930-1586119پرسپولیس3

101128-1591521تراکتور4
12824-1566320ملوان5
11324-1466214ذوب آهن6
10722-1457217گل گهر7

222-14-1564512آلومینیوم8
16420-1565420* شمس آذر9

915-22-1543813مس رفسنجان10

614-20-1535714هوادار11

1512-20-143385فولاد12
911-17-151868پیکان13

1311-25-1525812صنعت نفت14

1010-21-1424811نساجی15

108-20-1515910استقلال خوزستان16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر قزوین با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 ریکاردو آلوز
تراکتور
6 پاس

ابوالفضل رزاق پور
گل گهر
4 پاس

مهدی مهدی پور
استقلال

4 پاس

رامین رضاییان
سپاهان
3 پاس

محمدرضا اخباری
گل گهر

6 کلین شیت

سیدحسین حسینی
استقلال

8 کلین شیت

 رضا اسدی
سپاهان

8 گل

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس

7 کلین شیت

 شهریار مغانلو
سپاهان

9 گل

حسین پورحمیدی
تراکتور

10 کلین شیت

 رضا جعفری
ملوان
6 گل

شهاب زاهدی
پرسپولیس

6 گل

نكته بازی

یک سوراخ و هزار گزش
یکی از اصول اساسی فوتبال ایران این است که در آن هر اشتباهی 
باید هزار بار تکرار شود؛ یعنی دقیقا هزار بار؛ حتی 999بار هم قبول 
نیست و کسر  شــأن به شــمار می آید! یکی از آنها همین داستان 
انتقال امتیاز تیم هاست. حتی ما خودمان الان که داریم این نکته را 
می نویسیم، از این حجم بدیهی گویی خجالت می کشیم اما آقایان 
عین خیال شان نیست. به یاد بیاورید که پاس تهران بعد از انتقال 
به همدان چه سرنوشتی پیدا کرد یا داستان راه آهن در شهرری به 
کجا کشید. همه اینها شکست خوردند اما باز هم خبرهایی رسیده 
حاکی از اینکه قرار است امتیاز پیکان تهران به مشهد منتقل شود. 
جالب اینکه خــود این پیکان هم در یک مقطــع به قزوین رفت و 

موفق نشد، اما چه اهمیتی دارد؟ دوباره امتحانش می کنیم!

یکی باید مواظب خودت باشد!
زمزمه های روزافزونی در مورد احتمــال انتقال یورگن لوکادیا به 
پرسپولیس در پنجره زمستانی وجود دارد. به هر حال، لوکادیا از 
سوی فیفا محکوم به پرداخت بیش از 300هزار دلار به پرسپولیس 
شده و طبیعتا به سودش است در ازای این پول برای سرخ ها بازی 
کند. با این حال، حتی اگر او به ایران بیاید هم این نگرانی وجود دارد 
که دوباره ول کند و برود. در همین راستا گئورگی گولسیانی، مدافع 
گرجستانی پرسپولیس گفته: »من شخصا او را به تمرینات و بازی  ها 
می آورم و او را نگه می دارم تا فرار نکند.« امیدواریم لوکادیا به ایران 
برگردد و برای پرسپولیس مفید باشد، اما یک نفر باید مراقب خود 
گئورگی باشــد؛ چون این اواخر نوتیس هایش به باشگاه رسیده و 

شایعاتی هم در مورد حضورش در سپاهان منتشر شده است!

شکایت از حمل پیراهن؟
بعد از دربی تهران یک دنیا شــکایت و شکایت کشی داشتیم. کار 
باشگاه پرسپولیس که در این مورد اصلا به مضحکه کشید و همه 
را کلافه کرد اما استقلال هم شــکایات جالبی از رقیب سنتی به 
عمل آورده است. در گزارش یکی از رســانه ها در این مورد آمده: 
»باشگاه استقلال از سعید صادقی و شهاب زاهدی به خاطر حمل 
پیراهن امید عالیشاه و تحریک هواداران استقلال، از محمد حسین 
کنعانی زادگان به خاطر حرکات موزون و از علیرضا بیرانوند به خاطر 
نشان دادن VAR شکایت کرده اســت.« جالب اینجاست که گویا 
دوستان انتظار دارند شهرآورد تهران به همین دلایل 3 بر صفر به 
سود آنها بشــود! حالا همه این محورها به کنار اما انصافا آن مورد 
»حمل پیراهن عالیشاه« که باعث شکایت از صادقی و زاهدی شده، 

عالی است. ممنون که هستید!

 شمس آذر
دقیق بود، داور نه

در نیمه دوم سپاهان برتر از حریف ظاهر شد و با 
حملات متعددش روی دروازه شــمس آذر قصد 
باز کردن دروازه علیرضا جعفرپور را داشت. این 
حملات تا دقیقه پایانی ثمری نداشــت تا اینکه 
در وقت های تلف شده شــوت میلاد زکی پور به 
تیر دروازه میزبان برخورد کرد و در بازگشــت با 
برخورد به سینه رضا اســدی تبدیل به گل شد 
اما داور و کمک داور به اشــتباه، آفساید بازیکن 
ســپاهان را گرفتند و این گل مردود اعلام شد؛ 
درحالی که بازیکن زننده گل در آفســاید نبود و 
گل تساوی سپاهانی ها هیچ مشکلی نداشت. بعد 
از این تصمیم، بازی کاملا به جنجال کشیده شد 
و اعتراض شدید سپاهانی ها اخراج دو سه نفر از 
نیمکت نشینان این تیم را به دنبال داشت. چند 
دقیقه بعد دوباره صحنه ای مشکوک در محوطه 
جریمه شــمس آذر رخ داد و به نظر می رســید 
شــهریار مغانلو با خطای مدافع حریف سرنگون 
شده اســت اما داور از این صحنه هم بدون اعلام 
پنالتی عبور کرد تا اعتراض ســپاهانی ها به اوج 
برسد. در این دقایق، مســابقه بسیار جنجالی و 
پرحادثه دنبال می شــد تا اینکه بالاخره حمید 
حاج ملک بعد از 12دقیقه وقت تلف شــده سوت 
پایان را زد و پیروزی بزرگ شمس آذر را رسمی 
کرد. تیم ســعید دقیقی که مقابل اســتقلال و 
پرســپولیس هم دلاورانه و درخشان بازی کرده 
بود در آخرین بــازی از نیم فصــل اول بالاخره 
توانســت یک تیم بزرگ را شکســت دهد و به 
ششمین برد خودش در 15بازی برسد. سپاهان 
هم متحمل ســومین شکســت پیاپی شــد و 
نتوانست صدر جدول را از استقلال پس بگیرد. 
روزهای پایانی نیم فصل اول برای سپاهان شکلی 
عجیب و غریب پیــدا کرد و باید دیــد این تیم 
می تواند در ابتدای دور برگشت شرایط را به حال 

عادی برگرداند یا نه.

تیم ســپاهان روز گذشــته آخرین بازی اش را در نیم فصل اول 
رقابت های لیگ برتر انجام داد. درحالی که تا ســاعتی پیش از 
شروع این مسابقه مشــخص نبود که ژوزه مورایس می تواند از 
6بازیکن محرومش استفاده کند یا نه، نهایتا در آخرین فرصت ها 
مسئولان سپاهان توانستند مجوز حضور نیمی از این بازیکنان را 
دریافت کنند. راهکار سپاهانی ها برای خروج از این بحران این 
بود که با خارج کردن نام کاوه رضایی، احســان پهلوان و هادی 
محمدی از لیســت تیم، مجوز پیام نیازمند، رضا شکاری و رضا 
اسدی را برای حضور در مقابل شمس آذر بگیرند. به این ترتیب 
کاوه رضایی، پهلوان و محمدی نخستین خروجی های سپاهان 
در نقل وانتقالات نیم فصل لقــب گرفتند. البته درباره این اتفاق 
حرف وحدیث های فراوانی وجود دارد و تیم های رقیب سپاهان 
مدعی هستند اعطای مجوز بازی به این 3بازیکن قانونی نبوده 
است. برخی مدعی اند که سپاهان با 3بازیکن مازادش به توافق 

نرسیده و برخی دیگر اعتقاد دارند این فعل و انفعالات باید بعد از 
پایان هفته پانزدهم و در نقل وانتقالات نیم فصل رخ بدهد و در 
این مقطع قانونی نیست. در مجموع، قانون عجیب سقف قرارداد 
که در ابتدای فصل وضع شد مشکلات فراوانی را برای لیگ برتر 
ایران به وجود آورده و جریمه ها، محرومیت ها، بازگشت امتیازات 
و حالا رفع محرومیت ها باعث شــده همه تیم ها مدعی باشند 
حق شان تضییع شــده و حتی یک نفر هم از این فعل وانفعالات 

راضی نباشد.

  درخشش پیام نیازمند
ســپاهان روز گذشــته در چنین شــرایطی وارد زمین شد و 
به مصاف پدیــده این فصل رفــت. شــمس آذر قزوین که در 
نخســتین فصل حضورش در لیگ برتر بسیار درخشان ظاهر 
شــده و لقب غول کش لیگ را از آن خودش کرده در این بازی 

هم از همان ابتدا پرشــور و تهاجمی ظاهر شد و هنوز بازی به 
دقیقه10نرســیده بود که دروازه میهمانش را باز کرد. ســانتر 
حسین گودرزی با ضربه سر زیبا و شیرجه ای رحمان جعفری 
وارد دروازه نیازمند شــد تا آقای گل لیگ دسته اول در فصل 
گذشته پنجمین گل این فصلش را در لیگ برتر به ثمر برساند. 
بعد از این گل قاعدتا باید ســپاهان برای جبــران گل خورده 
حمله ور می شــد اما باز هم توپ و میدان در اختیار قزوینی ها 
بود و حملات خطرناک آنها روی دروازه سپاهان ادامه داشت. 
شاگردان سعید دقیقی با پرس شــدید و حملات سریع بارها 
دروازه میهمان را به خطــر انداختند و این پیــام نیازمند بود 
که ســپاهان را از دریافت چند گل دیگر نجات داد. نیمه اول با 
درخشش نیازمند با همان نتیجه یک بر صفر به پایان رسید و 
نیمه دوم به دلیل مشکلاتی که در حاشیه زمین وجود داشت و 

کسی متوجه آن نشد با تأخیری طولانی آغاز شد.

هت تریک جنجالیهت تریک جنجالی3
سپاهان که این روزها با مشکلات داوری و محرومیت بازیکنانش درگیر است

طی یک دیدار جنجالی در قزوین سومین شکست متوالی را هم پذیرفت
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گزارشی درباره ساخت  محله های الگو در تهران را با اسكن این کیو آرکد  ببینید.

مسکن سازی، با استفاده از تجربه خارجی هابازآفرینی شهری در بافت های فرسوده

اجرای »طرح بیست« با 
همکاری شهرداری تهران 

طرحی از ابتدای دی ماه با عنوان »طرح بیســت« 
آغاز شده است. »طرح بیســت« در واقع 20راهكار 
کوتاه مدت برای کاهش تصادفات در شــهر تهران است که مواردی چون نقاط 
حادثه خیز و گره هــای ترافیكی، دوربین ها، آشكار ســازی  تابلو هــا و علائم، 
نورپردازی و ... را شــامل می شــود. این 20 اقدام به 3بخش کلی تقسیم شده 
که 9اقدام در حوزه مهندســی ترافیک، 6اقدام در حوزه اعمال قانون و برخورد 
با تخلفات و ســایر موارد نیز در حوزه آموزشی اســت. این طرح قبل از دی ماه، 
خدمت شهردار تهران، معاونت های شهرداری تهران ازجمله معاونت حمل ونقل 
و ترافیک و شهرداران مناطق 22گانه ارائه شده است. در همین راستا شهردار 
تهران دستوری را ابلاغ کرده که همه مناطق با این طرح همكاری داشته باشند. 
شاهد همكاری بسیار خوب شهرداری های مناطق با پلیس راهور در اجرای طرح 
بیست هستیم. ازجمله کارهایی که در قالب این طرح اجرا می شود آشكار سازی  
موتورسیكلت هاست. این کار با همكاری شــهرداری تهران آغاز شده است. در 
این طرح که با کمک و همكاری معاونت خدمات شهری شهرداری تهران انجام 
می شود موتورسیكلت هایی که در حاشیه معابر متوقف هستند، اگر پلاک شان 
پوشیده شده باشد، پوشش و مانعی که جلوی پلاک را گرفته برطرف می شود و 
در ادامه برچسب های شبرنگی که شهرداری تهران تهیه کرده است، روی نقاطی 
از موتور)عمدتا روی کمک ها( که قابل رؤیت باشد، چسبانده می شود. به عبارت 
دیگر اگر موتورسیكلت تخلف پوشش پلاک داشــته باشد در همان محل رفع 
تخلف می شود و همچنین کمک می کنیم تا از طریق این برچسب های شبرنگ، 
موتورســیكلت شــب ها هنگام تردد در معابر به خوبی دیده شوند. درهر حال 
بسیاری از موتورسیكلت ها هنگام شب تردد می کنند و حتی چراغ عقب و جلوی 
برخی از آنها سالم و روشن نیست. اغلب هم موتور های مدل پایین و فرسوده از 

نوع هوندا 125چنین مشكل هایی دارند.
رفع گره های ترافیكی و همچنین نقاط حادثه خیز شــهر تهران هم هرچند در 
طول سال با همكاری شهرداری در حال اجراست، اما این موضوع هم از ابتدای 
دی ماه در قالب یكی از اقدام های »طرح بیســت« درحال اجرا شــدن اســت. 
448نقطه حادثه خیز در شهر تهران شناسایی شده که تا کنون 195مورد از این 
نقاط برطرف و ایمن سازی  شده است. همچنین حدود 210نقطه به عنوان نقاط 
دارای گره ترافیكی شناسایی شده که از این تعداد هم 120گره ترافیكی شهر باز 
و مشكل آنها برطرف شده است. در حوزه مهندسی ترافیک کارگروه مشترکی 
بین پلیس راهور و معاونت حمل ونقل و ترافیک )اداره ایمنی ترافیک( تشكیل 

شده که این کارگروه همیشه فعال است. 
براساس گزارش تصادفات، آمار و اطلاعات اعلام شده توسط معاونت حمل ونقل 
شهرداری تهران و مناطق راهنمایی و رانندگی به اداره مهندسی پلیس راهور، 
این موارد کارشناسی می شود، بازدید مشترک در حوزه پلیس راهور و شهرداری 
انجام شده و تصمیمات لازم اتخاذ می شــود؛ یعنی مشخص می شود اگر نقطه 
حادثه خیز یا دارای گره ترافیكی است متناسب با آن باید چه کارهایی انجام شود 
و چه اقداماتی صورت بگیرد. درخصوص رفع گره های ترافیكی می توانیم چند 
نمونه را مثال بزنیم؛ در محدوده خیابان انقلاب بخشی از رفیوژ میانی خط ویژه به 
سمت شرق بعد از خیابان ولیعصر)عج( جمع آوری شده است. همچنین در ادامه 
خیابان انقلاب به سمت شــرق بعد از پل چوبی قبل از خیابان نامجو، بخشی از 
رفیوژ خط ویژه جمع آوری شده است و انباشتگی که روی پل روشندلان و اطراف 
و زیر پل وجود داشت، کاهش پیدا کرده است. تا قبل از رفع این مشكل، ترافیک 
تا میدان فردوسی هم امتداد می یافت اما از زمانی که اصلاح صورت گرفته دیگر 

شاهد ترافیک در این محل نیستیم.

جشن و شادمانی در تهران 
همزمان با روز زن 

ویژه برنامه های مختلفی برای هفته زن درنظر گرفته 
شده است که در این خصوص پویش »قدردانی« را 
به عنوان پویش محوری هفته زن خواهیم داشــت تا فرهنگسازی بهتری برای 
قدردانی از مقام زن داشته باشیم و بسته های مختلفی برای آن تهیه شده است. 
برپایی ایستگاه های تعاملی در سطح شــهر ازجمله این برنامه هاست که هم در 
نزدیكی مراکز خرید و هم به صورت ون های سیار اجرا می شود؛ به طوری که بسته 
تكمیلی هدایای روز زن را تقدیم شهروندان می کنیم. همچنین در سطح شهر 
جشن های متنوعی تدارک دیده شــده و در چایخانه های برپا شده به مناسبت 
میلاد حضرت زهرا)س( که توسط اداره کل فرهنگی شهرداری انجام شده هم 
بسته های تكمیلی به شهروندان تقدیم می شود. با هم افزایی سایر دستگاه ها و 
نهادها نیز برنامه هایی تدارک دیده شده است؛ از جمله اینكه جشنی با همكاری 
فرمانداری و دانشگاه های تهران در سالن همایش وزارت کشور که مخاطبان آن 

زنان شهر تهران هستند در هفته آینده)20دی ماه( برگزار می شود.
همچنین جشنی را با مشارکت وزارت ارشــاد در تالار وحدت داریم که در آن 
رونمایی از چند اثر هنری مرتبط با مادر را خواهیم داشــت و رونمایی از قطعه 
موسیقی مادر با صدای یكی از خوانندگان در آن انجام می شود. ویدئو مپینگی در 
برج آزادی در شب ولادت حضرت زهرا)س( خواهیم داشت و در مناطق، جشن ها 
و برنامه های متنوع و بزرگی برگزار می شــود. طبق روال هر سال مراسم پویش 
آزادسازی مادران زندانی در برج آزادی برگزار می شــود که هرسال پررونق تر 
از سال های قبل اســت. همچنین 28 جشــن بزرگ خانوادگی در 22منطقه 
شهر تهران داریم. جشــن های محله ای نیز برگزار می شوند که مخاطب هزار تا 
2هزار نفری دارند. علاوه بر این در شهربانوها، شهردخت ها و بوستان ها مراسم 
مختلفی برگزار خواهد شد. برای 12هزار بانوی شاغل در شهرداری و سازمان ها 
و شرکت های تابعه آن، در برج میلاد جشنی برگزار می شود و جشن ویژه زنان 
سرپرست خانوار که شامل زنان کارآفرین مراکز کوثر است را هم خواهیم داشت. 
همچنین بازدید از برج میلاد از 16تا19دی ماه به شرط رزرو اینترنتی برای بانوان 
رایگان خواهد بود. بخش ویژه قدردانی از زنان مقاوم فلسطینی غزه و همسران 
و مادران شهدا در مناطق 22گانه برگزار می شود که این جشن ها در مناطق 14، 

12، 20 و 9 به صورت ویژه به اجرا درخواهد آمد.
 استفاده از پردیس های سینمایی ملت، راگا و تماشــا برای بانوان شهر تهران 
در روز ولادت حضرت زهرا)س( رایــگان خواهد بود. به دلیل تقارن این هفته با 
سالگرد شهید حاج قاسم سلیمانی و مسائل مربوط به غزه، برنامه هایی به صورت 
ویژه برای این موضوع طراحی شده است. در هفته گرامیداشت مقام زن و مادر، 
18پروژه مخصوص بانوان در 12منطقه با حضور شهردار تهران افتتاح خواهد 
شد. همچنین حدود 10کوثر کارآفرینی افتتاح می شود و شهردخت شماره2 

منطقه 6 آغاز به کار خواهد کرد.

یادداشت
سرهنگ ابوالفضل موسوی پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ

داده نما
زینب زینال زاده، روزنامه نگار

نگاه
مریم اردبیلی، مدیرکل امور زنان و خانواده شهرداری تهران

شمارش معکوس برای 
افتتاح اکوپارک فرحزاد

پراکندگی بیمارستان های 
تهران اصولی نیست

حمل ونقل؛ اولویت 
بودجه1403

  ممكن است در شرایط بحرانی دسترسی مردم
به بیمارستان ها راحت نباشد

مظفر: تدوین بودجه براساس احكام برنامه چهارم توسعه 
شهر تهران انجام می شود

نقطه بی دفاع شهری به مرکز تفریحی مردم تبدیل می شود
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گزارش تصویری

تجلیل از مادران شهدا
مراســم تجلیل از 400نفر از مادران شــهدای دارالمومنین تهران در آستانه میلاد 
حضرت زهرا)س( در مجموعه تالارهای دوکوهه شــرق برگزار شد. در این مراسم از 
مادران شهدای منطقه14 و برخی از چهره های کشوری و لشكری تجلیل به عمل آمد.

عکس ها: همشهری/ علیرضا طهماسبی

برنامه های ویژه برای زنان
از امروز و در آســتانه ســالروز میلاد حضرت زهــرا)س(، اداره کل امور زنان و 
خانواده شهرداری تهران در راستای گرامیداشت این ایام، برنامه های خاص 
و ویژه ای را پیش بینی کرده اســت. همچنین به مناســبت هفتــه زن برخی 
خدمات شهرداری تهران رایگان و تعدادی از آنها هم با تخفیف ارائه می شود. 
درواقع اداره کل امور بانوان و خانواده شهرداری تهران تلاش کرده لحظاتی 

خوش و به یادماندنی در هفته زن)13تا19دی( برای بانوان رقم بخورد.

موزه ملی انقلاب
12 تا 15 دی

بازدید رایگان از تالارهای هفت گانه و پانورامای 
موزه ملی انقلاب اسلامی و دفاع مقدس

خدمات رایگان
13دی

استفاده رایگان بانوان از مجموعه های آبی
استفاده رایگان از مترو و اتوبوس تندرو

استفاده رایگان از پردیس های سینمایی ملت، راگا و تماشا

مراکز وابسته به شهرداری
12تا14 دی

استفاده از مراکز ورزشی با 50درصد تخفیف

برج میلاد
16تا19 دی

بازدید رایگان از برج از طریق رزرو اینترنتی

خانه موزه ها
13تا 19دی

بازدید رایگان بانوان همراه با خانواده از خانه موزه سیمین و 
جلال و موزه اخوان ثالث

شرکت نوسازی عباس آباد
13 تا 19دی

بازدید از گنبد مینا با 40درصد تخفیف
استفاده از شهربازی با 50درصد تخفیف
بازدید رایگان از کتابخانه نادر ابراهیمی 

استفاده از امکانات مجموعه باغ غذا با 15درصد تخفیف
استفاده از استخر چهارفصل و بوستان بهشت مادران با 

35درصد تخفیف

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در متـرومتـرو

گرافیک: علی کاظمی

مسکن سازی در قالب محله های الگو در پایتخت چه ویژگی هایی دارد؟

شهرداری ساخت محله های الگو را  در دستور کار دارد 

 جولانگاه دیروز معتادان، تفرجگاه فردای مردم

 اصل ماجرای ادعای ناایمنی بیشتر بیمارستان ها

 جزئیاتی از محورهای برنامه چهارم 

500
میلیارد 

تومان هزینه تملک 
زمین های مشجر

2390
بوستان 

 درحال حاضر 
در تهران وجود دارد

46250
هکتار 

مساحت 
جنگل کاری در تهران

صفحه 15

صفحه 16

صفحه 16

نینیاایریرااییهاهانهنهخاخاباباییززساسا  محله  محله
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ساماندهیکودکانکارباهمراهیدستگاهها

عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: در هفته های گذشته ساماندهی کودکان کار با همراهی 
دســتگاه های ذیربط به صورت آزمایشــی آغاز شــده اســت. در روزهای گذشــته ده ها کودک بی گناهی که در 

خیابان ها به کار گرفته شده  بودند، ساماندهی شدند.

عبورآسفالتریزیازمرزیکمیلیونو500هزارتنتاپایانسال
مهدی صداقتی، مدیرعامل ســازمان مهندسی و عمران شهر تهران: میزان آســفالت ریزی از ابتدای سال 
تاکنون حدود یک میلیون و ۴۵۰هزار تن بوده است. قطعا تعهد آسفالت ریزی یک میلیون و ۵۰۰هزار تن 

در سال جاری را برآورده خواهیم کرد.

تفاوت ساعت کاری اداره های دولتی خوزستان با دیگر شهرها 
همه اداره های دولتی موظفند هفته ای 44 ساعت فعالیت داشته 
باشند. متأسفانه این قانون در خوزستان اجرا نمی شود و اداره ها  
فقط 40ساعت در هفته فعالیت می کنند؛ یعنی ماهی 3،2روز 
کمتر از ساعت کاری دیگر اداره ها. برخی شرایط نامساعد آب 
و هوایی این اســتان را دلیل این موضوع می دانند درحالی که 
استان های مجاور ما که آب و هوایی تقریبا مشابه دارند قانون کار 
کل کشور را رعایت و اجرا می کنند. مثلا استان بوشهر تا همین 
اواخر شرایطی مشابه خوزستان داشت اما اکنون با بقیه اداره های 

دولتی کشور هماهنگ شده است.
شهپری از خوزستان

اتوبوس های شهر گلبهار تعویض شود 
اتوبوس های شــهر گلبهار استان خراســان رضوی فرسوده و 
مستعمل هستند. این اتوبوس ها هم منبعی برای آلودگی هوا 
شده اند و هم حین حرکت به دفعات خاموش می شوند و مسافران 
خصوصا آنهایی را که می خواهند ســر وقت در محل کارشان 
حاضر شوند دچار مشکل می کنند. ازمسئولان درخواست داریم 
که نسبت به تعویض وجایگزینی این اتوبوس ها با اتوبوس های 

جدید اقدام کنند.
طاهرپور از خراسان رضوی

داروی سولفاسالازین نایاب شده است
داروی سولفاســالازین که مختص بیماران مبتلا به روماتیسم 
است مدت هاست که در بازار کمیاب وحتی می توان گفت نایاب 
شده است. بیماران روماتیسمی برای کاهش درد و ورم مفاصل و 
استخوان ها لازم است مرتب از این دارو استفاده کنند و نبود آن 
مشکلات شان را بیشترمی کند. با توجه به اینکه این دارو ساخت 
کشور خودمان و  داخلی است، چرا شرکت های داروسازی نسبت 

به تولید و توزیع به اندازه آن اقدام نمی کنند؟
خانومی از تهران

نوشهر و چالوس دادگاه خانواده ندارد
شهر های چالوس و نوشهر دادگاه خانواده ندارد و همین موضوع 
موجب شــده که زوجین برای طرح اختلافــات خانوادگی به 
دادگاه های کیفری مراجعه کنند. جدا از اینکه این مسئله موجب 
بالا رفتن حجم پرونده ها و تأخیر در رسیدگی به آنها می شود، 
نبود مشاور وروان شناس که مختص دادگاه های خانواده است 
و می تواند نقش مهمی در رفع مشکلات زناشویی داشته باشد 
فرصت حل مشکل و رسیدن به  تفاهم را از زوج ها، به خصوص 
زوج های  جوان می گیرد. درخواست داریم که با ایجاد یک دادگاه 

خانواده در این شهرستان این مشکلات را به حداقل برسانید.
گلدره از نوشهر

محلهسازیباخانههایایرانیشماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم
همشهری آخرین وضعیت ساخت محله های الگو در تهران را بررسی کرده است

ســاخت محله های الگو در تهران 
عملیاتی شده است؛ چرا که به گفته 
علیرضا زاکانی ســکاندار پایتخت، 
کلانشــهری چــون تهــران جز 
پایتخت بودن، هیــچ هویت دیگری 
ندارد و از این رو مدیریت شــهری 
قصد دارد با ســاخت محله های الگو 
که مسکن ســازی در آنها با معماری 
ایرانی-اســلامی انجام می شود، در 
راستای هویت بخشی به تهران قدم 
بردارد؛ رویکردی که پس از تشکیل 
قرارگاه مسکن در دستورکار سازمان 

نوسازی شهر تهران قرار گرفت.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

مسکنسازیدر6منطقه
براســاس گفته مدیران شــهری، 
ســاخت 11محله الگو در 6منطقه 
پیگیــری می شــود و آنطــور که 
سیدمهدی هدایت، رئیس سازمان 
نوسازی شــهر تهران به همشهری 
گفته: »معمــاری سبز)دوســتدار 
محیط زیست( در بناهای این محله ها 
لحاظ شده است و از این رو در ساخت 
آنها مصالحی مانند چوب، بلوک های 
کاهی و... اســتفاده می شود. علاوه 
برآن تامین ســرانه های هفت گانه 
ازجملــه خدماتــی، اجتماعــی، 
فرهنگی، ورزشی، رفاهی و... در کنار 
سکونتگاه های این محله هم مزیت 
دیگر این مدل از شهرسازی در تهران 
محسوب می شود.« طراحی و اجرای 
این شیوه مسکن سازی  سبب کاهش 
سفرهای درون شــهری، ترافیک و 
آلودگی هوا و... خواهد شد و به همین 
دلیل شــهرداری تهران برای اجرای 
چنیــن طرح هایــی در بازآفرینی 

شهری اهتمام ویژه ای دارد.
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احتمال تغییر کاربری سرای ایرانی

سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیســیون عمران و حمل ونقل شورای شــهر تهران: قرار است وضعیت 
ترافیکی محدوده سرای ایرانی مجدد بررسی شود. اگر احساس کنیم با انجام اصلاحات هندسی مشکل رفع 

نمی شود، شورای شهر درباره اصل کاربری این مجموعه، تصمیم نهایی را خواهد گرفت.

پایش فرونشست های جنوب و جنوب غرب تهران
محمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران: در حال پایش هستیم که در کجای تهران به چه میزان 
فرونشست داشته ایم. جنوب و جنوب غربی تهران را نیز مورد توجه قرار دادیم و اعلام کردیم که فرونشست تا 

مرکز شهر در حال پیشروی است، اما اینکه چه کاری باید انجام دهیم، اساسا مشخص نشده است.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شــهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شــهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

معابر شــمالی تهران در ســال جاری با اجــرای بیش از ۵۴هــزار متر 1
خط کشی طولی و محوری، ایمن سازی شد. 

منطقه 

جهت ارتقای بهداشت و سلامت شــهروندان و جلوگیری از انتشار 9
بوی نامطبــوع در معابر شــهری، طــرح لایروبی و پاکســازی انهار در 
خیابان های دامپزشکی، طوس و بزرگراه آیت الله سعیدی اجرا شد.

منطقه 

خیابان هــای خجســته پور، بزرگــراه حکیــم غــرب ورودی پیامبــر 5
مرکزی، پیامبر مرکزی مقابل مجتمع مسکونی لاله و گلزار پنجم به 
مساحت 10۵.7مترمربع و 1۵.۴80تن لکه گیری و آسفالت شدند.

منطقه 

به منظور بهبود تردد شهروندان، مرمت آسفالت کوچه واحدی در 12
خیابان کابلی انجام شد.

منطقه 

با پیگیری های معاونت فنی و عمرانی شــهرداری منطقه آســفالت 18
مدارس در حال انجام است.

منطقه 

به منظــور جلوگیــری از آب گرفتگی معابــر و بزرگراه هــا به خصوص 3
در مواقع بارندگــی و مقابلــه با آلودگــی زیســت محیطی، لایروبی و 
پاکسازی مسیل ها و کانال های سطح محدوده منطقه۳ براساس 

برنامه زمانبندی شده و به ترتیب اولویت در حال انجام است.

منطقه 

اصلاح ساختار فیزیکی با ایجاد باغچه در پیاده رو و احداث نهر روباز 11
در خیابان لبافی نژاد با هدف جلوگیری از بساط گستری انجام شد.

منطقه 

در طرح تحولی 20گانه هم بحث نگهداشت شهر و هم رفع نواقص 16
و مشــکلات حوزه های مختلف در نواحی شــش گانه احصا شــده و 

شهرداران نواحی با جدیت پیگیری می کنند.

منطقه 

معاونــت خدمــات شــهری شــهرداری منطقــه 7بــرای مقابلــه بــا 7
بحران های ناشــی از برف و یخبندان در منطقه، 280غرفه و مخزن 
شن و نمک در نقاط مختلف برپا کرده است. بیش از ۵۵0تن شن 

و نمک و 200تن نمک کریستال در این مخازن دپو شده است.

منطقه 

ملاقات مردمی شــهروندان با شــهردار منطقه برگزار شــد و در این 14
جلسه مشکلات اهالی که بیشتر مربوط به حوزه های شهری بود با 

مدیر ارشد منطقه در میان گذاشته شد.

منطقه 

جشن بزرگ خیابانی به مناسبت میلاد بهانه هستی حضرت فاطمه 20
زهرا)س( برگزار شد. 

منطقه 

به منظور حفــظ و همچنین رفع خطــر درختان کهنســال، عملیات 2
توموگرافی بیش از 1۳0اصله درخت انجام شد.

منطقه 

2مرکز کارآفرینی کوثر تا پایان ســال افتتاح می شــود. با افتتاح این 10
دو مرکــز در مجمــوع ده ها فرصت شــغلی بــرای بانوان سرپرســت 

منطقه ایجاد می شود.

منطقه 

نشســت بهبود عملکــرد حــوزه خدمات شــهری و محیط زیســت با 6
حضور ریاســت حوزه شــهردار، مدیران شــهری منطقه، شــهرداران 
نواحی شش گانه، مسئول و کارشناس سامانه 1۳7 پلاس برگزار شد.

منطقه 

در بازدیــد میدانــی شــهردار ناحیــه یــک، معضــلات عمرانــی، 13
خدمات شــهری، فضای ســبز و شهرســازی ایــن ناحیه در راســتای 
خدمات رسانی هر چه بیشتر به شهروندان شناسایی و احصا شد.

منطقه 

طــرح نگهداشــت بزرگــراه آزادگان بــا فعالیــت اکیپ هــای اجرایــی 19
معاونت خدمات شهری و محیط زیست منطقه و با مشارکت نواحی 

پنج گانه با استفاده از ادوات، تجهیزات و ماشین آلات اجرا شد.

منطقه 

حدود 1۶۶1تن آســفالت مکانیزه بــه مســاحت 122۴0مترمربع در 4
خیابان شعبانلو منطقه پخش شد.

منطقه 

با تهیه البســه زمســتانی و متحدالشــکل بــرای پاکبانــان و کارگران 17
خدمات شهری، توزیع البسه برای ایشان در محل اسکان کارگری 

این ناحیه انجام شد.

منطقه 

مجمــع شــهرداران مدرســه منطقه بــا حضــور شــهرداران منتخب 8
مدارس و تسهیلگران طرح برگزار شد.

منطقه 

1۳8هزار شهروند منطقه در طرح »من شهردارم« شرکت کردند. 15

منطقه 

2رویداد »مسجد کرامت« و »قرآن قلب سلیم« در آینده ای نزدیک 21
در منطقه برگزار می شــود. این طــرح به زودی به ســراهای محلات 

مناطق ابلاغ می شود.

منطقه 

نصب تجهیزات ترافیکی در سطح محدوده ناحیه2 به ویژه تقاطع 22
بلوار شــهیدان ســلامت، بلوار گلهــا، بزرگــراه مهدوی کنــی، خیابان 

امیرکبیر و بلوار شهید زینعلی)کاج( انجام شد.

روددره فرحزاد ســال ها در قرق معتادان متجاهر بود اما در این 
دوره شهرداری تهران با تشکیل قرارگاه اجتماعی و با همراهی 
نیروی انتظامی، ساماندهی رود دره را پیگیری کرد و در نهایت 
هم با جمع آوری معتادان متجاهر این نقطه آزادســازی شــد. 
مدیریت شهری پس از پاکســازی دره اجرای پروژه اکوپارک را 
در آن عملیاتی کرد تا شهروندان بتوانند از فضای زیبای این دره 
بهره مند شوند. آنطور که علی محمد مختاری، مدیرعامل سازمان 
بوستان ها و فضای سبز شهر تهران عنوان کرده: »دره فرحزاد 
)حدفاصل پل آبشــار تا پل خوش مرام( حدود 140هکتار است 
که فاز اول پروژه اکوپارک به مســاحت 54هکتار تا پایان سال 
بهره برداری می شود.« حفاظت از زیستگاه های فضای سبز برای 
آیندگان، تشکیل و گسترش اکوسیستم، فعال کردن سیستم 
توریسم و طراحی پساب فرحزاد برای گونه های گیاهی روددره از 
مزایای پروژه اکوپارک است که اکنون پیشرفت فیزیکی آن به مرز 
44درصد رسیده است. مختاری دیروز)11دی( در جریان بازدید از 
این پروژه، اقدامات انجام شده در حوزه فضای سبز را تشریح کرد.

توسعه کمربند سبز تهران
پیش از انقلاب در شهر تهران ۷۵پارک محله ای و منطقه ای به همراه 
3جنگل سرخه حصار، لویزان و چیتگر مجموعا ۴۲۲۰هکتار فضای 
سبز شهر تهران را تشکیل می داد و سرانه فضای سبز شهر تهران یک 
متر برای هر شهروند بود اما امروز ۲3۹۰بوستان محله ای، منطقه ای 
و فرامنطقه ای داریم. در بخش برون شــهری هم مساحت جنگل ها 

۲۹۰۰هکتار بود که به ۴۶هزارو۲۵۰ هکتار افزایش پیدا کرده است 
و امسال هم در بخش برون شهری ۲۰۰۰هکتار تا ۱۵اسفند ماه به این 
رقم افزوده خواهد شــد تا به اهداف خود نزدیک شــویم. سال آینده 
وعده ای که برای اجرای طرح ۵۰ هــزار هکتاری داده بودیم، محقق 
می شــود چراکه هرســاله ۹۰۰ تا ۱۰۰۰ هکتار توسعه جنگل کاری 
در تهران داشــتیم و بر همین اساس سال گذشــته ۱۵۰۰ هکتار به 
بهره برداری رســید. امروز در دامنه البرز اجازه ساخت وســاز صادر 
نمی شود و طرح کمربند سبز محدوده مناطق ۱، ۲، ۵ و ۲۲ و منطقه 

آرادکوه در حال انجام است.

اجرای پروژه ها در حوزه فضای سبز
اکنون 3۷پروژه در حوزه فضای ســبز تهران در حال اجراســت که 
تعدادی از این پروژه ها به بهره برداری رسیده اند و بقیه هم تا پایان سال 
افتتاح می شوند. همچنین ۴پروژه کلان تا پایان سال به بهره برداری 
خواهد رسید که یکی از آنها روددره فرحزاد است که تا ۱۵ اسفند ماه 
افتتاح خواهد شــد. پروژه دیگر ۴باغ به مســاحت ۴۵ هکتار شامل 
باغ های ایمان، دانش، آفرینش و بهشت است که از طریق پلی همانند 
پل طبیعت، مصلای تهران را به ۴ باغ متصل می کند. ۱۰۰بوستان مادر 
و کودک نیز در دستور کار قرار دارد که 3۰بوستان بهره برداری شده و 
۲۰بوستان هم بهمن ماه افتتاح می شود. ۵۰بوستان مادر و کودک هم 

تا پایان سال بهره برداری می شود.

افزایش سرانه فضای سبز
امروز سرانه فضای سبز شــهر تهران به بیش از ۱۷مترمربع افزایش 
یافته است که با بخش برون شهری این سرانه به حدود ۴۸متر می رسد. 
بنابراین سرانه فضای سبز برای تهران قابل قبول است اما در مناطقی 
که بافت فشرده مسکونی دارند توزیع عادلانه نداریم. ازاین رو با دستور 

شهردار تهران در مناطقی همچون ۱۷، ۱۸، ۷، ۸ و... مقرر شد با خرید 
زمین لکه های مشــجر و پهنه های G )کاربری فضای سبز( و ایجاد 
فضای سبز، سرانه های این مناطق را افزایش دهیم. این اقدام از محل 

جریمه های تخریب فضای سبز تأمین می شــود. در راستای همین 
رویکرد ۵۰۰میلیارد تومان از محل همین جرایم )تخریب فضای سبز( 

برای تملک زمین های مشجر در مناطق مختلف هزینه شده است.

نقطه بی دفاع شهری به مرکز تفریحی مردم تبدیل می شود

لیلا شریفدرشهر
روزنامه نگار

جزئیات فضای سبز در قاب اعداد

17
متر 

سرانه فضای 
سبز به ازای 
هر نفر است

100
بوستان 

مادر و کودک 
در دستور کار 
شهرداری قرار 

دارد

30
بوستان 

مادر و کودک 
بهره برداری 
شده است

20
بوستان 

مادر و کودک 
بهمن ماه 

بهره برداری 
می شود

50
بوستان 

مادر و کودک 
تا پایان 

سال افتتاح 
می شود

2390
بوستان 

در تهران 
وجود دارد

500
میلیارد 

تومان صرف 
تملک زمین های 

مشجر شده 
است

1500
هکتار 

جنگل کاری در سال گذشته 
46250بهره برداری شد

هکتار 
مساحت جنگل کاری در 

تهران است

شمارش معکوس برای افتتاح اکوپارک فرحزاد

منطقه2
محله اسلام آباد

نیاز نیاز 
سرمایه گذاریسرمایه گذاری

5.412
میلیارد تومان

تعداد واحد 
مسکونی

1630
واحد

مساحت

60.888
هزار مترمربع

منطقه21
محله آتش نشانی

نیاز نیاز 
سرمایه گذاریسرمایه گذاری

22.286
میلیارد تومان

تعداد واحد 
مسکونی

7800
واحد

مساحت

389.000
هزار مترمربع

منطقه21
محله تهرانسر

نیاز نیاز 
سرمایه گذاریسرمایه گذاری

41.402
میلیارد تومان

تعداد واحد 
مسکونی

12470
واحد

مساحت

636.830
هزار مترمربع

منطقه21
محله آماد

نیاز نیاز 
سرمایه گذاریسرمایه گذاری

53.122
میلیارد تومان

تعداد واحد 
مسکونی

16000
واحد

مساحت

820.719
هزار مترمربع

منطقه22
محله مرواریدشهر

نیاز نیاز 
سرمایه گذاریسرمایه گذاری

16.601
میلیارد تومان

تعداد واحد 
مسکونی

5000
واحد

مساحت

250.270
هزار مترمربع

منطقه22
محله کمیل

نیاز نیاز 
سرمایه گذاریسرمایه گذاری

13.280
میلیارد تومان

تعداد واحد 
مسکونی

4000
واحد

مساحت

187.000
هزار مترمربع

منطقه22
محله کنی

نیاز نیاز 
سرمایه گذاریسرمایه گذاری

29.881
میلیارد تومان

تعداد واحد 
مسکونی

9000
واحد

مساحت

268.160
هزار مترمربع

منطقه15
محله پاسارگاد

نیاز نیاز 
سرمایه گذاریسرمایه گذاری

2.324
میلیارد تومان

تعداد واحد 
مسکونی

700
واحد

مساحت

19.468
هزار مترمربع

منطقه18
محله حسینی 1و2

نیاز نیاز 
سرمایه گذاریسرمایه گذاری

4.887
میلیارد تومان

تعداد واحد 
مسکونی

1472
واحد

مساحت

56.597
هزار مترمربع

منطقه19
محله تره بار

نیاز نیاز 
سرمایه گذاریسرمایه گذاری

4.887
میلیارد تومان

تعداد واحد 
مسکونی

1932
واحد

مساحت

124.682
هزار مترمربع

منطقه19
محله موقوفه مروی

نیاز نیاز 
سرمایه گذاریسرمایه گذاری

3.785
میلیارد تومان

تعداد واحد 
مسکونی

1140
واحد

مساحت

67.280
هزار مترمربع

آخرین وضعیت محله های الگو
بازآفرینی شهری در بافت های فرسوده

بخشی از ســاخت محله های الگو در زمین های متعلق به شهرداری و تعدادی 
هم در بافت های فرسوده انجام می شود. به گفته هدایت، بیش از 3هزار هکتار از 
زمین های بافت فرسوده پایتخت قرار است در طرح بازآفرینی شهری، نوسازی 
شوند. آنطور که مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران عنوان کرده: »۲۶طرح 
بازآفرینی پیش بینی شده که تعدادی از آنها به ایجاد محله های الگو اختصاص 
یافته اند. نخســتین محله الگوی پایتخت در منطقه۱۹ و دومین مورد هم در 

منطقه۲۱ عملیاتی شده است.«

ساخت خانه های حیاط دار
محله های الگو به گونه ای طراحی شده اند که واحد مسکونی حیاط دار هستند، 
البته به گفته هدایت، این مســئله به معنی ساخت خانه های ویلایی در تهران 
نیست. او در توضیح بیشــتر گفت: »در محله های الگو برای هر طبقه یک فضا 
به عنوان حیاط پیش بینی شده تا با اســتفاده شهروندان از این فضاها، کیفیت 

زندگی در این محله ها افزایش یابد.« 

مسکن سازی، با استفاده از تجربه خارجی ها
مدیریت شــهری قصد دارد در احداث محله های الگو از تجارب موفق ســایر 
کشورها استفاده کند. مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران در راستای تأیید 
این موضوع گفت: »در چنین شرایطی جلب مشارکت شرکت های معتبر خارجی 
و سرمایه گذاران و بهره برداری از تجربه و توانمندی آنها برای ایجاد تحول در روند 
تولید مسکن، نوسازی بافت های فرسوده و مسکن معوض ضروری است. ازاین رو 
در سفر اخیر شــهردار تهران به پکن تفاهم های اولیه در حوزه مسکن سازی 
انجام شد و این بناها با طراحی ایرانی ساخته می شوند. همچنین بستر انتقال 

تکنولوژی مسکن سازی سریع و به صرفه هم فراهم شده است.« 

تأمین کمبود مسکن
تهران ســالانه نیاز به تولید ۱۵۰هزار واحد مســکونی دارد که به دلیل رکود 
ساخت وساز در ادوار گذشــته، فقط ۶۵هزار واحد مسکونی ساخته شده و به 
همین دلیل پایتخت اکنون دچار کمبود مسکن است؛ موضوعی که سبب شده 
۴۰درصد از شهروندان در تهران اجاره نشین شوند و بیش از ۶۰درصد از درآمد 
خود را برای پرداخت اجاره بها هزینه کنند. در این میان اقشــار کم برخوردار 
و بی بضاعت بیشترین آســیب را متحمل شــده اند و به همین دلیل است که 
شهرداری تهران در قرارگاه مسکن، ساخت مسکن های استطاعت پذیر را دنبال 
می کند. علاوه بر آن ساخت سالانه ۱۸۰هزار مسکن توسط شهرداری تهران در 
قرارگاه مسکن هدف گذاری شده است که 3۰هزار واحد توسط شهرداری و با 
مشارکت سرمایه گذاران ساخته می شود و ۱۵۰هزار واحد هم توسط دستگاه ها 

و نهادهای دیگر ساخته خواهد شد.

فضاهای پیش بینی شده در شهرک الگو
  واحدهای مسکونی متنوع

  محوطه سازی در بلوک ها
   احداث فضاهای مذهبی و فرهنگی )مسجدمحوری(

  احداث فضاهای ورزشی، تفریحی-فراغتیمکث
  احداث فضاهای آموزشی و درمانی 

  تأمین فضاهای سبز و تجاری

 ویژگی های مسکن سازی 
در قالب محله های الگو

  تأمین خدمات موردنیاز و کاهش ترافیک و آلودگی هوا 
  شکل دهی به فضاهای جمعی و تعامل اجتماعی 

  از پیش بینی حیاط اختصاصی برای هر واحد مسکونی 
تا فضاهای عمومی برای واحدهای همسایگی و کل محله
  برخورداری واحدهای مسکونی از نور مطلوب و طبیعی
   به کارگیری فناوری های نوین و معماری سبز و پایدار

   اســتفاده از مفاهیم و مصادیق بــه روز معماری و 
شهرسازی ایرانی- اسلامی 

  رعایــت تنــوع متــراژ واحدها بــرای افزایش 
استطاعت پذیری

   برقراری انسجام اجتماعی میان ساکنان

مکث
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حمل ونقل؛ اولویت بودجه1403
مظفر:تدوینبودجهبراساساحکامبرنامهچهارمتوسعهشهرتهرانانجاممیشود

زینبزینالزادهبودجه
روزنامهنگار

لایحهبودجه1403طبقسنواتگذشتهتاپایاندیتوسط
شهرداریتهرانبهپارلمانشهریارائهمیشود.سال
گذشتهسندبودجهبراساس5محوراصلیبستهشدهبود
کهحملونقلاولویتاولراداشت.بهگفتهمجیدباقری،
معاونبرنامهریزی،توسعهمنابعانسانیوامورشورای
شهرداریتهراندرفصلبودجهقرارداریمودرنخستین
گامبابخشبودجهمشارکتیکارراآغازکردیمو8.8همت
بهطرحهای»منشهردارم2«اختصاصدادهشدهاست.
اعتبارسایربخشهاومعاونتهادرقالببودجهتدوین
وبهشوراارائهمیشــود.آنطورکهباقریعنوانکرده:
»برایسالآیندهابتدامیزاندرآمدهاتعیینوپسازآن
اولویتهامشخصخواهدشد.درمسیرتعییناولویتها
به5مأموریتمهمشــهرداریتهــرانتوجهخواهیم
داشت.«بودجه2فصلاساسیمســتمروغیرمستمر
داردکهبهگفتهمعاونشــهردارتهراندرفصلمستمر
همانندرفتوروبشهربرآوردهامشخصاست،امادر
غیرمستمرهنوزجمعبندیانجامنشدهاستکهاینکار

تاپایاندیماهتعیینتکلیفمیشود.

تدوین بودجه براساس برنامه چهارم
امسالهمقراراســتشهرداریبودجه
ســالآیندهرابانگاهیبهاحکامبرنامه
چهارمتوسعهشهرتهرانتهیه،تنظیم
وتدویــنکنــد.میثممظفــر،رئیس
کمیتهبودجهونظارتمالیشــورادرتشــریحاولویتهای
پیشبینیشدهبرایسندبودجه1403گفت:»2سالازدوره
مدیریتشهریششممیگذردوبخشیازرویکردهاآغازشده
ونیازمندتداوماستوشــایدمهمترینکارمادرسالآینده
تکمیلاقداماتدرحوزهحملونقلعمومیباشد.«اوهمچنین
تأکیدکرد:»تکمیلپروژههاینیمهتمامازسنواتقبلباید
موردتوجهقراربگیردوبایدرویاولویتهایپیشبینیشده

متمرکزشویموباانسجامبهاهدافخوددستیابیم.«

سه شنبه سه شنبه 1212 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89898989
افزایش بازدید از سایت کنترل کیفیت هوا

سیدمحمدمهدی میرزایی قمی، مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران: همزمان با افزایش حساسیت 
موضوع آلودگی هوا، شاهد سیر صعودی مراجعه به درگاه های اطلاع رسانی شرکت کنترل کیفیت هوا هستیم 

که حاکی از اولویت دهی و اعتماد بالای عمومی به شهرداری تهران است.

خداحافظی طلاسازها از محدوده بازار
سعید بیگی، مدیرعامل شرکت ساماندهی مشاغل شهر تهران: برنامه شرکت ساماندهی، تجمیع واحدهای 
طلاسازی برای افزایش رضایتمندی شهروندان اســت. این واحدها باید در محیطی مناسب به فعالیت خود 

ادامه دهند. در حال حاضر زمین هایی برای این امر شناسایی شده و در حال ارزیابی است.

رسیدگیبهکفالتنظاموظیفه
عمومیدرهیأتبدوی

افرادذکوردرپایان18سالگیمشمولمقرراتخدمتوظیفه
عمومیمیشــوند.دراینمیانهستندکســانیکهکفالتیا
سرپرســتیخانوادهازجملهپدرومادرپیر)بالای70سال(را
برعهدهدارندکهازمقرراتخدمتوظیفهمســتثنامیشوند.
رسیدگیبهوضعیتاینافراددرمراکزشهرستانها،بخشهاو
توسطهیأتبدویانجاممیشود.اعتراضبهرأیسربازیمانع
اعزاممشمولبهخدمتوظیفهنمیشودوتشکیلجلساتبا

دوسوماعضاوتصویببااکثریتمطلقآرایاعضاخواهدبود.

اعضایهیأتبدوی
بخشداریانماینده

رئیسیانمایندهسازمانوظیفهعمومی
نمایندهدادستانشهرستانودرصورتنبودندادسراووجود

دادگاهصلح،نمایندهدادگاه
نمایندهسپاهپاسداران

یکنفرازنمایندگانشورایاسلامیشهرستانیاشورایاسلامی
بخشیاشهربهمعرفیشورایمربوطه

مدارکلازمبرایرسیدگیبهتقاضایمعافیت
استشهادمحضریامضاشدهتوســط3نفرازبستگانسببی
یانسبیمشــمولودرصورتعدمدسترسیبهبستگان،3نفراز

معتمدانمحلکهبهتأییدکلانترییاپاسگاهمحلرسیدهباشد.
برگاعلامتغییراتسجلیوگواهیفوتازسازمانثبتاحوالکشور

حکممفقودیتیاحبسازمراجعصالحقضایی
گواهیمددجوییازسازمانبهزیستییاکمیتهامدادامامخمینی)ره(

گواهیمعلولیتصادرهازسازمانبهزیستیکشور
گواهیفوتحینخدمتصادرهازنیروهایمسلح

گواهیصادرهازنیروهایمسلحدرخصوصمدتحضوردرجبهه
گواهیصادرهازسازمانبسیجمستضعفیندرخصوصسابقه

فعالیتمشمولاندربسیج
گواهیصادرهازبنیادشهیدوامورایثارگران

گواهیصادرهدرمورددرصدجانبازیازسویمراجعذیصلاح

نمایندگاناعضایشورایشهرتهراندرهیأتبدوی
نرگسمعدنیپوروزهراشمساحسانتوسطشوراانتخابومعرفی
شدهاند.دبیرخانهاینهیأتدرسازمانوظیفهعمومیتهرانودر

میدانسپاهقراردارد.

راهارتباطیبانمایندگان
مردمبرایارتباطبانمایندگانشورایاسلامیشهردرمجامعو
حوزههایاجراییواداریبرایارائهپیشنهادهایخودمیتوانندبا
واحدارتباطمردمیشورایشهردرفضایمجازیازطریقشماره
تلفن09915104000دربسترپیامرسانهایداخلیمکاتبهکنند.

شورا فرخندهرفائی،روزنامهنگار

پراکندگیبیمارستانهایتهران
اصولینیست

طیروزهایگذشتهاظهاراترئیسسازمانپیشگیریومدیریت
بحرانشهرتهراندربارهفرســودگیبیمارستانهایپایتخت
حاشیهسازشدوســوژهجنجالبرخیرســانههایمعاندقرار
گرفت.موضوعازاینقراربودکهیکیازسایتهایخبریداخلی
بانقلبخشیازگفتههایعلینصیری،رئیسسازمانمدیریت
بحرانشهرتهران،ازقولاونوشت:»بیشتربیمارستانهایشهر
تهرانبهلحاظایمنیوضعخوبیندارندوهمانندســاختمان
متروپلهســتند.«دراینمطلبهمچنینآمدهبودکهرئیس
سازمانمدیریتبحرانباتشــریحآخریننتایجبهدستآمده
ازطرحارزیابیســاختمانهایمهموبلندمرتبهتهران،بیشتر
بیمارستانهایپایتختراجزوگروهDیاگروهناایمنوپرخطر
معرفیوعنوانکردهکهساختمانهایاینردهبایددرشانبسته
شود.اینخبرالبتهنگرانیمردمرانیزبهدنبالداشتوبهویژه
ساکنانمناطقیازتهرانکهبیمارستانهایقدیمیتریدارندرا

ترساند.امااصلماجرایاینخبرچهبود؟
رئیسسازمانپیشــگیریومدیریتبحرانشــهرتهراندر
همایشــیدانشــجویی،ضمنارائهگزارشــیازنتایجپایش
ساختمانهایبلندومهمپایتخت،بهآسیبشناسیجانمایی
بیمارستانهایتهرانومشکلاتدسترسیشهرونداندرمواقع
بحرانپرداختهبود.علینصیــریدرتوضیحمطلبیکهازقول
اومنتشرشدهبودبههمشــهریگفت:منهرگزنگفتمبیشتر
بیمارستانهایتهراندچارناایمنیهستندواینجملهبهغلط
بهنقلازمنمنتشرشدهاست.ویافزود:برخلافآنچهازقول
مننقلشده،آندستهازبیمارســتانهاییکهمصداقناایمن
هستنددرتهرانانگشتشمارند،اماموضوعایناستکهپراکنش
بیمارستانهایتهراندرستاتفاقنیفتادهاست؛بهاینشکل
کهبیشازنیمیازبیمارستانهایتهراندر5منطقهشهرداری
قرارگرفتهاندودربعضیمناطقمثلمنطقه19یاکلابیمارستان
نداریمیایکی،دوبیمارستاندرکلمنطقهوجوددارد.بهگفته
رئیسسازمانمدیریتبحرانشهرتهران،توزیعبیمارستانها
درتهراناصولیودرســتنیستودرشــرایطبحرانیممکن
استدسترسیمردمبهبیمارستانهاراحتنباشد.نصیریاز
رایزنیبادانشگاههایعلومپزشکیبرایحلاینمشکلوساخت
بیمارستانبااولویتمراکزتروماسنتردرمناطقیکهکمبودمراکز
درمانیوجوددارد،خبردادوگفتکهشهرداریتهرانقراراست
باتهیهزمینمناسبوتسهیلدرصدورپروانهبهرفعسریعتراین
مشکلکمککند.درعینحالبهبیمارستانهاییکهسازهآنها
قدیمیتراستودرگروهناایمنقرارگرفتهاندنیزبرایبهسازیو

مقاومسازییاجایگزینیکمکخواهدشد.

عملی شدن تعهدات حمل ونقل باتوجهبهاینکهقراردادهایشــهرداریبرای1
توسعهحملونقلعمومیبهدلیلدشواریهای
موجودبهتازگیمنعقدشده،سالآیندهبخشعمدهای
ازبودجهبرایانجاماینتعهــداتخواهدبود.پیگیری
قراردادهاییکهدرتامیناتوبوسبهویژهبرقیســازی
وسایلحملونقلعمومیمنعقدشدهدرکنارمشوقهایی
کهبایدبرایاستفادهمردمازوسایلنقلیهبرقیدرنظر
بگیریم،بایددراولویتقراربگیرد.توســعهحملونقل
عمومی،برقیسازیشبکهوتوسعهخطوطمتروازجمله
اولویتهایاینبخشاستوتوســعهخطوطازلحاظ
مسافتوتعدادایســتگاههابایدموردتوجهمادرسال

پیشروباشد.

تکمیلکلانپروژههاینیمهتمامبزرگراهیشاملفازدومبزرگراه2تکمیل پروژه های بزرگراهی
شهیدبروجردی،آزادراهشهیدشوشتریوشاخهغربیبزرگراه
یادگارامام)ره(بهعنوانپروژههایمهموبسیاراثرگذاریابهعبارتیتکمیل
رینگبزرگراهیشهرتهرانازدیگراولویتهایمهممدیریتشهریدرسال

آیندهخواهدبود.

بهبود نظافت شهری اهمیتبهبودتنظیــفعمومی)نظافتشــهری(همیکیاز3
اولویتهــایمدیریتشــهریاســتوتفکیکپســمانداز
مبدأازجملهدغدغههایشــورابودهوهســت؛ازاینروبهعنواناولویتدر

بودجه1403لحاظخواهدشد.

محورهای برنامه چهارم توسعه شهر تهران
حمل ونقل و ترافیک

محیط زیست و آلودگی هوا
ایمنی شهری و بافت فرسوده

مسائل فرهنگی و اجتماعی
هوشمند سازی  و بهبود مدیریت
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مذاکرهباهمسایههابراینجاتفوکها
منجی فوک های خزری در گفت وگو با همشهری از تدوین برنامه 5ساله نجات این گونه خبر داد

چرا فوک ها مهمنــد؟ کاهش 
جمعیت شــان چه پیامدی بــرای چرخه 

محیط زیست دارد؟
فوک ها ماننــد هر حیوان شــکارچی دیگری 
وقتی به دنبال دسته ماهی ها می روند، آنهایی را 
شکار می کنند که از دیگر ماهی ها جدا مانده اند. 
ماهی های جدا مانده در واقع  ماهی های بیمار و 
دارای نقص ژنتیک هستند که حذفشان موجب 
ســامتی گله ماهی ها می شود، اما وقتی فوک 
برای شکار آنها نباشد،  ماهی های بیمار در گله 
باقی می مانند و تکثیر می شوند. به مرور زمان با 
کاهش جمعیت فوک ها، ماهی های دارای نقص 

ژنتیک باقی می مانند و به مرور از تعداد جمعیت 
ماهی ها کم می شود. چند سالی است که تعداد 
ماهی ها کم شده است و صیادان به اشتباه تصور 

می کنند دلیلش فوک ها هستند.

توســعه طرح هــای اقتصادی 
گردشگری چه تأثیری دروضعیت فوک ها 

دارد؟ 
اجرای طرح هــای گردشــگری و برنامه های 
اقتصــادی در بخش هایــی از ســاحل خزر، 
حضور فوک هــا را کمرنگ کرده اســت. طی 
 بررســی ها و مطالعــات انجام شــده  فقط در

 4 نقطه آشوراده، گمیشان، میانکاله و بوجاق 
گیان فوک ها با تهدید جمعیتی کمتری مواجه 
هســتند. این مناطق به عنوان قلمرو زیستی 
حیات وحش مطرح شده و دارای قوانین خوب 
حفاظتی اند و شرایط مناســب تری دارند اما 
با تصمیمــات مدیران و مســئولان عالی رتبه 
بــرای اجرای طرح هــای بــزرگ اقتصادی و 
گردشگری های بی ضابطه، امنیت این نقاط نیز 

در معرض خطر قرار گرفته است.

در مورد زیان  طرح های توسعه ای 
با مسئولان و نمایندگان مجلس گفت و گو 

کرده اید؟
بله. امــا تصمیمــات در رده های بــالا گرفته 
می شود. با نمایندگان استان جلسه ای نداشتیم 
اما با فراکســیون محیط زیست مجلس دیدار 
داشــتیم ، در مورد تأثیرات منفی اجرای این 
طرح ها صحبت کردیم. اما در مجموع نظرات 
و تصمیم گیری ها ما را مأیــوس می کند و جز 

تخریب محیط زیست چیز دیگری ندارد.

آیا ایــن وضعیت در ۴ کشــور 
همسایه خزر هم وجود دارد؟

در کشورهای شــمال خزر، مانورهای نظامی 
و انفجارهای متعدد و امــواج آنها نقش زیادی 
در تلف شــدن فوک ها دارد. هر چند روسیه یا 
آذربایجان گاز متان را دلیل تلف شدن فوک ها 
اعام کرده اند اما محققان این کشورها هنوز به 
این نتیجه نرسیده اند چون اصا اجازه انتشار 
نتایج بررسی هایشان را ندارند. آنفلوآنزای فوق 
حاد پرندگان، فعالیت های نفتی زیادی که انجام 

شده و نفتکش هایی که به ویژه در زمستان در 
حال تردد هستند و تغییر اقلیم، سطوح یخی 
دریا را که فوک ها در همین فصل برای زاد و ولد 
روی آن قرار می گیرند، کم و منطقه را برایشان 

ناامن کرده است.

در چنین اوضاعــی برنامه ملی 
حفاظت از فوک ها چقدر می تواند در حفاظت 
این گونه در سواحل ایران نقش داشته باشد؟

ببینید یکی از موضوعاتی که فوک ها را تهدید 
می کند کوچک شدن خزر است. طبق آخرین 
بررســی ها مســاحت دریاچه خزر تا 5۰سال 
آینده ۳5درصد کاهش خواهــد یافت. عمق 
دریاچه خزر در بخش شــمالی حدود 25متر 
اســت اما بخش جنوبی که در ایران قرار دارد 
تا هزار متر عمــق دارد. با کاهش مســاحت، 
به زودی لکه های خشکی در مناطق کم عمق، 
بیرون می زنــد و زاد و ولد فوک ها تنها محدود 
به سواحل ایران می شود که باید از حالا امنیت 
این مناطق را تامین کرد. با اینکه فوک ها روی 
ســطوح یخی زاد و ولد می کننــد اما تاکنون 
چند مورد تولد فوک در ایران هم ثبت شــده 
که متأســفانه به دلیل وجود سگ های بدون 
صاحب یا گیرافتادن در تورهای ماهیگیری و... 

از بین رفته اند.

برنامه ملی حفاظت از فوک های 
خزر دقیقا به چه موضوعاتی می پردازد؟

این یک برنامه 5ساله است و اهداف کوتاه،  میان 
و بلندمدت را در بر می گیرد که با کمک حدود 
2۰ ارگان مختلف اجرایی خواهد شــد. امداد 

و نجات فوک ها، شــناخت مناطق حساس و 
حمایت و حفاظت بیشتر، آموزش به بومیان و 
شناساندن اهمیت فوک ها  ازجمله موضوعاتی 
است که در این طرح دنبال می شود. سال آخر 
اجرای طرح نیز وارد فاز همکاری با 4کشــور 

دیگر همسایه خزر خواهیم شد.

اگر کشورهای همسایه خزر مایل 
به همکاری با طرح حفاظت ایران نباشند، 

راه حلی برای مشارکت آنها وجود دارد؟
متأسفانه نجات فوک خزری بدون همکاری 
و مشــارکت 5 کشــور قابل انجام نیست. 
درصــورت عدم همــکاری مســئولان این 
کشورها نهادهای مردمی باید با آگاهی بخشی 
بیشتر،  دولت ها را مجبور به همکاری کنند 
چون زمان زیادی برای تلف کردن نداریم، هر 
چند در سال های اخیر سایر کشورها به ویژه 
قزاقستان و روسیه اقدامات خوبی در مسیر 
حفاظت انجام داده اند و این تغییرات تا حدی 

امیدوارکننده است.

روسیه چگونه متقاعد شد که از 
سال۲۰۲۰ سهمیه شکار فوک نفروشد؟

بعد از برگزاری کمپینی کــه از طریق فعالان 
محیط زیست کشورهای حاشیه خزر راه افتاد و 
استقبال خوبی شد از مردم امضای الکترونیکی 
جمع کردیم. طی 2 سال رســانه ها بیشتر به 
فوک خزری و شکار قانونی پرداختند تا اینکه 
در ســال2۰2۰ دولتمردان روس قانون شکار 
را تغییر دادند و نام فوک خزری را وارد لیست 

کتاب سرخ روسیه و قزاقستان کردند.

نقل قول خبر

چرا ترکیه بیشتر از ایران 
بارش دشت می کند؟

 واکنش رئیس سازمان هواشناسی 
به جنگ های اقلیمی

انتشار اخبار مربوط به دخالت برخی کشورها 
در تغییــرات اقلیمی و بارش هــای ایران در 
برخی رســانه ها و فضای مجــازی جنجال 
زیادی به پا کرده است. برخی حتی پا را فراتر 
گذاشته و شایعه جنگ های اقلیمی را مطرح 

می کنند.
بحــث پر بارشــی کشــورهای همســایه و 
ضعیف شدن سامانه های بارشی پس از ورود 
به ایران به جایی رســیده که بررسی دقیق و 
علمی اثرگذاری هارپ بر آب و هوای کشور از 
سوی برخی مسئولان محیط زیست هم مطرح 
شده است. رئیس سازمان هواشناسی کشور 
اما در واکنش بــه جنجال های برخی محافل 
خبری و فضای مجازی درباره دلایل پربارشی 
کشورهای همسایه به ویژه ترکیه و کم بارشی 
ایران، سخن گفت و تأکید کرد: »وقوع بارش 
و تشــکیل ابر، فرایندهایی هستند که در جو 
تعریف مشــخص دارند. یکــی از اصلی ترین 
عوامل در شکل  گیری شرایط ناپایدار جوی، 
وضعیــت توپوگرافی، پســتی و بلندی های 
سطح زمین و میزان رطوبت است که می تواند 
منجر به بارندگی شــود اما اگر رطوبت وجود 
نداشته باشد وزش باد و خیزش گردوغبار رخ 

می دهد.«
ســحر تاج بخش، با بیان اینکه هم مرز بودن 
کشــورها به معنای سیستم های جوی مشابه 
نیست، گفت:» کشــور ترکیه در عرض های 
بالاتر از کشــور ما قرار دارد، وسعت کمتری 
نســبت به ایران دارد و 2منبع رطوبتی قابل 
توجــه دارد؛ ضمن اینکه الگــوی جوی این 
کشــور با ایران متفاوت است. میانگین بارش 
ترکیه سالانه بیش  از 5۰۰ میلی متر و این رقم 
در کشــور ما 2۳۰ میلی متر است و 2کشور، 

2اقلیم متفاوت دارند.«
او درباره شایعات منتشر شده مبنی  بر جنگ 
اقلیمی گفت:» اگر کشــوری در جهان وجود 
داشته باشــد که با بهره گیری از قدرت زیاد، 
انرژی های سیستم های جوی را تحت کنترل 
خود قرار دهد، قطعــاً یک مســئله پنهانی 
نیســت. آنقدر می تواند این قدرت را اشاعه 
دهد که بر همه جا حکومت کند اما انرژی های 
سیستم های جوی بسیار زیاد است و اینکه ما 
با فرایندهای کوچک مقیاس بخواهیم آنها را 
تحت تأثیر قرار دهیم، امکان پذیر نیست. اما 
اگر مقصود از جنگ اقلیمی پیامدهای تغییر 
اقلیم و پیامدهای ناشی از افزایش دمای کره 
زمین باشد، کشورها می توانند به این مرحله 
از اختاف نظر برسند؛ چرا که پیامدهای آن 
موجب کاهش منابع آبی می شــود. همانطور 
که کشــور ما یکی از اصلی تریــن مناطق در 
زمین است که مشکل تنش آب دارد و بخشی 
 از این تنــش می تواند از پیامدهــای تغییر

اقلیم باشد.«
پیش تر نیما فرید مجتهــدی، دکترای آب و 
هواشناســی و صادق ضیائیان، رئیس مرکز 
ملی پیش بینــی و مدیریت بحران مخاطرات 
وضع هــوای ســازمان هواشناســی هم در 
گفت وگو با همشــهری، گرمایــش جهانی و 
تأثیر پدیده های جوی مثــل ال نینو را عامل 
تشدید افزایش دما در کشور و برخی مناطق 
جهان عنوان و تأکید کــرده بودند که دلیل 
کم بارشــی ایران افزایش دمای هوا و کاهش 

رطوبت در مرزهای داخلی ایران است.

کم بارشی ها به دلیل تغییر اقلیم است نه 
دخالت سایر کشورها

رئیس مرکز ملــی هوا و تغییــر اقلیم نیز در 
نخســتین ســمینار علمی با موضوع نقش 
مداخات منطقه ای احتمالــی در تغییرات 
بارندگی کشور گفت: علت اصلی کم بارشی ها 
اثرات تغییر اقلیم اســت و دربــاره موضوع 
مداخات سایر کشورها، هنوز نیاز به بررسی 

بیشتری داریم.
داریوش گلعلیزاده، در جلسه ای که با حضور 
نماینــدگان همه دســتگاه های مســئول و 
اعضای هیأت علمی دانشگاه ها برای بررسی 
و واکاوی استفاده از فناوری های نوین برگزار 
شــده بود، گفت: وضعیت موجــود به دلیل 
پراکندگی اقدامات و شکل نگرفتن همکاری 
بین دستگاه ها در گذشته باعث شده تا جامعه 
دچار تشــویش شــود و اطاعات درستی به 
مردم منتقل نشود. اطاعاتی که امروز مطرح 
شد، نشان داد این کم بارشی سال های اخیر در 
سایر کشورهای منطقه نیز وجود داشته، اما 

نیاز به بررسی بیشتر دارد.
گلعلیزاده گفت: اگر به این نتیجه برسیم که 
فناوری ها می توانند کشور را از آسیب پذیری 
بیشــتر نجات دهند، ما هم قطعاً به ســمت 
مطالعه و استفاده از این فناوری ها می رویم؛ 
البته در گذشــته تجربیاتی وجود داشته، اما 
چون معیار درستی نداشته ایم، نتوانسته ایم با 
موفقیت آن را اجرا کنیم . در حال حاضر وزارت 
نیرو وظیفه استفاده از این فناوری را برعهده 
دارد، اما نیاز است از ظرفیت همه دستگاه ها 
استفاده شود. توجیه اقتصادی نیز درخصوص 

استفاده از این فناوری ها بسیار مهم است.
در پایــان این ســمینار، کارشناســان به 
نتیجه مشترک نرسیدند. گلعلیزاده درباره 
بارورســازی ابرها نیز گفت: بارورســازی 
در برخی کشــورها انجام شــده، اما سؤال 
اینجاســت که تا چــه اندازه موفــق بوده 
 است؛ در این خصوص نتایج قابل استنادی 

وجود ندارد.

گزارش روز

۶۹درصدعلتخشکی
دریاچهارومیهتقصیر
وزارتنیرواست

یوسف مرادی، کارشناس 
محیط زیست: طبق گزارش 
مرکز پژوهش های مجلس، 
تنها ۳۰درصد از تغییرات 
اقلیمی بر خشکی دریاچه 
ارومیه تأثیر گذاشــته و 
۶۹درصد علت این خشکی، 

تقصیر وزارت نیرو است.

لزومتسهیل
سرمایهگذاریدر
میراثفرهنگیو
گردشگری

نادر زینالی، مدیرکل امور 
استان های وزارت میراث 
سرمایه گذاری   فرهنگی: 
که دوســتدار میــراث و 
گردشگری است نباید در 
پیچ وخم های اداری برای 
دریافت مجوز معطل بماند 
و همه دستگاه های اجرایی 
باید برای رفــع این موانع 

کمک کنند.
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به منابع ملی در کشــور 
بازداشت شــدند. رئیس 
پلیس پیشــگیری فراجا 
از رفع تعــرض و خلع ید 
بیش از ۲۳هــزار هکتار 
از اراضی ملــی خبر داد. 
سردار رضا بنی اسدی فر 
گفت: از۳۳هزار و ۲۳۵فقره 
اراضی ملی در سال جاری 

رفع تعرض و خلع ید شد.

۱۴۷
متعرض

عدد خبر

 اصله نهال در  ماه اول اجرای 
طرح کاشت یک میلیارد 
درخت کاشــته شــد. با 
فراهم کردن مقدمات کار، 
طرح مردمی کاشــت یک 
میلیارد درخت از ۱۱ آذرماه 
ســال جاری در کشــور 
آغاز شد  و به گفته مجری 
این طــرح، تاکنون حدود 
۲۰میلیون اصله نهال کاشته 

شده است.

۲۰
میلیون

سال ۲۰۰۸ وقتی تعداد فوک های خزر تنها 
۱۰۰هزار قلاده برآورد شد، نام این گونه در 
فهرست IUCN )اتحادیه بین المللی حفاظت 
از محیط طبیعی سازمان ملل( و در زمره موجودات در معرض انقراض قرار گرفت.  مرکز حفاظت 
از فوک خزری نیز از همان سال در قالب سازمانی مردم نهاد برای جمع آوری اطلاعات درباره 
این گونه در ایران و آموزش داوطلبان،  ماهیگیران و اهالی بومی تاسیس شد و ۲ سال بعد مکانی 
برای درمان فوک های آسیب دیده در جزیره آشوراده راه اندازی کرد. این مرکز از تابستان 
گذشته جلسات متعددی با ارگان های ذی ربط برگزار کرد که نتیجه آن، تدوین »برنامه ملی 
حفاظت از فوک خزری« شد. این برنامه مورد تأیید سازمان حفاظت محیط زیست قرار گرفت 
تا با اجرای دقیق آن، این گونه در معرض انقراض، نجات یابد و چرخه محیط زیست در شمال 
کشور از تهدید دور شــود.  اکنون اعضای مرکز در انتظار اجرایی شدن هر چه سریع تر این 
طرح هستند تا همین تعداد باقیمانده فوک ها از خطر انقراض نجات یابند. امیر صیاد شیرازی، 
مدیرمرکز حفاظت از فوک خزری ایران با وجــود تدوین این طرح، نگران اجرای طرح های 
گردشگری و اقتصادی در برخی سواحل خزر است. طرح های وسیعی که اثرات منفی بزرگ 
و غیرقابل جبرانی بر اکوسیستم خزر خواهد گذاشت و سواحلی را که از قضا جزو نقاط نسبتا 
امن برای حضور فوک های خزری به شمار می رود ناامن خواهد کرد و در نهایت اقتصاد و زیست 

ساکنان حاشیه دریای خزر را با بحران مواجه خواهد کرد.

۱۰۰.۰۰۰
قلاده

5۰
۱5۰تا۲5۰۰قلاده

قلاده

تعداد  
فوک های 

خزری در آخرین 
سرشماری

تلفات 
سواحل 
ایران 

تلفات 
داغستان 
روسیه 

دلایلتلفشدنفوکها:
 آلودگی نفتی 

 پساب شهری، صنعتی و کشاورزی
 مانور نظامی
 تغییر اقلیم

 شکار غیر مجاز
 کاهش ماهی کیلکا

5
کشور

حاشیه 
خزر ملزم به 

حفاظت از فوک 
خزری هستند

الهام مصدقی رادگفت وگو
روزنامه نگار
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 گل آرایی ایوان نجف به مناسبت میلاد حضرت زهراس 
حرم امام علی علیه السلام در آستانه سالروز ولادت حضرت 
زهرا)س( با 1500شاخه گل طبیعی و کتیبه ها و پارچه های 

سبزرنگ تزئین شد./ عکس ها: فارس
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صدایش در جلســات درس اخلاق هنــوز در گوش 
شاگردان و اطرافیانش هست که توأم با آرامش و رضایت 
بود و همواره از رعایت ادب و اخــلاق در امور زندگی  
می گفت. مجتبی شهیدی کلهری، مشهور به حاج آقا 
»مجتبی تهرانی« استاد اخلاق و از علمای حوزه علمیه 
تهران بود. وی از شاگردان حضرت امام  خمینی)ره( بود 
که در تنظیم رســاله عملیه امام مشارکت داشت. بعد 
از پیروزی انقلاب اسلامی با اینکه از حامیان جمهوری 
اسلامی شمرده می شد، مسئولیتی نپذیرفت. آیت الله 

تهرانی نماز جماعت مسجد جامع بازار تهران را اقامه 
می کرد و جلسات معارف اســلامی و درس اخلاق او 
مورد علاقه مردم تهران بــود. یکی از خصوصیات بارز 
اخلاقی آیت الله آقامجتبی تهرانی، ساده زیســتی وی 
بود، به طوری کــه با مردم و جوانــان زندگی می کرد. 
هنگامی که در مسجد جامع بازار تهران نماز می خواند 
هر روز بعد از اقامه نماز به جماعت، می نشست تا مردم 
مشکلات خود را مطرح کنند و حاج آقا تهرانی به آنها 
پاسخ می داد و همین شیوه در جلسات اخلاق این مرجع 
تقلید نیز وجود داشت. خاطرات دلنشین بسیاری از این 
استاد بزرگ اخلاق به یادگار مانده است که در سالروز 

درگذشتش تعدادی از این خاطرات را مرور می کنیم.

درس اخلاق با عمل به گفتار
خاطرات دلنشین بسیاری ازآیت الله آقامجتبی تهرانی به یادگار مانده است

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار

اخبار کوتاه از دنیای فرهنگ
  هیأت امنای مرکزپژوهش های اسلامی صدرا، ضمن تقدیر از 
تلاش های حجت الاسلام رضا غلامی در چند دوره ریاست مرکز 
پژوهش های علوم انسانی اسلامی صدرا، عطاءالله رفیعی آتانی را 

به عنوان رئیس جدید این مرکز منصوب کردند.
  رمان »به امید دیدار« نوشته مریم شریف رضویان، به تازگی 
توسط انتشارات به نشر )آستان قدس رضوی( منتشر و روانه بازار 
نشر شده است. این کتاب با موضوع زندگی حضرت زهرا)س(، 
نگاهی جامعه شناسانه به بررسی جایگاه متعالی زن در اسلام 

دارد.
  ثبت نام برای حضور در نخستین دوره جشنواره تلاوت های 
تقلیدی از سوی مرکز امور قرآنی سازمان اوقاف و امور خیریه از 

دهم دی ماه آغاز شده و تا بیستم این  ماه ادامه دارد.
  جلسه معرفی و خوانش کتاب »نامزد گلوله ها« نوشته مرتضی 
سرهنگی روز چهارشنبه ۱۳دی همزمان با فرارسیدن سالروز 

شهادت سردار حاج قاسم سلیمانی برگزار می شود.

یادگاری های حاج  آقا مجتبی 
در آستانه سالروز رحلت عالم ربانی و استاد دروس اخلاق 
آیت الله حاج آقا مجتبی تهرانــی، 2عنوان از تازه ترین 
کتاب های منتشر شده براساس سلسله جلسات اخلاق 
ایشان معرفی  می شود. این آثار توسط مؤسسه پژوهشی 
و فرهنگی مصابیح الهدی که مسئولیت حفظ و نشر آثار 
آن عالم ربانی واســتاد دروس اخلاقی را به عهده دارد، 

منتشر شده است.

ادب الهی
آیت الله آقامجتبی تهرانی در سال های 
پایانی عمر شریفش، مباحثی را پیرامون 
تربیت نفس مطرح کرده اند این بیانات 
در قالب مجموعه »ادب الهی« که شامل 
5جلد کتاب است منتشــر شده است. 
مجموعه کامل این مباحث که به کلیات 

مباحث تربیتی از دیدگاه اسلام می پردازد 
در 2نوبت، یکی در ســال های ۱۳7۳ در جلسات عمومی ایشان 
ایراد شده و بعد از یک وقفه چند ساله، مجددا در سال۱۳88 ادامه 
پیدا کرده است. سخنان ایشــان در این جلسات که تعدادشان 
بیش از ۱50جلسه اســت، در 5 جلد منتشر شده است. عناوین 
این کتاب های پنج گانه به شرح زیر است: کتاب اول: تأدیب نفس، 
کتاب دوم: مبانی تربیت، کتاب سوم: تربیت فرزند، کتاب چهارم: 

حیا، موهبتی الهی و کتاب پنجم: تربیت مربی.

طاعت و اطاعات الهی
کتاب »طاعــت و اطاعات الهــی« اثری 
 اســت براســاس صحبت های حضرت 

 آیــت الله  العظمی حــاج  آقــا مجتبــی 
تهرانــی)ره( که طی جلســات متوالی به 
مبحث اطاعت و طاعت پرداخته اســت.
ایشان معتقد بودند که اطاعت را می توان به 
2 قسم تقسیم کرد؛ اطاعت الهی و اطاعت 

غیرالهی. اطاعت الهی، شامل اطاعت از خدا، پیامبر)ص( 
و اهل بیت)ع( است. اطاعت از رهبر و عالمان دینی و پدر و مادر هم 
درصورتی که در راستای اطاعت الهی باشد، اطاعت الهی محسوب 
می شــود. اطاعت از ظالمان، اطاعت غیرالهی است که باید از آن 
پرهیز کرد. اطاعت و بندگی خداوند دارای آثار و پیامدهایی است؛ از 
قبیل بصیرت و روشن بینی، کثرت رزق. آفات و موانعی نیز اطاعت 

و بندگی خدا را تهدید می کنند؛ مانند جهل، هوای نفس، ریا.

معرفی کتاب عدد خبر

عکس نوشت

راه حل های گذشته به کار امروز نمی آید
حامد علامتی، مدیرعامل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان:   سازمان هایی که امروز با مخاطبان کودک 
و نوجوان سروکار دارند نمی توانند با راه حل های گذشته با مخاطب خود مواجه شوند و نیاز های خود را بدون 

پژوهش پیش ببرند؛ بنابراین باید برنامه ریزی و آینده پژوهی داشته باشند.

ایجاد بخش ویژه حجاب در فروشگاه های زنجیره ای
سید مجید امامی، رئیس کارگروه ساماندهی مد و لباس کشور:با فروشگاه های زنجیره ای همچون اتکا و شعب شهروند 
توافق های خوبی برای ایجاد بخش های ویژه پوشاک حجاب انجام شده است. این بخش ها در برخی نقاط و شعب 
ایجاد شده و در برخی دیگر در مرحله راه اندازی است، هرچند ما از کم بودن سرعت ایجاد این بخش ها رضایت نداریم.

   هنوز حلاوت آن نبات در کام من است 
یکی از خاطرات خواندنی و قابل تأمل درخصوص شخصیت و زندگی 
حاج آقا مجتبی تهرانی، از زبان خودشان نقل شده است. یک بار خود 
حاج آقا فرمودند: پدرم مرحوم آیت الله آمیرزا عبدالعلی تهرانی گاهی 
به مغازه یک عالم اهل معنا، به  نام سیدعبدالکریم کفاش در انتهای بازار 
آهنگران می رفتند که به ســیدعبدالکریم پینه دوز معروف بود. این 
سید با اینکه روحانی بود و اهل علم، از طریق پینه دوزی و کفش دوختن 
در مغازه کوچک خودش، امرار معاش می کرد. بین علما مشهور بود که 
وجود مقدس مولا صاحب الزمان)عج( به ایشــان توجه خاص دارند و 
گاهی به حجره او هم سر می زنند. روزی امام عصر)عج( قطعه نباتی را 
به سیدعبدالکریم کفاش مرحمت کرده بودند که ایشان هم مقداری از 
آن قطعه نبات را به پدرم، میرزا عبدالعلی، هدیه کردند. پدرم به منزل 
آمدند و مقداری از آن نبات مرحمتــی امام عصر)عج( را در دهان من 
نهادند. حاج آقا می فرمود: این علومی که نصیب شد و عنایاتی که به 
من رسید، ریشه همه اش، از آن نبات مرحمتی امام عصر)عج( است. 
حاج آقا تهرانی در جای دیگر می فرمودند: هنوز حلاوت آن نبات در کام 
من است و من فکر نمی کنم که خدا بدن مرا به آتش بسوزاند؛ چراکه در 

آن، تبرکی از امام زمان)عج( وجود دارد.

برای دیگران دعا کنید 
 ایشان مقید به زیارت حرم حضرت  عبدالعظیم)ع( بودند. اگر تهران 
بودند، هیچ  وقت در اول  ماه زیارت حرم حضرت  عبدالعظیم)ع( را 
ترک نمی  کردند. همیشه ماهی یک  بار یا شب اول  ماه و یا صبح 
نخســتین روز ماه، حتماً به زیارت می  رفتند و هیچ  وقت هم این 
برنامه  شان ترک نمی  شد. آنجا هم که مشــرف می  شدند، مثل 
مشــهد ســعی می کردند تمام آداب زیارت را به جا بیاورند. در 
زیارت های شان  همیشه برای دیگران دعا می  کردند؛ می  فرمودند: 
شما همیشــه برای دیگران دعا کنید و هرچه می خواهید، برای 
دیگران بخواهید و خودشان در این زمینه هیچ کوتاهی نمی  کردند.

یک خیابان ایران است و یک حاج آقامجتبی!
حاج آقا مجتبی تهرانی در میان علمــا و بزرگان، ازجمله آیت الله 
سیســتانی از احترام خاصی برخوردار بودند. می گویند یکی از 
شاگردان حاج آقا مجتبی، در سفری به شــهر نجف، به ملاقات 
حضرت آیت الله سیستانی رفته بود. حضرت آقای سیستانی از او 
پرسیده بود که چه کار می کند. او هم گفته بود که در خدمت حاج آقا 
مجتبی است. حضرت آقای سیستانی تا فهمیده بود که او در محضر 
حاج آقا تحصیل می کند، گفته بود: سلام مرا به ایشان برسانید! یک 
شیعه است و یک ایران؛ یک ایران است و یک تهران؛ یک تهران 

است و یک خیابان ایران؛ یک خیابان ایران و یک حاج آقامجتبی!

مهم، به تکلیف عمل کردن است
یکی از حاضران در محضر حاج آقا مجتبی به ایشان می گوید: همه 
ما آرزوی مان است که آقا امام زمان)عج( را زیارت کنیم. حاج آقا 

مجتبی می گویند: ما هم چنین چیزی می خواهیم. حالا زیارت 
هم کردی، بعدش چه می شود؟ مهم این است که به تکلیف عمل 
کنیم. بله؛ زیارتش خیلی هم خوب است، اما مهم به تکلیف عمل 
کردن است. اینکه تشخیص بدهی که چه کار بکنی و کار صحیح 

چیست، نه کاری که دوست داری.

حاج آقا از پاسخگویی به سؤال ها خسته نمی شد
یکی از ویژگی های شخصیتی حاج آقا مجتبی تهرانی این بود که 
بعد از پایان جلسات تا ساعت ها پاسخگوی سؤالات شاگردانش 
بود. حاج آقا جلسات شان که تمام می شد، می نشستند پای منبر و 
جواب سؤالات را می دادند. گاهی اوقات می شد که تا ساعت یک 
نیمه شب سؤالات را جواب می دادند. جوان ها را رها نمی کردند. نه 

جوان ها رها می کردند و نه حاج آقا خسته می شدند.

افتخارم نوحه خوانی امام حسین ع  است
استاد بزرگ اخلاق، حاج آقا مجتبی تهرانی که در زمان حیات 
پربرکت شان، خدمات ارزشمندی برای ترویج اخلاق و فرهنگ 
اســلامی در جامعه ارائه دادند و همچنین شاگردان بسیاری را 
در این زمینه تربیت کردند، وقتی از جایگاه و منزلت شــخصی 
ایشان حرفی به میان می آمد با فروتنی تمام، خود را نوحه خوان 
امام حسین)ع( معرفی می کردند. جمله  معروفی که از ایشان در 
ذهن شاگردان و اطرافیان شان مانده است، این است که حضرت 
آیت الله حاج آقا مجتبی تهرانی با آن  همه افتخارات و عزتی که نزد 
خدا و مردم پیدا کرده بود، می فرمود: من افتخارم این است که 

نوحه خوان امام حسین)ع( باشم.
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خیریهنیکانماموتسالهاســتبــاجمــعآوریباتریهای
استفادهشدهوفروشآنهابرایبازیافت،هممسئولیتاجتماعیخود
درقبالطبیعتراانجاممیدهدوهمبامبلغبازیافتباتریهابرای
مددجویانزیرپوششمؤسسهکهنیازبهپروتزداشتهباشندپروتز

تهیهمیکندتاراحتیرابهزندگیآنانبازگرداند.بهاینمنظورمخازن
باتریبزرگیطراحیودرمراکزخریدنصبکردهتاافرادباتریهای
مصرفشدهخودرادرونآنهابریزند.مخازنکوچکینیزطراحیشده

کهدرمغازههایکوچک،خانههاو...استفادهمیشود.

مهربانیاز
جنسماموت

تقدیر

تشــکل های فرهنگیــان 
کشــور طــی نامــه ای 
از  رئیس جمـــهور   بــه 
اجرایــی شــدن طــرح 
رتبه بنــدی معلمان بعد از 
گذشت 13ســال تقدیر و 
تشکر کردند. در بخشی از 

این نامه که به امضای 1۲ تشکل اصلی فرهنگیان کشور رسیده، 
آمده اســت:»رتبه بندی در معنابخشــی به فعالیت تخصصی و 
حرفه ای معلمان و افزایش بهره وری مدرسه تأثیر بسزا دارد با اینکه 
در برنامه ششم توسعه به دولت قبل تکلیف شده بود اما با اولویت 
قائل نشــدن به آموزش و پرورش و پس از سال ها توقف، سرانجام 
در دولت سیزدهم و با عملی شــدن وعده جنابعالی به فرهنگیان 
به اجرا درآمد و سهم مناســبی از بودجه کشور نیز به این امر مهم 

تخصیص داده شد.«
1۲تشــکل فرهنگیان اصولگرا در ادامه این نامــه ضمن تقدیر از 
رئیس جمهور بابت اجرایی شدن طرح رتبه بندی معلمان آورده اند 
»از طریق اجرای نظام رتبه بندی فرهنگیان یکی دیگر از برنامه های 
راهبردی نظام را با همتــی انقلابی، عملیاتی کردیــد و با اجرای 
رتبه بندی درمجموع انگیزه های اجتماعی و فرهنگی هزاران معلم 
دلســوخته ارتقا یافت و حضور آنان در کلاس های درس جلوه ای 
دیگر به خود گرفــت.« علیرضا کربلایی میرزا معلــم و مدیرگروه 
علوم انســانی دبیرســتان ماندگار البرز در گفت وگو با همشهری 
با بیان اینکه یکی از بزرگ ترین مشــکلاتی که ما در کشــور با آن 
روبه رو هستیم این تفکر است که گمان می شود آموزش و پرورش 
 یک دستگاه مصرفی اســت که بودجه های کشــور را با 900هزار

 نیروی انســانی می بلعد این در حالی اســت که آموزش و پرورش 
درواقع یک دستگاه مولد نســل کارآمد است و در جهت ساخت و 
پرورش انسان هایی که قرار اســت در آینده در مسند امور اجرایی 
قرار بگیرند تلاش می کند بنابراین با این نگاه هر چه در راســتای 
ارتقاي جایگاه معلمان فعال در این حوزه ســرمایه گذاری شود ما 
شاهد نتایج بهتری در تربیت نسلی کارآمد خواهیم بود. او معتقد 
است ســند تحول بنیادین بر ارتقای مقام و منزلت معلم که عنصر 
اصلی تربیت است تأکید دارد و اجرای طرح رتبه بندی معلمان به 
تحقق اهداف تعریف شده در این سند کمک می کند. بدیهی است 
وقتی می خواهیم آموزش و پرورش کشور ارتقا یابد نمی توان جایگاه 
معلم و معیشت او را نادیده گرفت، مسئله ای مهم و اساسی که دولت 

سیزدهم باتوجه به آن، موجب دلگرمی معلمان شد.

رئیسیمتشکریم
 تقدیر تشکل های فرهنگیان از رئیس جمهور بابت 

اجرایی شدن طرح رتبه بندی معلمان
هم دست زندگی و 

هم پای روزگار
 در مرکز ساخت دست و پاهای مصنوعی هلال احمر

 روزی 10عضو عاریه ای ساخته می شود 

فاطمهعسگرینیازندگی
روزنامه نگار

مصور

دستوپاهایعاریه!مشتریانشانهمکمنیستند؛ازبچههای
قدونیمقدیکهدرپیتصادفیاحادثهایدســتوپایشان
راازدستدادهاندتاجوانانومیانســالانوسالمندان؛یکی
جانبازدورانجنگاســتوپانداردویکیهمبهخاطردیابت
مجبوربهقطعدستیاپایششدهاستوحالاسالهایسال

استکههلالاحمروواحدساختدستوپاهایعاریهاشتنها
امیدشانبرایادامهزندگیشدهاست.ساختمانمعاونتدرمان
وتوانبخشیجمعیتهلالاحمر؛همانجاییکههرروزآدمهای
زیادیراازاقصینقاطکشورپذیراییمیکندتاهمهبادستو
پاهایجدیدوبینقصراهیخانهشانشوند.واردکارگاههای
بخشارتز)تجهیزاتکمکحرکتی(وپروتز)انداممصنوعی(
حوزهتوانبخشیکهمیشویمتاچشمکارمیکندقالبهایگچی
اندامهایمصنوعیرویمیزکارتکنیســینهادیدهمیشود.

دستوپاهایبیجانیکهکمکمآمادهزندگیمیشوند.

قالبگیریفقطبرایکسانی
انجاممیشودکهبرایاولینبار
بهاینمرکزمراجعهمیکنندو
اگرکسیقصدتعویضپروتزرا
داشتهباشد،نیازبهاینمراحل
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اینجاارزانتراست
کامبیــز دوراندیش از مراجعان این مرکز اســت. او از ســال98 به بعد 
مجبور به اســتفاده از پروتز پا شــده است: »ســال98 بود که به دلیل 
 مشکلات عروقی و دیابت مجبور به قطع پا از زیر زانو شدم، هر چند این 
پای مصنوعی دیگر پا نمی شــود، اما از هیچی بهتر اســت، اما هر چه 
تحریم ها بیشتر می شود، محدودیت های ما هم بیشتر می شود.« کامبیز 
از همان روزی که پایش قطع می شود، برای تامین نیازهای ارتز و پروتزی 
خود راهی هلال احمر می شــود؛ چون معتقد است در این مرکز هم کار 
تخصصی تر انجام می شود و هم باکیفیت تر از همه جا و البته مهم تر اینکه 
ارزان تر: »تامین هزینه های ســاخت پای مصنوعــی در کلینیک های 
خصوصی خیلی زیاد است و من اصلا توان تامین این هزینه ها را ندارم.«

دستوپایمصنوعیبدونبیمه
در گوشه دیگری از سالن مهدی امیری درحالی که پای جدیدش را نصب 
کرده است، مشغول تمرین است. پای قدیمی اش 14سال او را همراهی 
کرده است: »در دوران جنگ پایم مجروح شد و همین باعث عفونی شدن 
آن شده بود. وقتی بعد از یک تصادف دکترها حین عمل جراحی متوجه 
عفونت زخم کهنه شــدند، چاره ای جز قطع پایم  نداشتند. از آنجا که 
خدمات ارتز و پروتز تحت پوشش هیچ بیمه ای قرار ندارد، همین تفاوت 
قیمت هلال احمر و کلینیک های بیرون باعث می شود که انتخاب اول ما 

این مرکز باشد.«

ازخوشحالیمردمخوشحالیم
 تکنیســین هایی که با دقت مشــغول قالب گیری و ســاخت دست و 
پاهای مصنوعی هستند، عمدتا جوانند و با حوصله. میلاد فرحپور، یکی 
از این جوانان تحصیلکرده و استادکار است. 37ساله است و 15سالی از 
 عمرش را در بخش ساخت پروتز اندام تحتانی سپری کرده است: »افراد 
قطع عضو شده روزهای دوشنبه و چهارشنبه نوبت می گیرند و به کلینیک 
آمپوته مراجعه می کنند. کادر درمان این کلینیک که متشــکل از کادر 
درمان ارتز و پروتز و پزشکان متخصص هستند، بعد از معاینه بیمار تصمیم 
می گیرند چه نوع پروتزی برای افراد ساخته شود. بعد از این مرحله و نهایی 
شدن سفارش نوبت قالب گیری اســت؛ البته این قالب گیری فقط برای 
کسانی انجام می شود که برای اولین بار به این مرکز مراجعه می کنند و 
اگر کسی قصد تعویض پروتز را داشته باشد، نیاز به این مراحل نیست.« 

به گفته او روزانه 10دست و پای مصنوعی قالب گیری و ساخته می شود.

تحریمهارادورزدیم
دکتر پیمان نامدار، معاون بهداشــت، درمان و توانبخشــی جمعیت 
هلال احمر می گوید: در حال حاضر 31مرکز ارتز و پروتز این جمعیت را 
در ۲6استان کشور داریم. او با اشاره به تحریم ها و محدودیت خدمات ارتز 
و پروتز به نیازمندان از تلاش هلال احمر به عنوان یک مجموعه عام المنفعه 
برای تامین نیاز افراد می افزاید: »برای رفع این نیــاز قراردادهایی را با 
دانشگاه های مطرح کشــور برای ســاخت قطعات پروتز و ارتز منعقد 
کرده ایم و تلاش می کنیم با اســتفاده از توان شرکت های دانش بنیان 

دغدغه بیماران را رفع کنیم.«

500نفر دست و پای جدید گرفتند

دکترمحمدحیدری،رئیسمرکزجامعتوانبخشیهلالاحمر
میگویددر6ماههاولامسالماشاهدمراجعه1200نفردر
بخشپروتزبودیمکهدرنهایتموفقشــدیمبرای500نفر
ازاینافراداندامتحتانیوفوقانیدرخواستیشانراتهیه

وتولیدکنیم.«
اومیافزایــد:»درهمینمدت679مراجعــهکنندههم
درخواستتعمیرپروتزهایخودراداشتهانددرواقعمرکز
جامعتوانبخشیهلالاحمریکسوممجموعخدماتمراکز
ارتزوپروتزکشــوررابهمتقاضیانارائهمیکند.«بهگفته
او،یکیازویژگیهایمرکزتوانبخشیهلالاحمرتوجهبه
وضعیتاقتصادیآنهاســت:»مامراجعانزیادیداریمکه
توانتامینهزینههاراندارند.اینافرادبعدازمعرفیبهبخش
مددکاریومعرفیبهخیرینازحمایتاینجامعهدرجهت

تامیننیازشانبهرهمندمیشوند.«
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حافظ
اگر به کوی تو باشد مرا مجال وصول

رسد به دولت وصل تو کار من به اصول

سرچ کن و باور نکن
 مــا آدم هــای 
ســرچ کردنيم، 
گرفتن  آدم های 
اطلاعات از اينترنت، اصلا جست وجو 
کردن در دنيای مجازی، به بخشــی از 
فعاليت های روزمره اغلب ما تبديل شده 
و کافی است، موضوعی را ندانيم يا اطلاع 
کمی درباره آن داشته باشيم، آن وقت 
است که می رويم سراغ دوست عزيزمان 
موتور جســت وجوگر و اطلاعاتمان را 

کامل می کنيم.
تا اينجای ماجرا همه  چيز خوب است، اما 
قضيه از جايی ترسناك می شود که بدانيم 
همين سرچ کردن های روزانه باعث شده 
موتورهای جســت وجوگر تبديل به 
صميمی ترين دوستان آنلاين مان شوند 
و خيلی چيزها را از روی سابقه سرچ های 

ما در موردمان بدانند!
ضمن اينکه يک پژوهش نشان می دهد 
که سرچ کردن هميشه ما را به افرادی 
آگاه تر تبديل نمی کند، بلکه برعکس  
ممکن است باعث شود، خيلی  زود اخبار 
جعلی يا اطلاعــات گمراه کننده را باور 
کنيم. مثالش برای خيلی ها آشناست؛ 

کافی است جايی از بدنمان درد بگيرد، 
آن وقت است که به جای رفتن به مطب 
دکتر، درباره آن درد، سرچ می کنيم و 
متوجه می شويم که تومور داريم! بعد که 
می رويم دکتر می فهميم که يک گرفتگی 
عضلانی ساده بيشتر نيست. به همين 
دليل هم متخصصان هشدار های جدی 
درباره اتکا به ســرچ های اينترنتی در 
حوزه هايی مانند سلامت يا مصرف دارو  
داده اند و به اين نتيجه رسيده اند که تکيه 
موتور های جست وجو بر مطالب ساده، 
پرطرفدار و جنجال برانگيز است  بنابراين 
به جای اينکه »مفيدترين« اطلاعات را به 
کاربر بدهند، »جالب ترين« نتايج را به او 
نشان می دهند که ممکن است صحت 

نداشته باشد.
در دنيای شلوغ و سريع امروز، ما ناچاريم 
که درباره خيلی چيز ها سرچ کنيم، اما 
لازم است به تکنيک های ديگر سواد 
رسانه ای نيز مجهز باشيم تا در دريای 
اطلاعات گمراه کننــده و اخبار جعلی 

اينترنت غرق نشويم.

خانه ای روی شيب 45 درجه

استودیوى شیلیایی »معماران دبلیو ام آر« یک خانه چوبی 
شیب دار با فضاهاى داخلی باز را در دامنه تپه اى مشرف به دریا 
در ماتانزاس شیلی ساخته است. این اقامتگاه 198 متر مربعی 
که خانه لادِرا نام دارد، به جاى قرار گرفتن در بالاى صخره ها 
مانند بیشتر خانه هاى مجاور، روى شیب 45 درجه در سایت 
رو به جنوب ساخته شده تا دید بدون مانعی از اقیانوس و دره 
داشته باشد و در عین حال، در معرض مستقیم باد قرار نداشته 
باشد. مصالح به کار رفته در این بنا گرما را جذب می کنند و 

کیفیت کنترل هاى حرارتی را به حداکثر می رسانند. 

روباتی سريع تر از  انسان

یک شرکت چینی روبات انســان نمایی ساخته که می تواند با 
حداکثر ســرعت 5 متر برثانیه حرکت کند و محیط خود را به 
طور 360 درجه ببیند. این روبات که قرار است با قیمتی کمتر از 
90 هزار دلار عرضه شود، رقیبی براى روبات هاى تسلا، فیگور و 
آجیلیتی روباتیکس به حساب می آید. »یونیترى H1« با ارتفاع 
71 اینچ و وزنی حدود 47 کیلوگرم عرضه می شود و می تواند 
بارى تا وزن 30 کیلوگرم را حمل کند. مفاصلی در لگن، زانو و مچ 
به پا هاى روبات تا 5 درجه آزادى حرکت می دهد. از سوى دیگر 

مفاصل در شانه و آرنج نیز در کل 4 درجه آزادى دارند. 

بساز و بفروش در خانه شیاطین سرخگرینویچ
فاطمه عباسی

خبر يکــی از آخريــن قراردادهای 
ســال 2023ميلادی، توجه هواداران 
پروپاقــرص يکــی از محبوب ترين 
ثروتمندی 71ساله که از کودکی، عاشق شياطين سرخ بود. حالا همه اين باشگاه بحران زده به ارزش يک ميلياردو250ميليون پوند توسط باشگاه های فوتبال جهان را به خود جلب کرد؛ خريد 25درصد از سهام 

می خواهند بدانند »جيم رتکليف« کيست؟

قيمت کم و رسيدگی به آنها، اين شرکت ها را با قيمتی گزاف می فروشد و نالان را نشان می کند و بعد از خريد سهام بی ارزش مشاغل مختلف به هم چنين است؛ يعنی او هم می گردد و می گردد و شرکت های بی رمق تجارت، به اين نتيجه می رسيم که روش تجارت اين مهندس انگليسی انگار چنين کسب وکاری دارد. با بررسی سبک زندگی او در دنيای  کشيدند، آن را به قيمتی باورنکردنی می فروشند. »جيم رتکليف«، رنگ و رو رفته را با قيمتی ارزان می خرند و وقتی دستی به سر و رويش کسب وکار برخی از بساز بفروش ها اين است که آپارتمان های قديمی و سبک تجارت جيم رتکليف
و خلاصه پول روی پول می گذارد.

بوده و تحصيلاتش را هم در همين رشته دنبال کرده است. او پس از فوتبال و تيم منچســتريونايتد علاقه داشته است. عاشق شيمی جيم، پسر يک نجار است. در منچســتر به دنيا آمده و از کودکی به اولين تجارت

پوند خريد و 2ســال بعد، وقتی آن را رونق داد، سهام شرکتش را به آغاز شد.  او سهام اين شــرکت را در سال1992 به قيمت 40ميليون پروژه های بی ارزشی که متعلق به غول نفتی »بريتيش پتروليوم« بود، تجارت او به سبک خريد و فروش شرکت های زيان ده، با خريد سهام سال1974 ، چندين سال کارمند شرکت های نفتی بود. اما نخستين فارغ التحصيلی در رشته مهندسی شيمی از دانشگاه بيرمنگام در 
100ميليون پوند رساند. 

شيميايی فاصله گرفته اما سبک تجارتش را حفظ کرده است. زيان ده در حوزه صنعت شيمی. او در سال های اخير، کمی از صنايع »اينئوس« تأسيس کرد که کارش همين بود؛ خريد و فروش شرکت های او پس از موفقيت در اين سبک تجارت، در سال1998، شرکتی را با نام نمونه های ديگری از سبک تجارت جيم!

بد نيست بدانيد در قرارداد اخير، قرار است جيم، امور فوتبالی اين بحران زده را نجات دهد، به اين راحتی ها از کنار اين موضوع نمی گذرند. دارد که چهارچشــمی، مراقب رفتار او  هستند و اگر نتواند اين تيم ديگر شرکت های ريز و درشتش، ميليون ها هوادار جان فدا و دو آتشه خريد و فروش های جيم در اين است که اين باشگاه بزرگ، برخلاف 25درصد از سهام تيم شياطين سرخ؛  البته تفاوت اين تجارت، با ديگر آخرين قرارداد اين مرد 71ساله در شب کريسمس اعلام شد؛ خريد آخرين تجارت
باشگاه بزرگ را هم کنترل کند.

سید سروش طباطبایی پور
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یشم ابر ت  از    تجار
ی یگر انی   و   باز  تا   کارگرد

ویژه سال نو

با اسکن این میلادی
 کیوآرکد
داستان مشاغل
 ارامنه تهران
  را ببینید

دولاب؛ نخستین میزبان  ارامنه در پایتخت

تهران  و  معماران ارمنی

   در جست و جوی  رد   و    نشان مشاغلی که  
مهاجران ارمنی در تهران بنیان گذاشتند



محله هــای مجيدیه، زرکــش، وحيدیه، 
بخشــی از محله نارمک، خيابان ده متری 
ارامنــه و دیگــر خيابان هــای محــدوده 
محله های ارمنی نشــين شــرق تهران را 
به دليل سکونت شمار زیادی از هموطنان 
ارمنی باید پایگاه اصلــی ارامنه در تهران 
ناميد. ســکونت جمع کثيری از ارامنه در 
شرق تهران نيز با ماجرای مهاجرت بی نتيجه 
گروهی از ارامنه ایران به ارمنستان در دوران 
پس از جنگ جهانی دوم بی ارتباط نيست. 
عليرضا زمانی، تهران پژوه درباره مهاجرت 
ارامنه از روســتاهای ایران به شرق تهران 
می گوید: »پس از آنکه دولت ارمنســتان 
مرزهای خود را به روی مهاجران بســت، 
شماری از ارامنه به دليل ارزان بودن قيمت 
زمين عــازم اراضی محله هــای وحيدیه، 
زرکش و... شــدند و در نتيجــه این ارامنه 
بودند که در تشــکيل هسته های اوليه این 
محله ها نقش داشتند و هنوز هم این مناطق 
شرق تهران محله های ارمنی نشين پایتخت 

محسوب می شوند.«
اکنون محلــه مجيدیه یکــی از کانون های 
اصلی حضور ارامنه در شــرق تهران است تا 
جایی که می توان گفــت نيمی از جمعيت 
مجيدیه را ارامنه تشکيل داده اند. زمين های 
این محلــه پيش از ورود مهاجــران ارمنی، 
اراضی بایری بود کــه به »عبدالمجيد ميرزا 
عين الدولــه« نوه فتحعلی شــاه قاجارتعلق 
داشت. زمانی، درباره نقش ارامنه در توسعه 
این محله ارمنی نشــين می گوید: »در آغاز 
دهه 30گروهی از ارامنه با کمک خليفه گری 

ارامنه 24هزار مترمربــع از اراضی مجيدیه 
کنونــی را خریدند. زمين هــا در قواره های 
کوچک تر تقســيم و به صورت اقساطی به 
ارامنه واگذار شد. یک ســال بعد مهاجران 
ارمنی که از روســتاها آمده بودند شروع به 
خانه سازی کردند و با ســکونت 80خانواده 
ارمنی محلــه مجيدیه توســعه یافت.«  اما 
ماجرای مهاجران ارمنی در محله های شرق 
تهران بــه همين جا ختم نمی شــود. زلزله 
مهيب ســال 1341بوئين زهرا نيز مقدمات 
ورود مهاجــران دیگری از ارامنــه را به این 
محدوده فراهم کــرد. زمانی می گوید: »در 
دهه 40موج دیگــری از مهاجران ارمنی از 
بوئين زهرا به وحيدیه و زرکش آمدند. پس 
از این زلزله، ملکه هلند کــه برای بازدید از 
مناطق زلزله زده راهی بوئين زهرا شده بود، 
بخشی از اراضی محله زرکش در شرق تهران 
را برای اســکان زلزله زدگان ارمنی خرید. 
3کوچه به نام های زریــن، هلند و مدارس 
ارامنه در این اراضی بایر به همراه 70خانه 
متحدالشکل برای زلزله زدگان ساخته شد.«

مسيحيان آشوری گروه دیگری از اقليت های مذهبی 
تهران هســتند که در محله هــای مختلف پایتخت 
زندگی می کنند. اگرچه حضور آشــوریان در ایران 
سابقه بسيار طولانی دارد ولی آنها حدود سال 1299 
وارد تهران شــدند. طبق روایت های تاریخی پس از 
جنگ جهانی دوم کســب وکارهای ترانزیتی و فنی 
رونق گرفت و در این  بين جمعيت زیادی از آشوریانی 
که به این حرفه ها مشــغول بودند به ویژه از سلماس 
وارد تهران شدند. برخی نيز به وزارتخانه ها و ادارات 
دولتی راه یافتند. از خصوصيات ویژه آشــوریان این 
است که وقتی جمعيتشان در شهری افزایش می یابد 
فعاليت های خــود را در قالب یــک انجمن پيگيری 
می کنند. انجمن آشــوریان تهران یکی از فعال ترین 
و پرجمعيت ترین انجمن های این اقليت مذهبی در 
کشوراست؛ انجمنی که با همت نخبگان آشوری به 
مرکزی فرهنگی و اجتماعی برای آشوریان پایتخت 
تبدیل شــد و برنامه های بســياری چون کمک به 
نيازمندان، بيماران، بيکاران و آموزش زبان آشوری و 

برنامه های تفریحی و آموزشی در آن انجام می شود. 
ادی یوحنا، نایب رئيــس انجمن آشــوریان تهران 
می گوید: »آشوریان در ابتدای ورود به تهران بيشتر 
در محله های منطقه 11 همچــون محدوده خيابان 
مخصوص ساکن شدند. در حدود سال 1343 برخی 
از آشــوریان تهران به غرب تهران رفتــه و در محله 
شهرزیبا ســاکن شدند. نخســتين مدرسه دخترانه 
آشوریان به نام مدرسه حضرت مریم)س( نيز در این 
محله قرار دارد. این مدرســه در سال 1348 ساخته 
شد. مدرسه پسرانه آشــوریان تهران به نام بهنام در 
سال 1343 شــروع به کار کرد. این مدرسه در حال 
حاضر در بزرگراه حکيم قرار دارد. شهروندان ایرانی 
و مســلمان نيز می توانند در مدارس آشوری درس 
بخوانند.« ۶ کليســا در تهران به مسيحيان آشوری 
اختصاص دارد. قدیمی ترین کليسای آشوری پایتخت 
کليسای حضرت یوسف)ع( است که در خيابان فرصت 
شيرازی قرار دارد. کليســای مارگيورکز در خيابان 
ستارخان و کليسای انجيلی، آشوری و حضرت تومار 

در خيابان کارگرشمالی و کليسای حضرت مریم)س(  
درخيابان خرمشهر و کليسای دیگری به نام حضرت 
مریم)س( در خيابان سرباز متعلق به اقليت آشوری 
– کلدانی اســت. انجمن آشــوریان تهران در محله 
شهرزیبا در خيابان شهيد آلفرد سرکيس اردوشاهی 
قرار دارد. وارد ســاختمان انجمن که می شوید روی 
دیوار، تابلویی از شهدای آشوری 8 سال دفاع مقدس 
خودنمایی می کند. لاوینيا هرمزیان از بانوان آشوری 
می گوید: »عشــق به وطن دردل تک تــک ما موج 

می زند. این شهدا غرور و افتخار ما هستند.«

ماجرای سکونت 
ارامنه در بهجت آباد

محله بهجت آباد تهران یکی از کانون های اصلی 
ارامنــه در تهران قدیم بود و اکنــون نيز ارامنه 
بسياری در این محله پایتخت زندگی می کنند. 
اما ماجرای ورود جمع کثيری از ارامنه به محله 
بهجت آباد را باید در وقایــع 8دهه پيش اتحاد 
جماهير شوروی جست وجو کرد. وقتی جنگ 
جهانی دوم با انبوهی از کشته ها و ویرانی ها به 
پایان رسيد، دولت شوروی سابق قوانينی برای 
پذیرش مهاجر وضع کرد. براساس این قانون، اگر 
جمعيت هر شهر به یک ميليون نفر می رسيد، 
جواز تبدیل به یک جمهوری بــرای آن صادر 
می شد. ارمنستان که پس از جنگ جهانی دوم 
حدود 700هزار نفر جمعيت داشت به پشتوانه 
این قانون در 21نوامبر 1945مهاجرت ارامنه از 
کشورهای همسایه ازجمله ایران، یونان، سوریه، 
بلغارستان و... را به خاک خود مجاز شمرد تا به 
حد نصاب تشکيل یک جمهوری برسد. پس از 
اعلام مهاجرپذیری ارمنستان، ارامنه بسياری 
از روستاها و شهرهای گوشه و کنار ایران خانه 
و زندگی خود را فروختند تا به ســيل مهاجران 

ارمنستان بپيوندند. 
عليرضا زمانی، تهران پژوه، در این باره می گوید: 
»نخستين کاروان مهاجران ایرانی سال 194۶از 
ایران راهی ارمنستان شدند. در آن سال جمعيت 
مهاجــران ارمنی ایــران که به دليل شــرایط 
نامساعد زندگی در روســتاهای کم برخوردار 
قصد مهاجرت به ارمنســتان داشتند به حدود 
20هزار تن رسيده بود. اما طولی نکشيد که با 
ورود مهاجرانی از کشــورهای مختلف خيلی 
زود جمعيت ارمنســتان به حد نصاب رسيد و 
مرزهای این کشــور بــه روی مهاجران جدید 
بسته شد. در آن سال در محدوده خيابان نادری 
)جمهوری کنونی( کميته ای توسط رهبر حوزه 
اسقفی تاسيس شده بود. اگرچه این کميته به 
ساکنان روستاهای ارمنی نشين ایران که قصد 
مهاجرت به ارمنستان داشتند اعلام کرد دیگر 
امکان مهاجرت به این کشــور مهيا نيست، اما 
بســياری از آنها پيش تر خانه و زندگی خود را 
به هوای مهاجرت فروخته بودند؛ برای همين 
شــمار زیادی از مهاجران ارامنه  که در مسير 
مهاجرت از روســتاهایی چون جپلاق، کزاز، 
کمره، چهارمحال و سلطان آباد به تهران رسيده  
بودند بخشی از اراضی بهجت آباد را که آن زمان 
زمين هایی بایر و خالی از سکنه بود برای سکونت 

انتخاب کردند.«

ماجرای ورود همشهریان ارمنی به محله های مختلف تهران، بسیار خواندنی است که با هویت برخی محله های شهر گره خورده؛ از ماجرای مهاجرت بی نتیجه ارامنه چهارمحال و بختیاری 
به ارمنستان که به سکونت آنها در بهجت آباد، مجیدیه، زرکش و... انجامید تا ورود نخستین گروه از ارامنه به تهران و محله دولاب در دوران زندیه. پس از ورود نخستین گروه ارامنه به 
تهران بود که به تدریج خانوارهای متعددی از ارامنه در محله های حسن آباد، سعدی، حوالی میدان امام حسین)ع(، نظام آباد، عشرت آباد، خیابان گرگان، لاله زار و... ساکن شدند. در این 

صفحه به روند ورود ارامنه به محله های پایتخت پرداخته ایم. با سپاس از واروژ آوانسیان، عضو هیات مدیره روزنامه آلیک برای همکاری صمیمانه در این شماره.

روایـت 

تــهـران

ازمهاجرتبهارمنستانتازلزلهبوئینزهرابوئینزهرا

چندروایتازمسیحیانآشوریمسیحیانآشوریشهرزیبا



سال 1173 خورشيدی آغا محمدخان قاجار تن به نبردی 
سخت با ابراهيم خليل خان جوانشير حاکم قره باغ داد. این 
نبرد با عقب نشــينی حاکم قره باغ به داخل قلعه به پایان 
رسيد. بعد از آن آغا محمدخان به سمت گرجستان حمله 
کرد و پيروز به ایران بازگشــت. نتيجه ایــن نبردها ورود 
اســيران ارمنی به تهران بود. آغا محمدخان درنتيجه این 
لشکرکشی ها ده ها خانواده ارمنی را اسير کرد و همه را در 
تهران سکونت داد. جایی که آغا محمدخان برای سکونت 
ارمنی ها انتخاب کرد یکی از 4 دروازه قدیمی شهر، دروازه 

قزوین در محله سنگلج بود.
قبل از ورود اســيران ارمنی و زندگی در دروازه قزوین در 
محدوده محله سنگلج، خانواده های ارمنی دیگری هم در 
سایر نقاط شهر زندگی می کردند، برای همين در محدوده 
محله سنگلج نمازخانه کوچکی به سبک محراب روستایی 
برای ارامنه وجود داشــت که به عنوان قدیمی ترین مکان 
مذهبی ارامنه تهران شناخته می شــد. در ميان ارامنه ای 
که توسط آغامحمدخان قاجار وارد تهران شدند 2 خانواده 
به نام های »هُوسِــپيان« و »اســتِپانيان« در سال 1174 
خورشــيدی نمازخانه گئورگ مقدس را به کليسا تبدیل 

اگرچه تاریخچه ورود ارامنه به ایران به دوران سلطنت 
شاه عباس صفوی برمی گردد، اما در دوران زندیه و پس 
از آن در دوران حکومت قاجاریان بود که پای ارامنه به 
تهران باز شد و حتی هسته اوليه برخی محله های شهر 

نيز با مهاجرت آنها شکل گرفت.
 رد پای ورود نخستين گروه مهاجران ارمنی به تهران 
در دوران زندیه پررنگ تر است. دورانی که تهران هيچ 
شباهتی با کلانشهر امروزی اش نداشت و روستایی در 
حال توسعه بود، شــاهان زند به دليل مهارت ارامنه در 
برخی پيشه ها و با هدف رونق بخشيدن به شهر، آنها را 

به تهران آوردند.
ایســاک یونانســيان، پژوهشــگر تاریخ ارامنه، درباره 
حضور نخستين گروه ارامنه در تهران می گوید: »محله 
دولاب نخســتين محله ای بود که پذیرای ارامنه شــد. 
تاریخ اســتقرار ارامنه در تهران به زمان کریم خان زند 
بازمی گردد. به دستور کریم خان حدود 10خانوار ارمنی 
از جلفای اصفهان به تهران اعزام شــدند. این گروه پس 

از ورود به تهران ســال ها در دو محلــه دولاب و دروازه 
شاه عبدالعظيم ساکن بودند. هرچند می توان به تحقيق 
گفت ارامنه حتی پيش از سلطنت کریم خان نيز در سال 

11۶3شمسی و در زمان نادرشاه به تهران آمدند.«
عليرضا زمانی، تهران پژوه، نيز درباره نخســتين گروه 
ارامنه مهاجــر به تهران می گوید: »اعتمادالســلطنه 
در کتاب »مرآت البلدان« آورده اســت که نخستين 
گروه ارامنه به دستور کریم خان زند به تهران مهاجرت 
کردند. این گروه شــامل خانواده های ارمنی ای بودند 
که همگی در پيشــه سنگ تراشــی مهارت داشتند. 
کریم خان آنها را از جلفای اصفهان به تهران آورد و در 
محله دولاب سکونت داد. در همين دوران پای گروه 
دیگری از ارامنه نيز به تهران باز شد. علاوه بر دولاب، 
چند خانواده ارمنــی دیگر نيز در محــدوده دروازه 
حضرت عبدالعظيم ساکن شدند و سکونت این دو گروه 
در دو محدوده شهر به تدریج به شمار مهاجران ارمنی 

در این محله ها افزود.«
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دولابدولاب؛نخستینمیزبانارامنهدرپایتخت

سکونتاسرایارمنیدرحوالیدروازهقزوین

از وقتی کــه 13خانواده ارمنی از روســتاهای 
چهارمحال و بختياری عازم آبادی ونک شميران 
شدند، بخشی از محله ونک کنونی به ونک ارامنه 
معروف شد و اکنون نيز شــمار زیادی از ارامنه 
در محدوده محله های ونــک و آرارات زندگی 
می کنند. ماجرای ورود ارامنه به ونک به دوران 
محمدشاه قاجار برمی گردد. وقتی حاجی ميرزا 
آقاسی، صدراعظم شاه قاجار، مأمور شد شماری 
از هموطنان ارمنی را از روستاهای چهارمحال و 
بختياری، اراک و فریدن به پایتخت منتقل کند، 
هســته اوليه این محله های ارمنی نشين شکل 
گرفت. عليرضــا زمانی، تهران پــژوه می گوید: 
»ميرزا آقاســی در آغاز 13خانــواده ارمنی را 
برای کشاورزی به تهران آورد. برای خانوارهای 
کشاورز ارمنی قلعه ای مسکونی در حوالی اراضی 
کشــاورزی ونک در بخش شــرقی این آبادی 
ساخته شــد.«  اکنون از آن قلعه خشت و گلی 

که چهار برج در چهار سو داشت، بخشی از برج 
شمالی آن در دل خيابان اميد باقی مانده و بنای 
بازسازی شده کليسای ميناس به عنوان یادگار 
نخستين مهاجران ارمنی این محدوده ميزبان 

مراسم مختلف مذهبی ارامنه است.«
ارامنه علاوه بر روســتای ونک، در دیگر مناطق 
روســتایی تهران قدیم نيز ســکونت داشتند. 
گروه دیگری از ارامنه، شامل 12خانوار، آبادی  
دروس را برای سکونت انتخاب کردند و روستای 
حسين آباد هم از دیگر آبادی های تهران بود که 
ميزبان یکی دیگر از قلعه های ارامنه مهاجر به 

شمار می رفت.
ارامنه در مکان بوســتان رضــوان در محدوده 
منطقــه 10کنونی نيز قلعه ای داشــتند که به 
قلعه ارمنی معروف بود. در محل این بوســتان 
گورستانی قدیمی وجود داشت که محل دفن 

نخستين ارامنه ساکن در این محدوده بود.

اینجاونکارامنهاست

قلعه دیگری کــه جمعــی از ارامنه تهــران در 
آنجا زندگی می کردند و باغ های وســيعی را نيز 
تحت اختيار داشــتند، قلعه ای در محدوده کن 
و ســولقان بود که کمتر درباره آن نوشــته شده 
است. عبدالله درویش که سال هاست درباره تاریخ 
و هویت این محلــه قدیمی تحقيــق و پژوهش 
می کند می گوید:»اطلاعات زیادی از این قلعه در 
دست نيست؛ اما از پدرم و کسانی که به آنجا رفته 
بودند شنيدم که قلعه و اســتخری در باغ وجود 
داشــته که ارمنی ها آنجا زندگــی می کرده اند.«  
داریوش شهبازی، تهران شــناس هم در مقاله ای 
که درباره ارامنه تهران نوشــته، اشــاره کوچکی 
به قلعه کن می کند و می نویســد: »قلعه دیگری 
در تهران وجود داشــت که در دهستان سولقان 
بخش کن بود و جمعيتی 30 نفره در آن ســاکن 
بودند. انجير و سيب و توت در باغ های آنها کاشته 
می شــد و 5 هکتار باغ و گلســتان نيز در اختيار 
ارامنه این قلعه بود.« قلعه های ارامنه با اتاق های 

زیاد ساخته می شــد و بعيد نيســت که در قلعه 
ارامنه کن نيز خانوارهایــی از ارامنه در کنار هم 
زندگــی می کرده اند. او می افزایــد: »گویا اربابی 
داشتند که بيشتر با اهالی کن ارتباط داشت، چون 
قدیمی های محله کن در خاطراتشان از او به نام 
ارباب ارمنی یاد می کنند. جالب اینکه 15 ساعت 
حق آبدهی از قنات معروف کن به نام قنات وسک 

متعلق به این قلعه و آبياری باغ هایش بود.«
به زبان کنی بــه قلعه ارامنه کن قلــع امير مونی 

می گفتند.

قلعامیرمونیدرباغهایتوتوانجیر

کردند. کليسای گئورگ مقدس ابتدا در خارج از محدوده 
مسکونی و در داخل حصار صفوی و نزدیک دروازه قزوین 
ساخته شــد. این کليســا 19 تير 1357 با شماره 1۶21 
به عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسيد؛ کليسایی که 
نام خود را از نام ســردار ارمنی به یادگار دارد. با گسترش 
تهران این کليسا در ميان محله های قدیمی پایتخت جای 
گرفته اســت و تنها یک کوچه در محــدوده آن به کوچه 

ارمنی ها معروف است.
کليســای معروف محله سنگلج جدا از ســابقه تاریخی و 
قدمت و معماری اش به واســطه شــخصيت های ارمنی 
معروفی که در قبرستان آن مدفون هستند نيز شهره است. 
افرادی همچون ميرزا جهانگيرخان کــه صنعتگر قابلی 
بود و در سال 1882 ميلادی توانســت برای تفنگ های 
سپاهيان ایران فشنگ بسازد برای همين شاه او را به عنوان 
وزیر صنایع انتخاب کرد. در همين سال جهانگيرخان که 
بانی زرادخانه در ایران بود به درجه امير تومانی نایل آمد. 
ساختن کوره ذوب فلزات برای ریختن توپ در زرادخانه و 
برپاکردن کارخانه باروت کوبی در تهران ازجمله کارهای 

خاص او بود.



روایـت 

تــهـران

روایت
 ایثار و فداکاری ارامنه 

 شــورای خلیفه گــری ارامنه وظیفــه مهمی در 
همراه کردن جامعه ارمنی برای حمایت مادی و معنوی 
و اعزام نیرو به جبهه ها برعهده داشت. در آن زمان 
»اسکندر اسکندریان« از سوی شورای خلیفه گری 
ارامنه تهران بارها به جبهه رفــت. او بعد از جنگ، 
خاطراتش را همراه با آمار شهدا و ایثارگران ارامنه 
در زمان جنگ و نیز انقلاب به ثبت رساند. فرزندش 
»آراتاشس اسکندریان« نمونه هایی از ایثار و فداکاری 

ارامنه را در تهران با ما در میان گذاشته است.

محله  شهیدپرور حشمتیه 

در زمان جنگ تحميلی، محله حشمتيه بيشترین 
جمعيت ارامنه را داشت و بيشترین تعداد شهيد هم 
در ميان باقی محله های ارمنی نشين تهران از همين 

محله ارمنی نشين تهران بود. 
اولین شهید ارمنی انقلاب

الوند مليکيان«، نخســتين ارمنی ای بود که در  «
دوران انقلاب اسلامی به شهادت رسيد. او در حال 
بيرون آمدن از داروخانه بود که هدف گلوله نيروهای 

رژیم پهلوی قرار گرفت. 
نخستین شهید ارامنه در جنگ تحمیلی 

»زوریــک مرادیان«، فارغ التحصيل دبيرســتان 
»کوشش مریم« همزمان با شروع جنگ تحميلی 

عازم جبهه شد و 22مهر 1359به شهادت رسيد.
کم سن ترین شهید دوران انقلاب

3 اســفند 13۶0»  ژیلبــرت وســکانيان«، 
 7ســاله،هنگام رفتن به مدرسه، همراه پدرش
»  سروژ وسکانيان« بر اثر بمب گذاری در خيابان 
شریعتی به شهادت رسيدند  و خواهرش ژوليت 

هم به سختی مجروح شد.
نوجوان شهید جنگ

 »آلن آبکار شــاه نظریان«، 14ســاله، 13مرداد 
13۶1در بمبــاران ميدان هفتم تير به شــهادت 
رسيد. مراسم تشييع این نوجوان در تهران با شرکت 

اقشار مختلفی از مسلمانان و ارامنه برگزار شد. 
مسن ترین شهید

»هایگاگ موسيسيان«، متولد 1305شمسی بود. 
پسرش» ادموند«، خرداد 13۶0، در ميدان هفتم 
تير به شهادت رســيده بود و او  در شهریور همان 
ســال و در حوالی ميدان هفتم تير بر اثر شليک 

منافقين به شهادت رسيد.

روایـت 

تــهـران

در جست و جوی ردّ و نشان مشاغلی که  مهاجران ارمنی در تهران بنيان گذاشتند

از  تجارت ابریشم
تا   کارگردانی و بازیگری

ارامنه بیش از 60شغل و حرفه در تهران و ایران راه اندازی کرده اند. از معماری و جواهرسازی و 
تراشکاری گرفته تا ایجاد نخستین آژانس مسافربری و کارخانه سوسیس و  کالباس سازی و.... 
»هویک میناسیان« پژوهشگر عرصه تاریخ شفاهی شــهرها و محله های ارمنی نشین تهران و 
کشور است و نقش بســزایی در معرفی فعالیت های متعدد این مهاجران ،در این سال ها داشته 
است. براساس پژوهش های میناسیان، پیشینه  این شغل ها به زمانی برمی گردد که بنا بر فرمان 

فتحعلی شاه از شهرهای اصفهان و تبریز خانواده های صنعتگر ارمنی مانند آهنگر، زرگر، خیاط، کفاش، مکانیک، 
سنگ تراش، مهندس معمار، بنا، نقاش و جواهرساز به تهران آمدند و در محدوده دروازه حضرت عبدالعظیم)ع( ساکن 

شدند. در این گزارش با برخی از کسب وکارهای ارامنه در تهران آشنا می شویم.

نخستین نظام نامه بلدیه تهران در سال 1286 تصویب 
شد و 4 ســال بعد مورد بازنگری قرار گرفت. با نگاه به 
قانون بلدیــه پاریس، لندن و برلیــن، بلدیه تهران به 
ریاست »گاسپار ایپکیان« پا گرفت. ایپکیان به عنوان 
نخستین شهردار رسمی تهران چهره شهر را از شمایل 
ابتدایی اش به پایتختی منظم تبدیل کرد. ساخت بنای 
مرکزی شهرداری در میدان توپخانه، تامین روشنایی 
خیابان های لاله زار، امیریه، علاءالدوله و اســتانبول و 

همچنین نامگذاری خیابان هــا و کوچه ها، نصب پلاک 
خانه ها و تابلوهای مغازه ها و استفاده از نام های ایرانی 
بر سردر اماکن ازجمله فعالیت های او به شمار می رود. 
در زمان ریاست او، بلدیه دارای 6 اداره شد که مشتمل بر 
اداره صحیه و معاونت عمومی، اداره محاسبات و عایدات، 
اداره امور خیریه، اداره ساختمان، روشنایی و آب، اداره 
تفتیش، سجل  احوال، احصائیه و نشریات و اداره کابینه 

پرسنل، تنظیمات، ملزومات اجراییات و رسومات بود.

نخستین شهردار تهران

شغل:اسلحه،شمشیروتپانچهسازی
نشانی: میدان مشق

ارامنه در عصر قاجار اسلحه سازان و شمشيرسازان 
ماهر تهران بودند. »خاچاتور بيوریان زرنشــانی« 
اسلحه ساز مشــهور عصر فتحعلی شــاه، در سال 
1194در جنگ هــای ایــران و روس در نزدیکی 
ایروان به اســارت ایرانيان درآمد. شاه قاجار پس از 
دیدن نمونه کارهای خاچاتور به او لقب اوستاباشی 
داد و کارگاهــی در اختيارش گذاشــت. خاچاتور 
شمشيرســاز ماهری بود و شمشــيرهایش بسيار 
سخت و برنده بود. او برای فتحعلی شاه شمشيری 
ساخت که با یک ضربه آن گاوميشی  2 نيم می شد. 
استاد استپان هم، تپانچه  ساز تهرانی بود که با مهارت 
فوق العاده اش تپانچه ای را از روی یک تپانچه ساخت 
فرنگ ســاخت.این تپانچه در موزه اســلحه تهران 

نگهداری می شود.

شغل:سینماداری
نشانی: لاله زار

»آرداشس بادماگریان«، معروف به وثوق التجار، در سال 
1281نخستين سينما را در خيابان علاءالدوله)فردوسی 
فعلی( راه انداخت. اگر تماشاگران اندک بودند بادماگریان 
هنگام نمایش فيلم با پيانو آهنــگ می نواخت و تصاویر 
فيلم را برای تماشاگران تفسير می کرد. ولی در مواقعی 
که تماشــاگران زیــاد بودند مرتضی خــان محجوبی یا 
عبدالعلی خان وزیــری برای تماشــاگران پيانو و ویولن 
می زدند. او بوفه ای نيز در ســينما دایر کرد و از این رو او 
را مبتکر ایجاد بوفه در سينمای ایران دانسته اند. او برای 
تأمين نور دستگاه نمایش فيلم از استيلن استفاده می کرد. 
در سال 1291این سينما تعطيل شد و  او در تالار گرندهتل 

در اواسط خيابان لاله زار سينمایی دایر کرد. 

شغل:پرورشسیبزمینی
نشانی: خیابان ناصری

در دوره قاجار نخستين بار سيب زمينی توسط جان ملکم 
در دوره پادشاهی فتحعلی شاه وارد ایران شد و دولت قاجار 
برای اینکه وضعيت معيشتی مردم را بهبود ببخشد، این 
ماده غذایی را در سفره تهرانی ها و بعد سایر استان ها قرار 
داد. ولی از آنجا که عامه مردم اطلاع دقيقی از نحوه کشت 
و مصرف این گياه جدید نداشــتند، دولتمردان قاجاری 
برای آگاهی دادن به مردم سعی کردند از طریق نوشتن 
مزایای سيب زمينی و نحوه کاشــت، برداشت و مصرف 
آن، در روزنامه ها و کتاب ها، اطلاعاتی را در اختيار عموم 
مردم قرار دهند. بذر سيب زمينی برای نخستين بار در 
روستای پشند استان البرز کاشت و برداشت و از همانجا 
هم نام سيب زمينی پشندی روی آن ماندگار شد. جالب 
است بدانيد که تا مدت ها به سيب زمينی »آلوی ملکم« 

هم می گفتند.

شغل:تجارترودهوپوست
نشانی: حوالی بازار

دادوستد پوست و پوست دوزی یکی دیگر از مشاغلی بود 
که ارمنيان در آن تجربه و تبحر داشــتند. پوست دوزان 
ارمنی از پوســت های گرانبهایی مانند خز که از روسيه 
وارد می شــد، جامه و وســایل گوناگونی توليد و به بازار 
عرضه می کردند. مســلمانان از خرید وســایل پوستی 
ساخت پوست دوزان ارمنی اکراه داشتند، ولی اگر همين 
وسایل پوستی در اختيار فرد مسلمانی قرار می گرفت آنها 
را می خریدند. ســلاطين و درباریان و زنان دربار قاجار از 
معامله با پوســت دوزان ارمنی اکراهی نداشتند و از آنها 
جامه ها و پوشاکی که از پوست تهيه شده بود می خریدند. 
شــاهان قاجار هریک برای خود پوســت دوز مخصوص 

داشتند که با لقب کورکچی باشی معروف بودند.

شغل:سوسیسوکالباسسازی
   نشانی: یافت آباد  

»آرزومان آوانسيان« از ســال1302به همراه همسر، 
فرزنــدان و 4 کارگر ارمنی برای نخســتين بار توليد 
سوســيس و کالباس را در خانه اش شــروع کرد. در 
سال1308»ليشينسکی« نماینده بازرگانی روسيه در 
بندر انزلی که سابقه کالباس سازی در روسيه را داشت 
از آلمان وســایل راه اندازی کارخانه برای توليد روزانه 
50 -40 کيلوگرم کالبــاس را وارد کرد و کارخانه اش 
را راه انداخت. طولی نکشــيد که »ليشينسکی« این 
کارخانه را به تهران منتقل کرد و با آرزومان آوانسيان 
شریک و به این ترتيب نخستين کارخانه کالباس سازی 
در »یافت آباد« بنا نهاده شد. »ليشينسکی« به روسيه 
بازگشت و کارخانه را به آوانســيان واگذار کرد. در آن 
دوره هر هفته 54 راس گاو ذبح می شد و مصرف هفتگی 

گوشت گاو 500 - 400 کيلوگرم بود.

شغل:خیاطی
نشانی: لاله زار

پس از تحولی که در پوشــيدن لباس تهرانی ها در 
عصر قاجار پدید آمد، تعدادی از ارمنيان خياطی 
را پيشه خود ساختند و برخی از خياطان ارمنی از 
این راه به شهرت و ثروت رسيدند. یکی از خياطان 
مشــهور و ثروتمند، »مارتينو توتوانيان« بود که 
خياط دربار ناصرالدین شــاه شــد. مارتينو لباس 
بيشتر رجال و اشــراف و شاهزادگان دربار ناصری 
و مدتی هم لباس قشون را می دوخت. او برای هر 
دســت لباس هزار قران می گرفت. ناصرالدین شاه 
نشان شــير و خورشــيد را به او اهدا کرده است. 
از خياطــان نامــی دیگر عصر ناصری »هوســپ 

تاتووسيان« خياط باشی بود.
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 تهران و 
فرهیختگان ارمنی 

 نگاهی به چهره های
 اثر گذار ارامنه درپایتخت 

سال های زیادی است که ارامنه به ایران مهاجرت و 
به مرور نقشی اثر گذار در زندگی شهری و مناسبات 
اجتماعی ایفا کرده اند و در ایــن بین، تهران نیز با 
میزبانی اش متاثر از این نقش آفرینی بوده است. با 
مرور تاریخ تهران، رد تأثیر حضور ارامنه و خدمات 
آنها قابل رؤیت و مشهود است. در این بخش، نگاهی 
به چهره های اثر گذار عرصــه فرهنگ، هنر و ادب 
ارامنه به روایت ایساک یونانسیان، پژوهشگر تاریخ 

و فرهنگ ارامنه ایران و قفقاز، داریم.

پرکارترین عکاس تهران
آنتــوان ســوروگین، 
عکاس ارمنی ـ گرجی مقيم 
ایــران، در 5دهــه فعاليت 
حرفه ای اش بيــش از 7هزار 

نگاتيو شيشه ای از آداب و سبک زندگی مردمان 
عهد قاجار ثبــت کرد. ایــن پرکارترین عکاس 
تهرانــی محبوب دربــار ناصرالدین شــاه لقب 
خانــی را از مظفرالدین ميــرزا وليعهد گرفت. 
او نخســتين استودیوی عکاســی را در خيابان 
علاءالدوله)فردوسی کنونی( بنا کرد. سوروگين 

در قبرستان دروازه دولاب آرميده است.

پایه گذار تئاتر نوین تهران
شــاهین سرکیســیان، 
پایه گذار تئاتــر نوین تهران، 
در »ژورنال دو تهــران« نقد 
می نوشت، اما به دليل علاقه اش 

به تئاتر کارش را با گروه های »فردوسی«، »سعدی« 
و »آناهيد« شــروع کرد. او به زبان های فرانسه و 
روسی تسلط داشت و آثار نمایشنامه نویسان نامدار 
زیادی، ازجمله »مرغ دریایی« آنتوان چخوف را به 
فارسی ترجمه کرد. سال 1333گروه هنر ملی را در 
تهران راه اندازی و هنرمندان مطرحی مانند علی 
نصيریان، جمشيد لایق، جعفر والی و... را به هنر 

تئاتر ایران معرفی کرد.

نخستین رهبر ارکستر تلویزیون ملی
واهیک خوجایان، پایه گذار 
نخستين ارکستر رادیوی ملی 
ایــران، از کودکــی یادگيری 
 ساز را با ویولن شــروع کرد و 

بعد از تحصيل در هنرستان موسيقی برای ادامه 
تحصيلات آکادميک راهی رم شد و در کنسرواتوار 
موســيقی »ســانتا چچيليا« ادامه تحصيل داد. 
ســال 1345که تلویزیون ملی ایــران راه اندازی 
شد، رهبری ارکستر مجلســی تلویزیون ملی را 

عهده دار شد.

سازنده نخستین فیلم بلند سینمایی 
آوانس گریگوری اوهانیاس )اوگانیانس( 

نخســتين کارگــردان و 
فيلمنامه نویس و تدوینگر 
ســينمای ایــران و  بانی 
نخستين مدرسه بازیگری 

در تهران اســت. فيلم آبی و رابی، نخستين 
فيلم بلند ســينمایی تاریخ ایران، ســاخته 
اوست. اوهانياس ســال 1308از عشق آباد 
ترکمنســتان وارد ایران شــد و خيلی زود 
فارســی را یاد گرفت و سال 1309نخستين 
مدرسه ســينمایی ایران را به نام پرورشگاه 
آرتيســتی در خيابان علاء الدوله)فردوسی 
کنونــی( راه انــدازی کرد. اوهانياس ســال 
1340درگذشــت؛ پيکرش در گورســتان 

ارامنه تهران به خاک سپرده شد.

4و5

شغل:داروخانهداریوداروسازی
نشانی: سبزه میدان

داروخانه دکتر شــورین در خيابان ناصریه نخســتين 
داروخانه ای بود که برای عرضه داروهای شــيميایی در 
دوره ناصرالدین شاه تاسيس شد. پس از آن دکتر موليون، 
اســتاد داروســازی دارالفنون، در دوره مظفرالدین شاه 
داروخانه تأسيس کرد. از آن پس بيشتر داروسازان تهران 
ارمنيانی بودند که از دانشکده های کشورهای اروپایی و 
ترکيه فارغ التحصيل شده بودند و در تهران داروخانه دایر 
کردند. دکتر گارنيک، بناطی، پطروسيان و پاپاریان ازجمله 
نخستين داروخانه داران و داروسازان تهران بودند. به گواه 
کتاب »فعاليت های شغلی ارمنيان در ایران« نخستين 
داروخانه ای که توســط دکتری ارمنی در تهران، خيابان 

ناصریه، تاسيس شد، به »گارابد پاپاریان« تعلق داشت. 

شغل:طبابت
نشانی: میدان بهارستان

تا اوایل عصر قاجار مداوای بيماران را بيشــتر کســانی 
به عهده داشتند که تخصص پزشکی نداشتند. این دسته 
طبيبان ســنتی چون از خواص داروهای شيميایی آگاه 
نبودند، در درمــان بيماران از گياهان دارویی و ســنتی 
اســتفاده می کردند. اندک اندک با آمدن پزشــکانی که 
علم پزشکی آموخته و از دانشکده های پزشکی مختلف 
جهان فارغ التحصيل شده بودند، در صحنه طبابت ایران 
تحولی پدید آمد. از ســال 1318به بعد پزشکان ارمنی 
تحصيل کرده در دانشکده های پزشکی به طبابت در تهران 
پرداختند و برخی از آنان نشان و القاب از سلطان های قاجار 
دریافت کردند. دکتر » داوید مگردیچيان داوید یانس«، از 

نخستين پزشکان ارمنی در تهران بود.

شغل:تجارتابریشمونقره
نشانی: بازار

بازرگانان ارمنی تجارتخانه های متعددی تاسيس کردند. 
نخست تجارت ابریشم ایران در انحصار شاه عباس بود و او 
این تجارت را به ارامنه سپرد. بازرگانان ارمنی ابریشم ها 
را از انبار سلطنتی تحویل می گرفتند و در کشورهای 
اروپایــی می فروختند، در عــوض کالاها و مصنوعات 
کشــورهای اروپایی را خریده، به تهــران می آوردند؛ 
سپس بهای ابریشم ها را به خزانه شاهی می پرداختند.

بازرگانان ارمنی برای سامان دادن به فعاليت های خود 
شرکت های بازرگانی تشــکيل می دادند. جالب است 
بدانيد یکی از مهم ترین و قدیمی ترین تجارتخانه های 
تهران، تجارتخانه برادران تومانيان بود. دولت ایران تا 
سال 1297بانک نداشت. در این سال امور بانکی توسط 
تجارتخانه برادران تومانيان انجام می گرفت و انحصار 
واردات طلا و نقره به آنها سپرده شد. به روایتی، واحد پول 
ایران)تومان( که برابر با 10ریال است، از کلمه تومانيان 

گرفته شده است.

شغل:کتابفروشیوچاپخانهداری
نشانی: خیابان جمهوری

نخستين چاپخانه در ایران و در خاورميانه توسط اسقف 
اعظم »خاچاطور گساراتســی« دایر شــد. نخستين 
کتابفروشی در تهران »کتابفروشی ساکو« در خيابان 
جمهوری اسلامی، خيابان سی تير شمالی بود. صاحب 
این کتابفروشی »ساکو هوســپيان« بود و فعاليتش 
را ســال 1312در یک مغازه ۶متری شروع کرد و طی 
سال ها این مغازه توسعه پيدا کرد و به 130متر رسيد. 
کتابفروشی ســاکو نماینده همه انتشارات جمهوری 
ارمنستان و تمبرهای کشورهای مشترک المنافع در 
ایران بود. علاوه بر این، ده ها هزار جلد کتاب، مجله و 
ماهنامه به زبان فارسی، ارمنی، فرانسه، انگليسی و... 

وارد می کرد.

شغل:زرگریوجواهرسازی
نشانی: خیابان فردوسی

»لئون آودیان« گوهرشناس، جواهرساز و پيکره ساز 
و فارغ التحصيل مؤسســه جواهرشناســی آمریکا 
در خيابان فردوســی مغازه  جواهرســازی تاسيس 
کرد. آودیان گالری طلا را در ســال132۶و مؤسسه 
طلا را در ســال1329در تهران پایه گذاری کرد. از 
آثار برجســته و ماندگار او »نيم تــاج یاقوت قرمز« 
اســت که با جواهرات تراش نخورده ســاخته شده 
و در موزه بانــک مرکزی نگهداری می شــود. چون 
جواهر سازی از مشاغل مجاز برای ارمنيان در تهران 
بود، جواهرســازان و زرگران دربار، به خصوص دربار 
ناصری، ارمنيان بودند.یکی از مشهورترین زرگران و 
جواهرسازان دوره فتحعلی شاه، »تاتووس آراکليان« 
ملقب به تراب خان،  معلومات خود را در کنار استادان 
استانبولی جواهرسازی تکميل کرد و با بازگشت به 
ایران یک بازوبند و یک تاج جواهرنشان ساخت و به 

فتحعلی شاه هدیه داد.

شغل:پرورشبوقلمون
نشانی: حصار ناصری

نخســتين بار بوقلمون  در زمان شــاه عباس صفوی 
توســط تاجران ارمنی از ایتاليا به ایران رسيد و در 
تهران پرورش داده  شد. در واقع، ارمنی های از اروپا 
برگشته بوقلمون ها را به شــاه عباس تقدیم کردند 
و شاه از این هدیه خوشــش آمد و دستور داد تخم 
بوقلمون را در خانه های ارامنه تقســيم کنند، زیرا 
آنها بهتر از جوجه ها مراقبــت می کردند! در عوض 
آنها باید سالی یک بوقلمون به شاه تقدیم می کردند. 
»ژان باپتيست تاورنيه« جهانگرد و بازرگان فرانسوی 
که در عصر صفوی بارها به ایران ســفر کرده بود، در 
خاطراتش نوشــته است:  »شــاه ارامنه را به تجارت 
تشویق می کرد. به آنها ابریشم مساعده می داد و پس 
از فروش، قيمت آن را می پرداختند و این کار سبب 

شد ارامنه جانی بگيرند و بضاعتی پيدا کنند.« 

 »ماتئوس خان ملیکیانس« نخســتین کتاب های درسی 
فارســی را در ایران به نــام »نخســت نامه« در 3 جلد 
برای نوآموزان ســال اول ابتدایی در مدارس تهران در 
سال 1284نوشــت. او تحصیلات ابتدایی را در مدرسه 
هایکازیان تهران گذراند، وارد کالج آمریکایی ها شــد و 
بعد از فارغ التحصیلی چند سالی در همان کالج به تدریس 
پرداخت. ملیکیانس همچنیــن در وزارت خارجه، مالیه 
و اداره خزانه هم فعالیت داشــت. ماتئوس خان ترجمه 

کتاب هایی را از انگلیسی، فرانســه، فارسی و ارمنی در 
کارنامه دارد. او در سال 128۹ رئیس اداره رسومات شد. 
همچنین طرح تأسیس اداره تجدید دخانیات برای دریافت 
مالیات از دخانیات و صرف آن برای توسعه آموزش و پرورش 
کشور و اجباری کردن تحصیلات ابتدایی را پیشنهاد داد و 
با این نظر اداره تجدید دخانیات تأسیس و ماتئوس خان 
به ریاست آن منصوب شد. اودر مطبوعات فعال بود و در 

تحکیم پایه های مطبوعات نوپای ایران کوشید.

نگارش نخستین کتاب های درسی

ارامنهپایتخت
بهروایتآمار

در کتاب محله های ارمنی نشــین طهران به قلم »هویک میناسیان« آمار جمعیتی 
ارامنه در سال های مختلف در تهران از اسناد، کتاب های تاریخی و بنابر سرشماری 

گردآوری شده است.
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ارامنه تهران در قدیم، در توسعه ورزش پایتخت نيز نقش مهمی داشتند. باشگاه 
فرهنگی ورزشی آرارات یادگار ماندگار آنهاست که در طول چند دهه چهره های 
ورزشی سرشناس بسياری را از محله های پایتخت شناســایی و به ورزش کشور 
معرفی کرد. اگر اکنون ورزشگاه آرارات در محله آرارات تهران هنوز محل اجتماع 
ارامنه و ميزبان برگزاری مسابقات ورزشی و فعاليت های فرهنگی متعدد است، برای 
رسيدن به این نقطه مسيری پرفراز و نشيب از سر گذرانده. برای بررسی تاریخچه و 
هویت باشگاه آرارات باید به سال های پایانی پهلوی اول سفر کنيم؛ زمانی که قانون 
منع آموزش زبان ارمنی و فعاليت مستقل مدارس ارامنه در تهران اجرا شد. عليرضا 
زمانی، تهران  پژوه، می گوید: »این قانون می گفــت همه اقليت های دینی  باید در 
مدارسی که زبان فارسی تنها زبان رسمی آن است ثبت نام کنند. بر این اساس در 
مدارس ارامنه نيز آموزش زبان ارمنی در این دوره ممنوع شد. اینجا بود که ارامنه 
تهران برای حفظ زبان و هویت خود سراغ تشــکيل انجمن های کوچک رفتند و 

باشگاه بزرگ آرارات نيز کمی بعد از دل همين انجمن های کوچک شکل گرفت.«
 در آغاز پهلوی دوم مدارس ارامنه دوباره مجــوز فعاليت دریافت کردند و در کنار 
انجمن ها به کار خود ادامه دادند. در دهه 20انجمنی به نام انجمن فرهنگی نوجوانان 
ارمنی شکل گرفت و دست در دست چند انجمن کوچک دیگر هسته اوليه باشگاه 
آرارات را شکل داد. زمانی، ادامه می دهد: »این انجمن فعاليت خود را در ساختمانی 
کوچک در خيابان سی تير با  صد عضو آغاز کرد. یک ســال بعد به انجمن جوانان 
ارمنی تغيير نام داد و پــس از ادغام با چند انجمن دیگر در ســال 1323منجر به 

شکل گيری باشگاه فرهنگی ورزشی آرارات شد.«
 سال 1332به دليل گسترش فعاليت های فرهنگی، هنری و ورزشی باشگاه آرارات 
و در نتيجه کمبود فضا، محل این باشگاه به ساختمانی دیگر در خيابان جمهوری، 

کوچه نوبهار که امکانات بهتری داشــت منتقل شــد. ســال 1353نيز با توسعه 
فعاليت های ورزشی باشگاه آرارات، این باشگاه صاحب ورزشگاهی در محله آرارات 
شــد که از نيم قرن پيش تا کنون محل برگزاری فعاليت های فرهنگی و ورزشی، 
استعدادیابی و پرورش و تربيت استعدادهای ورزشی ارامنه تهران است. این مجموعه 
تا کنون ميزبان چندین دوره بازی های ســالانه المپيک ارامنه کشور، ده ها دوره 

مسابقات بازی های بين مدارس ارامنه تهران و... بوده است.

 انجمن های 
محلی ارامنه در محله ها 

ارامنه تهران با توجه بــه فعالیت های فرهنگی و 
ورزشی و اجتماعی شــان نیازمند راه اندازی یک 
شــبکه اجتماعی و ارتباطی بودند. چاره این کار 
تشکیل انجمن های محلی، مذهبی و صنفی بود تا 
زنجیره پیوند ارامنه در میان محله های مختلف به 
بهانه ای فراهم شود. ایساک یونانسیان، پژوهشگر 
تاریخ و فرهنگ ارامنه ایران و قفقاز اطلاعات خوبی 
درباره انجمن های محلی و صنفی که پرچمدار آن 

انجمن های بانوان بود در اختیارمان می گذارد.

خیریه بانوان ارمنی
مهر ســال 1284، انجمن خيریه بانوان ارمنی 
تهران شکل گرفت. هدف از راه اندازی این انجمن 
که این روزها پا به 118ســالگی گذاشته است، 
کمک مالی به خانواده هــای نيازمند، کودکان 
یتيم، زنــان بيوه و ازکارافتــادگان و مواردی از 
این دست بود. این انجمن در حال حاضر هم با 
مؤسسات و نهادهای دولتی و غير دولتی مانند 
سازمان بهزیستی، وزارت کشــور، شهرداری، 

شورایاری محلی و ... همکاری می کند.
نشانی: خیابان بهار شیراز، کوچه لواسانی 

 افزایش توان
 علمی و فنی مهندسان

ســال 13۶4بود که توماس توماسيان تاجر و 
نيکوکار ارمنی  بانی شکل گيری انجمن مهندسان 
ارمنی ایران شــد. این انجمن بــا هدف انتقال 
دانش و تجربه و همچنين افزایش آموخته های 
مهندســان با توجه به علم روز شــکل گرفت. 
برگزاری جلسات سخنرانی، ميزگرد و کارگا ه های 
آموزشــی در زمينه مباحث علمــی و فنی از 
مهم ترین فعاليت های این انجمن 38ساله است.

نشانی: خیابان جمهوری، خیابان، میرزاکوچک خان، 
محوطه کلیسای مریم مقدس 

یک تجربه برای معلمان
یکی از شبکه های اجتماعی پرمخاطب ارامنه در 
تهران انجمن معلمان ارمنی است. این انجمن 
ســال 1358با هدف انتقال تازه هــای دانش و 
آموزش ميان آموزگاران نسل قدیم و جدید شکل 
گرفت. انتقال تازه های آموزش، آشنایی معلمان 
با رویکردهای آموزشــی و شــيوه های جدید 
تدریس و ارتباطات برای اجرای سخنرانی ها و 
همایش ها از مهم تریــن برنامه های این انجمن 

برای آموزگاران ارمنی است .

روایـت 

تــهـران

یادگارماندگارارامنهدرورزش

در تهران قدیم، به کليســای تادئــوس و بارتوقيمئوس، 
کليسای طاطاووس هم می گفتند و در کتاب های قدیمی تر، 
این کليسا با این نام ثبت شــده است. کليسای تادئوس و 
بارتوقيمئوس، قدیمی ترین کليسای پایتخت در حوالی گذر 
ایلچی قرار داشت و بعد از واقعه حمله به سفارت روسيه و 
کشته شدن گریبایدوف، سفير روسيه، گریبایدوف و برخی 
از اعضای سفارت در این کليسا دفن شدند. عباس عربی، 
تاریخ  پژوه، در این باره می گوید:» جنازه گریبایدوف بعد از 
مدتی به روسيه تزاری)در حال حاضر گرجستان( منتقل 
شد. در کليسای تادئوس و بارتوقيمئوس به غير از برخی 
اعضای سفارت روسيه، برخی چهره های ادبی و علمی آن 
دوره نيز مدفون هستند. چارلز اسکات، فرزند والتر اسکات، 
نویسنده مشهور بریتانيایی)والتر اسکات پدر رمان تاریخی 
در بریتانيا است(، چارلز آليســون، دیپلمات بریتانيایی، 
داوید مگردچيان داویدیانس، پزشک دربار فتحعلی شاه 
و محمدشــاه، ازجمله مدفونان در این کليسا هستند. با 
شکل گيری محله دولت و توسعه شهر تهران در قالب حصار 
ناصری، به تدریج از اهميت این دو کليسا کاسته شد. ارامنه 
از اواخر دوره قاجار به تدریج از محله سنگلج)محل کليسای 
ســورپ گئورگ( و محله بازار حضرتی)محل کليســای 
تادئــوس و بارتوقيمئوس( مهاجرت کردنــد و به محله 
حسن آباد و خيابان سی تير رفتند. اگرچه از سکونت ارامنه 
در تهران سال های بسياری می گذرد اماتا اوایل دهه 20 
شمسی خليفه گری مستقل نداشتند و زیرنظر خليفه گری 
اصفهان بودند. این بود که خليفه گری ارامنه تهران هم در 
کليسای مریم مقدس ســی تير راه اندازی شد.« عربی، با 
استناد به نوشته های محمدتقی مصطفی، در کتاب »آثار 
تاریخی طهران، اماکن متبرکه« می گوید:» بنای کليسای 
تادئوس و بارتوقيمئوس قدیمی تر از گئورگ است. در آن 

دوره بين اهالی ســنگلج و چاله ميدان رقابت بوده و این 
رقابت به ارامنه هم منتقل شد تا جایی که ارامنه تصميم 
گرفتند نمازخانه)مادور( را در جوار دروازه قزوین عتيق به 
کليسایی مجلل تبدیل کنند. برای همين کليسای سورپ 

گئورگ ساخته شد.«

دفنگریبایدوفدرکلیسایتادئوسکلیسایتادئوسووبارتوقیمئوسبارتوقیمئوس
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تأثير ارامنه بر شــکل گيری بناهای مدرن در تهران و 
تغيير چهره پایتخت در دوره پهلوی اول موضوعی است 
که در همه منابع مکتوب تاریخی به آن اشــاره شده و 

تهران شناس ها روی آن صحه گذاشته اند.
بسياری از ساختمان های پرزرق و برقی که این روزها 
به عنوان ميراث فرهنگی پایتخت شــناخته می شوند 
و هر ســال هزاران نفر برای بازدید از آنها بليت تهيه 
می کنند، نتيجــه هنرنمایی معماران ارمنی اســت 
که به دســتور پهلوی اول از اروپا به تهــران آمدند تا 
 ســاختمان های مدرن بســازند و چهــره پایتخت را 

تغيير بدهند.
آندره گدار فرانسوی ســرآمد همه معماران ارمنی تبار 
بود که سال 1307به ایران آمد و بناهای مهمی ازجمله 
موزه ملی ایــران را در ابتدای خيابان قوام الســلطنه و 
سی تير فعلی ساخت و بسياری از بناهای تاریخی را که 
به دوره های مختلف تاریخی تعلق داشت ترميم کرد. 
حميد ناصری، تهران پژوه، می گویــد: »تأثير 3 معمار 
ارمنی تبار به نام های آندره گــدار، نيکلای مارکوف و 

وارطان هاوانســيان روی معماری تهــران قابل توجه 
است. آندره گدار فرانســوی موزه ملی ایران و حافظيه 
را ســاخت، مارکوف روس عمارت های باشکوهی مثل 
دبيرستان البرز، مدرسه دارالفنون و ورزشگاه امجدیه 
را طراحی و اجرا کرد و هاوانسيان معروف به آرشيتکت 
وارطان که ایرانی بود بناهای مهمی مثل کاخ سعدآباد و 
هتل لاله تهران را بنا کرد. این 3 نفر از مهم ترین معماران 
ارمنی بودند که بيشترین تأثير را روی معماری تهران 

گذاشتند.«
معماران صاحب سبک ارمنی در کنار ساخت بناهای 
باشــکوه از تربيت شــاگردان مســتعد غافل نبودند. 
معماران و طراحان مشهوری مثل هوشنگ سيحون که 
آرامگاه های خيام، نادرشاه افشار، فردوسی، کمال الملک 
و ابن سينا را طراحی کرد یا عبدالعظيم فرمانفرمایان که 
ورزشگاه آزادی، فرودگاه مهرآباد و موزه فرش ایران را 
طراحی کرد و محسن فروغی، طراح و سازنده ساختمان 
دانشگاه تهران و طراح آرامگاه ســعدی از ممتازترین 

شاگردان معماران ارمنی به شمار می روند.

تهرانومعمارانارمنیمعمارانارمنی

ارامنــه تهران در بســياری از موارد پيشــگام 
بوده انــد و در عرصه مطبوعات هم با تاســيس 
روزنامه »آليک« که به اتفاق روزنامه اطلاعات 
به عنوان یکی از قدیمی ترین روزنامه های زنده 
ایران شــناخته می شــود، نام خود را در تاریخ 
مطبوعات ایران ثبت کرده انــد. روزنامه آليک 
در ســال 1310در خيابان لاله زار شروع به کار 
کرد و بعدها به مکان های دیگری منتقل شد اما 
جا به جایی های مکرر، این روزنامه را از فهرست 
جراید مهم و تأثيرگذاری که در پایتخت چاپ 
شــده خارج نکرد. آرا آوانســيان، عضو هيات 
تحریریــه روزنامــه آليــک، دربــاره ماجرای 
تأسيس این روزنامه می گوید: »آليک در سال 
1931ميلادی منتشــر شــد. قبل از آن چند 
هفته نامه و ماهنامه برای ارامنه منتشر می شد. 
این روزنامه وارث نشریاتی بود که برای جامعه 
ارامنه منتشر می شد و ابتدا به صورت هفته نامه 
و بعدها به صورت دو روزنامه و در نهایت به شکل 
روزنامه به چاپ رسيد.هدف آليک اطلاع رسانی 
به جامعه ارامنه درخصوص مســائل سياسی و 
داخلی ایــران بود و در همه این ســال ها به آن 
پایبند مانده است.« آليک در سال های ابتدایی 
فعاليتش همواره با مشکلات مالی دست و پنجه 
نرم می کرد اما از ســال 1950و با حمایت های 
جامعــه ارامنه تهران جان تــازه ای گرفت. این 

روزنامه در مقاطع مختلف با اکثریت مردم همراه 
بود و در آســتانه پيروزی انقلاب اسلامی هم به 
اعتصاب ۶۶روزه مطبوعات پيوست. آوانسيان 
درباره ســير تحولات این روزنامــه می گوید: 
»دفتر مرکزی و هيأت تحریریه روزنامه بعد از 
7شماره از خيابان لاله زار به خيابان قوام السلطنه 
و سی تير فعلی و بعدها به خيابان های فردوسی، 
سرهنگ سخایی و اکباتان شرقی منتقل شد. این 
دفاتر هم اکنون وجود خارجی ندارند، اما آليک 
به حيات خــودش ادامه می دهد. ســاختمان 
 فعلــی روزنامــه در خيابان ســهروردی را هم

 2 معمار ارمنی ساختند که به شکل موج ساخته 
شده و یادآور نام آليک به معنای موج است.«

آلیک؛دومینروزنامهقدیمیتهران

هویک ميناسيان، نویسنده و پژوهشگر، تأسيس 
نخســتين درمانگاه خيریه ارامنه در تهران را با 
ورود مهاجران ارامنه از روستاها مرتبط می داند 
و می گوید: »ارامنه ای که ساکن تهران شدند از 
نظر بهداشتی وضع مطلوبی نداشتند و در چنين 
اوضاع و احوالی چند نفر از دانشــجویان ارمنی 
رشته پزشــکی به نام های راطاووس کاراپتيان، 
زوان نرسيسيان، ئارتکس ناهاپتيان و... با کمک 
جمع دیگری از دانشجویان رشته پزشکی دانشگاه 
تهران تصميــم گرفتند درمانــگاه کوچکی در 
حياط مدرسه ارامنه در حوالی خيابان فيشرآباد 
سابق و ســپهبد قرنی فعلی بسازند.« ميناسيان 
درباره دوره جدید فعاليت درمانگاه خيریه ارامنه 
در تهران می گوید: »یکی از دانشــجویان رشته 
پزشکی به نام آودیس آودیسيان که در درمانگاه 
فعاليت می کرد بر اثر عفونت آپاندیس درگذشت 
و پدر و مادر او برای زنده ماندن نام فرزندشــان 
ساختمان سه طبقه ای در خيابان سميه کنونی 
را وقف درمانــگاه کردند. گئورگ آودیســيان، 
فرزند دیگر خانواده، هم وســایل مدرن پزشکی 
را خرید و در اختيار مدیریــت درمانگاه قرار داد 
و دســت آخر درمانگاه را با همه تجهيزاتش به 

شــورای خليفه گری ارامنه تهران اهدا کردند.« 
این درمانگاه در ســال 138۶از طــرف وزارت 
بهداشــت به عنوان یکی از درمانگاه های نمونه 
تهران شناخته شــد و اکنون به بيماران ارمنی و 

مسلمان خدمات پزشکی می دهد. 

نخستیندرمانگاهخیریهارامنهدرفیشرآباد

ماجرای تأسيس نخستين مدرســه ارامنه در تهران به 
دوره قاجار و عصر ناصری برمی گردد. بعد از تأســيس 
»انجمن دانش دوستان تهران« طرح ساخت مدرسه ای 
به نام هایگازیان در دســتور کار این انجمن قرار گرفت 
و اینگونه بود که ماموریت ســاخت نخســتين مدرسه 
ارامنه در تهران کليد خورد. »آرا آوانسيان«، نویسنده و 
پژوهشگر ارمنی تبار، معتقد است که مدرسه هایگازیان 
از نخستين روزهای تأسيس، روزهای پرفراز و نشيبی را 
پشت سر گذاشت: »مهم ترین منبع مکتوبی که درباره 
ساخت نخستين مدرسه ارامنه در تهران وجود دارد یک 
کتاب 70صفحه ای با عنوان »تاریخچه مختصر مدرسه 
مختلط هایگازیان« است که ســال 1304در چاپخانه 
فاروس تهران به چاپ رســيده. طبق اطلاعاتی که در 
این کتاب منتشر شده، در دوره ناصری 3نفر از ارمنيان 
اهل عثمانی که به تابعيت ایران درآمدند و ساکن تهران 
شــدند، تصميم گرفتند انجمن دانش دوستان تهران 
را تأسيس کنند. در نخســتين ماده اساسنامه انجمن 
هم تأکيد شده بود مدرســه ارمنيان )هایگازیان( برای 
تحصيل و پرورش فکری و معنوی کودکان ارمنی با هر 

درجه و وضع اجتماعی در تهران تأسيس شود.«
مدرســه هایگازیان که کارش را از اتاقک کنار کليسای 
گئورگ مقدس شــروع کرده بود، بعد از 14ســال به 

ساختمان تازه تأسيسی در همان حوالی منتقل شد تا 
اینکه یک سلسه اتفاقاتی این مدرسه را به حوالی دروازه 
دولت منتقل کرد. آرا آوانسيان درباره تأمين هزینه های 
این مدرسه در ساختمان جدیدش می گوید:»در سال 
12۶9شمسی برای ساخت کليسایی در محدوده دروازه 
دولت اعانه جمع آوری شــد اما مبلغ جمع آوری شده 
کافی نبود و آن را به ساخت مدرسه ای جدید برای ارامنه 
اختصاص دادند. بعد از ساخت مدرسه جدید، بخشی از 
کلاس های مدرسه هایگازیان به این ساختمان انتقال 
پيدا کرد و بودجه آن هم از سود مبالغی که به نام مدرسه 
هایگازیان نزد تجارتخانه مشــهور بــرادران تومانيان 
به ودیعه گذاشته شــده بود و مبالغ ناچيزی که تحت 
عنوان شهریه از اوليای دانش آموزان می گرفتند، تأمين 
می شد.« با تأســيس انجمن فارغ التحصيلان مدرسه 
هایگازیان، ســيل کمک هــای مادی و معنــوی روانه 
نخستين مدرسه ارامنه در تهران شــد اما این شرایط 
پایدار نبود و در سال 1311با دستور بلدیه تهران مبنی 
بر تعریض خيابان نادری و جمهوری اســلامی فعلی، 
بخشــی از مغازه هایی که به ســاختمان مدرسه تعلق 
داشت تخریب شد. همچنين انتخاب مدیران ناکارآمد 
که عامدانه هم بود در نهایت به تعطيلی کامل آن در سال 

1315منجر شد.«

هایگازیان؛نخستینمدرسهارامنه

  سه شنبه   12 دی 1402  شماره 35  8 صفحه



گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پايداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي:
193955446 

 تلفن :23023464    
  نمابر: 22046067

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین
پذیرش آگهي :84321000

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانيال معمار
معاون ضمائم: پروانه بهرام نژاد

دبير ویژ ه نامه: زکيه سعيدی
 تحریریه :  فرزین شيرزادی، سروش جنابی

سميرا باباجانپور، ثریا روزبهانی، حسن حسن زاده
شهره کيانوش راد،حميد رضا رسولی  و بهاره خسروی

و احد فنی: ضميمه  هفتگي روزنامه   همشهري
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنري: مهدی سلامی

طراح گرافيک و صفحه آرایی:  سعید غفوری، امید روشنگر 
 عکس:منا عادل، محمد عباس نژاد ، ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه خوانی و حروفچينی: همکاران واحد فنی تحریریه

همزمان با سیل مهاجرت ارامنه که مقارن با دوره پهلوی 
اول بود اغلب ارامنه برای ادای فرایض مذهبی شان راهی 
کلیسای گئورگ مقدس در بازارچه  قوام الدوله می شدند 
که فضای این کلیسا پاسخگوی نیاز مراجعه کنندگان 
نبود. از این رو، کلنگ ســاخت کلیسای مریم مقدس 
را سال 1317به زمین زدند، اما پس از کش و قوس های 
فراوان، فعالیت کلیســا سال 1324رسما شروع شد.  
مــوزه آراداک مانوکیان یا موزه ملــی ارامنه یکی از 
بخش های دیدنی کلیسای مریم مقدس تهران است. 
این موزه مجموعه ای جالب و جــذاب از فعالیت ها و 
نقش آفرینی های ارامنه در تاریخ ایران است. نصرالله 
حدادی، تهران شناس، درباره این موزه می گوید: »موزه 
آراداک مانوکیان 14آبان  ســال 1378افتتاح و نامش 
به یاد و احترام اســقف اعظم آراداک مانوکیان، رهبر 
دینی ارمنیان تهران، گذاشته شد. این مجموعه شامل 
موزه های مردم شناسی، فرهنگی و دینی ارامنه است. 
در این موزه اشیایی شامل کتاب های خطی، پرده های 
نقاشی، اشیای سفالی و فلزی، لباس های سنتی و غیره 
به چشم می آید. بخشــی از این موزه به اشیا و لوازم و 
کلیسایی که ارمنیان در مراسم مذهبی از آن استفاده 

می کردند، اختصاص داده شــده است.«  موزه آراداک 
مانوکیان یکی از منابع خوب برای مطالعه پژوهشگران 
در حوزه تاریخ ادیان است. تصاویر کلیساهای معروف 
ایران و جهان، موزه مردم شناسی لباس که شامل نوع 
پوشش آداب و رسوم و ســبک زندگی ارامنه ایران در 
شهرهای مختلف است، اشیای ارزشمندی که گویای 
سبک زندگی ارامنه است و کتاب های قدیمی ارامنه، 
کتاب های انجیل چاپی و دست نوشته که مهم ترین آن 
کتاب انجیل به قدمت 602سال از بخش های دیدنی این 
موزه است. به گفته حدادی، بیشتر اشیای موزه آراداک 
مانوکیان پیشینه و قدمت تاریخی دارند و در بخشی از 
این موزه لوازم شخصی اسقف اعظم آراداک مانوکیان به 
نمایش درآمده است. این لوازم شامل نشان ها، جوایز 
اهدا شده، اسناد و دست نوشــته های اسقف آراداک 
مانوکیان است. بســیاری از ارمنیان برای حفظ تاریخ 
و یادآوری سرگذشــت و خاطرات شان اشیای قدیمی 
و یادگار های به جا مانده از آبا و اجدادشــان را به موزه 
اهدا می کنند و بسیاری از اشــیای موزه مانند ظروف 
سفالی، فرش های دســتباف و.... اهدایی از طرف خود 

ارامنه است.

روایـت 

تــهـران

بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و 464- 230234۵۵

اجرای تئاتر توســط ارامنه تهران و ماجرای دعوت 
از ناصرالدین شــاه یکی از اتفاقات تاریخی است که 
با کليســای ســورپ گئورگ و ارمنی های همجوار 
این کليسا پيوند خورده اســت. دکتر عباس عربی، 
تاریخ نگار و پژوهشگر، در این باره می گوید: »اجرای 
تئاتر توسط ارامنه در مجاورت کليسا به دوره ناصری 
مربوط می شــود و به زمانی که یک ارمنی منزلش را 
در جوار کليسای ســورپ گئورگ به برگزاری تئاتر 
اختصاص داد. ابتدا ميان ارامنه در برابر اجرای تئاتر 
مقاومت و مخالفت شــکل می گيــرد و این موضوع 
برای شــان قابل  قبول نبوده اما در نهایت یک قطعه 
زمين در گذر باغ معير و در جوار کليســای سورپ 
گئورگ برای اجرای تئاتر اختصاص داده می شــود 
و سالن تئاتر ارامنه به صورت رســمی فعاليت خود 
را ادامه می دهــد. »آندرانيک هوویــان« در کتاب 
ارمنيان ایران« معتقد است که احتمالا بتوان این  «

سالن را نخستين سالن تئاتر تهران دانست.«
 عباس عربی در ادامه با اســتناد به کتاب »ارمنيان 
ایــران« می افزاید: »در این ســالن تئاتــر، آثاری از 
نمایشنامه های مولير ترجمه و اجرا می شد. شاهزاده 
قهرمان ميــرزا  سالور)عين الســلطنه(، در روزنامه 

خاطرات خود شــرح مبسوطی از این ســالن تئاتر 
و اجراهــای مختلف ارائــه و بيان می کنــد که او از 
ناصرالدین شــاه دعوت کرده تا برای تماشای تئاتر 
ارامنه به محله ســنگلج و حوالی کليســای گئورگ 
بياید، همچنين درباره موضوع نمایشنامه هم نوشته 
که  چند قسمت داشته که به زبان ارمنی و نيز فارسی 

اجرا می شده است.« 
عين الســلطنه در ادامه خاطراتــش آورده: »از آن 
قســمتی که به زبان ارمنی اجرا شد هيچ نفهميدم، 
اما قســمتی که به فارســی اجرا شــد خوب بود.« 
نمایشــنامه ای که ارامنه در حضور شــاه قاجار اجرا 
کردند موضوعی طنزآميز داشــت و همراه با خنده 
تماشاچيان بود و احتمالا به این دليل هم شاه قاجار 
اوقات خوشی را با تماشای این نمایش گذرانده است. 
در خاطرات شاهزاده، شــرح مفصلی از قيمت بليت 
نمایشــنامه آمده و گران بودن قيمت بليت تماشای 
تئاتر ذکر شــده اســت. اما جالب  اینکه همه درآمد 
حاصل از فروش بليت، صرف امور خيریه می شــده 
 اســت. ضمن اینکه ناصرالدین شاه بنا به درخواست 
ارامنه، برای امور خيریه و ســاخت و اداره مدرســه 

هایگازیان هم کمک مالی می کرده است.«

با ورود ارامنه به تهران کليســا و آرامســتان هم در 
محله های ارمنی نشين ساخته شد. قبرستان ارامنه 
ونــک و قبرســتان دولاب از آن جمله انــد و بعدها 
قبرستان ارامنه بوراســتان در تهران ساخته شد. در 
محله های ارمنی نشــين همچون دروازه قزوین و در 
محدوده ســنگلج و مکان هایی که ارمنی ها ســاکن 
بودند قبرســتان های کوچکی وجود داشــت که با 
توسعه شهر و ساخت وســازهای جدید از بين رفت. 
دفن اموات ارامنه تهران از همــان ابتدا در محدوده 
شــهری ماجراهای خودش را داشت، به خصوص در 
دوران ســلطنت ناصرالدین شاه. در ســندی که در 
مؤسسه تاریخ معاصر ایران نگهداری می شود نامه ای 
از ناصرالدین شاه وجود دارد که خطاب به وزیر خارجه 
خود نوشته است: »پروتســتانی های مابين دروازه 
قزوین و گمرک احداث قبرستانی کرده اند در داخل 
شهر؛ سه هزار زرع زمين را دیوار کشيده اند؛ چند اتاق 
ساخته، اموات را آنجا دفن می کنند. ایجاد قبرستان 
جدید در داخله شــهر عموماً برای مسلمان ها قدغن 
است تا چه رسد به فرنگی و ارمنی. چه شده است؟ به 
اجازه کی این کار شده است، یعنی چه؟ و می گویند 
که در اینجا کليسایی هم بنا خواهند کرد. درست از 

کنت و غيره تحقيق کرده به عرض می رســاند و باید 
منع شدید کرد.«

مرگ »لویی آندره ارنســت کلوکه« پزشــک دربار 
محمدشــاه و ناصرالدین شــاه باعث شــد تا تدفين 
مسيحيان در تهران شکل رسمی تری به خود بگيرد. 
او را نزدیکــی محله دولاب که ارمنی هــا هم در آن 
محدوده دفن می شــدند به خاک ســپردند. از آن 
 پس قبرستان گســترش پيدا کرد و اموات ارمنی ها، 
آشوری ها، مسيحيان کاتوليک و... در آنجا دفن شد 
و به نام قبرســتان دولاب شهره شد. این قبرستان را 
قدیمی ترین قبرســتان ارامنه تهران می نامند. البته 
بعد از سال 1375 دیگر کســی در این قبرستان به 

خاک س پرده نشده است.
سال 1353 قبرستانی در حومه شــهر تهران به نام 
»آرامستان بوراستان« در جنوب شرقی تهران ساخته 
شــد که همچنان ارامنه تهران اموات خود را آنجا به 

خاک می س پارند.
در محدوده ده ونک نيز قبرســتانی مختص ارامنه 
وجود داشــت که بعــد از تغيير کاربری و ســاخت 
ورزشــگاه آرارات در زمين های آن ســنگ قبرهای 

باارزش به قبرستان دولاب منتقل شد.

روایتدفنامواتونامهنگاریملوکانهشاهقاجاروتماشایتئاتردرکلیسا

انجیل602سالهدرموزهملیارامنه
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